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Introducción. 

La determinaci6n de los sujetos pasivos en el impuesto SR 

bre la renta se presenta como una problcmatica de fócil solu­

ci6n jurídica, desde el punto de vista de la trnslaci6n imposi 

tivo tomando en considcraci6n que en eDte cipo de icpuesto ju~ 

ga un papel sumamente importante el sujeto o contribuyente de 

hecho~ ya que se encuentra contemplado bajo el tipo de rcla­

ci6n jurídico con el sujeto activo del tributo. 

El objetivo del presente trabajo es, identificar y hacer 

análisis de los diferentes sujetos del impuesto sobre la 

renta que rige las relaciones entre las Autoridades llacc11da-

rins y el contribuyente en M6xico, pura obtener desde el punto 

de vista Jurídico, cuáles son las fuentes de ingresos, su cla-

9j ficnci6n0 su naturaleza jurídica y su n¡ilicacl6n n los suje­

tos pasivos obligados en esta materia. 

La estructuro del presente trabajo cst6 dividida en 

tro capítulos, con el contcn~do siguiente: 

En el capitulo I, se analizan los principios teóricos de 

dos tratadistas que dejaron hondo huella en el ámbito fiscal, 

por haber formado sendos estudios en materia de im~uesto: Adnrn 

Smith y Adolfo Wagner. 

Se estudian además, diversas definiciones de inumerablcs 

Escritores Especialistas sobre el impuesto y se propone una d~ 

finición concreta sobre el mismo. 

Finalmente, ~e hace unn anbli~i= del impuesto referiJo 

concretamente a la génesis que dicho concepto ha tenido en el 

derecho impositivo mexicano. 

En el capitulo II, se ven y analizan los diferentes ele­

mentos que integran al impuesto como sujetos, hecho generador, 



fuente del iopuesto, la cuota, hase imponible, ctcbtern, cuyo 

estudio se hizo imprescindible para poder entender en su más 

exacta dimensión, la probléraatica i~positivo re1acionuda, 

cretamcnte, con el impuesto. 

En e1 capitulo III, se abord6 formo mós concreta, el 

problema de los sujetos del impuesto. s~ dló su concepto, cla-

siíicaci6n, obligaciones y se hizo un nn61isis m6s detenido 

del sujeto motivo, el sujeto pasivo principal y el sujeto pas~ 

secundario. 

Una vez ubicados doctrinariamentc los sujetos pasivos de 

lo relaci6n tributaria, se hizo un exaccn sobre la importancia 

que en materia tributaria juegan los sujetos o contribuyentes 

de hecho. 

Este sujeto o contribuyente de hccl10 y que se presenta 

por el fcn6meno de la traslaci6n impositiva y que dicho sea de 

paso, tnmbi~n es analizada en este capítulo, es sumamente im­

portante porque es quien en definitiva soporta la cnrga e i11c~ 

dencia tributaria sin que ~l a su vez pueda 

otra persona o evitar su traslado. 

repercutirlo 

En el caso concreto del impuesto sobre la renta, en H6xi­

co, la imposici6n del impuesto es expresamente deseada por el 

legislador, al crdenarlo as! en el ortlculo lo. de la ley de 

la materia. 

En el capltu1o IV, se hace un an6lisis general a la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta, en nucstru Lcgislaci6n. habiéndo­

se determinado n travhs del desarrollo de este capitulo, los 

diferentes sujetos pasivos del impuesto de que se trntn. 



CAPITULO 

DEL IMPUESTO 

A.- LOS PRINCIPIOS TEORICOS DE ADAM SMITfl. 

Surge en el siglo XVIII, uno de los pri11ci11oles teóricos 

de la economía política mo<lcrna, Adam SmJt/1 qt1ien en sa obro 

de la Investigacibn sobre la Naturaleza y Causa de la Riqueza 

de las Naciones, dedic6 una part(• nl estudio de los impuestos. 

En efecto, Srnith visll1mbr6 con meridiana claridad algunos 

principios qu~ en la actualidad cobran vitnl importn11cia cuan­

do el legislador se ocupa de elat1orar algunn ley relntivn 

los tributo5. Dichos principios son los Ricuientcs: Principio 

de Justicia, Principio de Certidumbre, Principio de Comodidad 

y Principio de Economía. 

a).- Principio de Justicia. 

Respecto de este principio, Smith manifestaba que ''los v~ 

sallas de cualquier Estado deben contribuir al sostenimiento 

del Gobierno en proporci6n de s~s rcspcclivas facultades y 

cuanto sea posible esta rugulac16n, e~to es, en proporci6r1 de 

lus rentas o haberes de que gozan bajo lo protecci6n de aquel 

Estado. 

''Las expensas del Gobierno, con respecto de los indivi­

duos de uno naci6n, vienen a ser como los gastos del wnnejo de 

una gran hacienda, con respecto a sus varios colonos, los cua­

les sin excepci6n est&n obligados a contribuir, en proporci6n 

de sus respectivos intereses, al cultivo de aquel predio, F.n 

la observancia o en la omis16n de esta máxima consiste lo que 

llamamos iguJldaJ o desigualdad de imposici6n'' (1) 

(1).- Smit Adam.- De la investigación sobre la Nat raleza y -
Causa de la Riqueza de las Naciones.-Cultura,Cienc a y Tecno­
logía al alcance de todos.-Rcsponsables de la Edic ón Osear -
Reni Curz O.,por encargo. del Gobierno Federal.-M&x co,1976. -
Pigina 409. 



Podrlamos nfirmar que existe gran concordancia en lo 

enunciado en e~te princjpio y lo dispuesto nuestra Carta 

Magna, en el articulo 31, íracción IV, al establ~cerae 

una obligaci6n m&s de los mexicanos, al contribuir pnra los 

gastos públicos, así de la Federación como del Estado dul 

Municipio en que se resida, en forma proporcional y equitativ11 

que sefialan las leyes respectivos. 

Seg6n l¿l doctrina, esto principio se complementa con dos 

figuras m~s o subprinc1pios, que son el de uniformidnd y 8enc­

rnlidnd. 

I.-'~ue un impuesto seu general, quiere decir que compre~ 

de a todas las personas (fisicas o morales) cuya sjtuaci6n 

coincide con la que ln ley scftala como hecho generador del crf 

dita fiscar• (2). 

Es evidente que si una ley no es ge11er3l, entonces es ¡iaL 

ticular o privaLivtl, esto es, q11c carece <le los rcquisi~os d~ 

abstracci6n e impersonalidad, y consccucr1cia, violatoria 

del principio de generalidad que consugrnn los articulo& 13 

31 fracción !V ConstiLucionales. 

11.-'~ue un impuesto sea uniforme, proclama la igualdad 

de todos frente n un impuestd'(3). 

De acuerdo con el maestro Sergio Francisco de ln Garza, 
1 'esa igualdad requiere que todos contribuyan a los gastos p6bl~ 

de acuerdo con su capacidad contributiva!'(4) 

(2).- Hargain Manautou, Emilio.- Inlroducci6n el Estudio del 
Der~cl1u Tributnrin Mexicano.-Edic~ón de la Universidad Autóno­
ma de San Luis Potosi.-Quinta Edición, Méxicv,1979.-Púsin~ 38. 
(3).- De la Garza, Sergio Francis~~.- ~erecho Financiero Mexi­
cano.- Edicoriul Porrúa, S.A.- Octavu FJici6n.-H~xico,1976.-Pág. 
388. 
(4).- Ibidem. 



Ahora bien, lQué entie11de por capacidad contributivo? 

seg6n Griziocti,''ln capncidad contributivo consiste en todas 

aquellas manifestaciones exteriores que indican lo posibilidad 

que tienen los causantes para contribuir a los gu9tos p6blicos. 

(5) Y dicho capacidad contributiva puede observarse en dos ~o­

mentos: 

Primero, cuando el causante se d6 cuenta que al finalizar 

el año, ln riquezn obtenida es mayor que la adquirida al ini­

ciar dicho año, de tal manero que pueda consumir tal riqueza, 

sin temor a disminuir su patrimonio, y, 

El segundo momento que se toma en cuenta para poder deteE 

minar la capacidad contributivo, es aquel en el cual se consu­

la riqueza. 

Desde luego, se debe tomar en cuenta que no todos los in­

gresos ni todos los gastos de la riquezu pueden ser observados 

como indicadores de la capacidad contributivo. Así pues.el le­

gislador al tomar en cuenta la adquisici6n y el consumo de la 

riqueza, como manifestaciones de la capacidad contributivo,dc­

be observar que cuando el contribuyente aumenta su propin ri­

queza y puede satisfacer cualquier necesidad sin que por ello 

se vea ~isminuido su patrimonio, evidentemente que pu~dc ayu­

dar al Estado, contribuyendo a la satisfacción de las necesid~ 

des colectivas.'' 

En forma similar, en el caso de los tribuLos sobre el 

pleo de la riqueza (tomando en consideración que el Estado 

debe gravar los gastos necesarios pnra la vida, es decir, los 

gastos necesarios para la existencia),''los impuestos sobre co~ 

sumos no necesarios noindispensablcs nos indican que el 

contribuyente puede proporcionar, apurte de sus gastos indivi­

duales y necesarios, ayudo para los gastos públicos, cuyo fin . 
es la sntisfacci6n de ]05 necesidades colectivas:\6). 

(5).-Griziotti~ Benvenuto.-Principios de Politica, Derecho y 
Ciencia de la Hacienda.-Editorial Reus.-Segunda Edición.-Hadrid 
1958.-Página 134. 
(6).-Griziotti, Benvenuto.-Obra citada, Páginas 134 y 135. 



--º-
Pur su parte. Dino Jarach nos dice respecto n lo capaci­

dad contributiva, ''que ésta no es otra cosd m:1s qtH! el crit.erio 

o la paute a la que llcRa al interpretar el principio (le igual 

dad," ( 7) 

Y 6sta tarea Ja hace el legislarlor, dice .Jurach, el cu¡1l 

hace una vuloraci6n política de lo riq11cza tlc los contribuyen­

tes para rleterminar lus diferentes cl¡1ses d~ tributos, y, en 

todo caso, la Corte scr6 lo 6nica facultada pura resolver si 

l.1s diversas 

na 1 es. 

tributarias cxfledidas ~·in o no Constitucig 

b).- Principio de Certid11mbr~. 

Al referirse a este pri11cipio, Adam Smith lo dcsarroll6 

de la sjguientc manera: ''el tributo que c•1da individuo fsta 

obligado n pngar debe ser cierto y delerminado, y en ningún ffi.2, 

do arbitrario. El. tiempo de su cobro, la formo de pago, la caQ 

tidad que debn satisfacersp, todo ha de ser claro, llano e in­

teligible para ~l contribuyente y para cualquier otra persona. 

''Por,¡ue donde se verifique lo co11trario, estnri cada vas~ 

llo que contribuya m&s o menos, bajo el poder no del gobierno, 

sino del recaudador de trib11tos, quien puede muy bien. con es­

ta libertad agravar el impuesto sobre cualc¡uier contribuyente 

que no se atreva a recla1nar o sacar, a impulsos del terror de 

semejantes grav6me11es, re~las, ¡1rescnle~ o gratificHcinnps 6n~ 

cas para él. 

''La incertidumbre de la contribuci6n es ocasi6n para la 

insolencia, favoreciendo lns astucias de algunos de los cmple!:!, 

dos en aquellos destinos, quienes suelen cuando menos de-

satentos e intratables. La certezn de lo que cada individuo de 

(7).- Jarnch, Dino.- Clases de Der:c~o Tributario.dictadas _P?r 
el autor durante el Primer Curso Bas1co Intermacr1cano en 1r1-
butacibn realizado en Buenos Aires, Argentina, entre los mese5 
de mayo a septiembre de 1970.- Edición_ llevada a c~bo por la -
Escuela Nacional de Hacienda de Argentina y cuyo c3emplar se -
encuentra en la Dirección General ele Difusi6n Fiscal, Centro -
de Documentación de la SecrctaríJ. de llacicnda y Crédito Públi­
co de México.- P&gina 40: 



be pagar es materia de tanta importancia, que una desigualdnd 

considerable en ~1 wodo de cuntribuir no ~c~rrco, seg61l i1on e~ 

perimentado todas las naciones, un mal tan grande 

leve incertidumbre en lli cuantía del tributo''. (8) 

la más 

De este principio se desprende más que nada, que ul lcgi~ 

lar en materia tributaria, el hacedor de las leyes debe preci­

sar elementos principales o característicos de cada tributo 

así evitar actos arbitrarios por parte de la administruci6n p~ 

blica. 

Flores Znvaln nos dice que para cumplir con este princi-

pio, 1'1a ley impositiva debe determinar con prccisi6n los ~i-

guientes datos: el sujeto, objeto, la cuota, la forma de hacer 

el pago, 1n vn1uaci6n de la base, fecha de pngo, quien paga, a 

quién se pago, los penos en cnso de infracción y los recursos 

que procedan frente a una ectuaci6n ilegal de Ja administra­

ci6n."(9) 

Gastón Jéze {10), al analizar este principio lo desarro­

lla de la siguiente manera: 

·••t.- Lus leyes sobre impuestos deben ser redactadas clara-

mente, de manera que sean comprensibles pora todos; habrá 

de contener fÓ:xmulos ambiguas o imprecisas. 

2.- Los contribuyentes deben tener los medios necesarios 

para conocer fácilmente las leyes, reglamentos circulares 

que 1es afecten.« 

Esta regla es muy importante y en tal sentido, es necesa­

rio reconocer que en nuestro país se ha procurado ampliamente 

(8).- Smith, Adam.- Ob. cit.- Páginas 409 y 410. 
(9).- Flores Zavala, Ernesto.-Elementos de Finan~as Públicas -
Mexicanas.-Editorial Porr6a, S.A.-Edici6n 22.-M~xico,_ 1980.- -
Página 1~2. 

(10).- Cit. por ~rnesto Flores Zavala.- Ob cit.- Páginas 142 y_ 
143. 
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con el principio de certidumbre, pu<!s existe toda. una activi­

dad administrativa y editorial por parte de la Se~retaría de 

Hacienda y Cr6diLo PGhlico, a tr3v&~ de diversas dependencias, 

que realizan toda uno campafin pcrmnnentc para que los contrib~ 

yentes entiendan y cumplan con sus obligaciones tributarias. 

3.- Debe precisarse si se trata de un impuesto 

local o municipal. 

federal, 

Esta regla tarnbi&n es importante, pues ~l C(>ntribuycntc 

tiene derecho a sobcr a qui~n está pagando, si u la federacibn,. 

al estado, o al municipio, para que si en 1111 momento determln.!!. 

do el causante no está conforme con lo exigido, pueda inconfoL 

rnarsc ante la autoridad competente. 

4.- Se debe preferir el sistema de cuotn al de dcz·rama, 

porque es menos incierto. 

Según Flores Zavala ''la cuota del impuesto es la cant.idad 

dinero o en especie que se percibe por unidad tributaria. Y, 

la unidad t.ributaria, no es otra· cosa más que una uniclnd de m~ 

dida con base er1 la cual la ley determina lo que deberá cubriL 

se por concepto de impuesto. Ejemplo: por un kilo de sal~ 

debe pagar equis cantiriad de dinero, por 11n litro de alcol1ol, 

debe pagar tanto.''(J.il.) 

Por su parte Sergio Francisco de la Garza (12) • nos dice 

respecto de los tributos de derrama. que~~n este sistema 

determina o fija primero lo que se pretende obtener con Ja re­

caudación tributaria, para después repartirlo o derramarlo en­

tre los causantes, tomando en cuPntA la ba~c lQpu11lble (canti­

dad sobre la cual se calcula lo que el sujeto pasivo debe pe­

gar por concepto de impuesto), .Y con los anteriores datos, se 

calculará la cuota que corresponda a cada unidad fiscal:' 

(11) .- Flores Zavala, Ernesto.- Ob cit.- Páginas 108 y 109. 
(12).- De la Garza, Sergio Francisco.- Ob. cit.- Página 417. 



Este tipo de gravamencs encupntran máxima expresión 

1as llamadas contribuciones especitlles, concretamente, Cll las 

de mejora (tambi6n conocidos como derechos de cooperuci6n). 

Desde luego, es evidente que este sistema de derrama 

la actualidad es obsoleto y en nuestra realidad jurídica trib~ 

tarin no encuentra regular aplicaci6n pues el que rige es el 

sistema de cuota en la generalidad de los casos. 

Por 6ltimo y respecto n estos dos 5istc~a~. Griziotti(lJ) 

dice por lo que toca nl sistema de derrama (61 lo de11omina 

m~todo del contingente, cupo o reparto), que cs~'un sistema rí­

gido pero que pone límitP a los fraudes, pues 11'~ co11Lr1buycn­

tes se estarían vigilando unos o otros puro cubrir su5 contri­

buciones y así evitar unn cargo más gravosa p~ra patrimo-

- nios, pero ofrece la dificu1t1d de que el monto de la contrih_!!. 

ci6n a percibir, scu repartida en forma inequitativa, por 

conocerse la riqueza relativo n cada uno de los contribuyentes· 
No sucede lo mismo con el sistema de cuota ya que 6ste es mds 

e1ástico, pues varia cspontAncarnente al variar ]a riqueza dis­

ponible, y su inconveniente radica en el hecho que se deja al 

fisco la comisi6n de combatir los poslbles fraudes que sa in­

tenten o lleven a cnbo por parte del contribuyenLe:' 

5.- La administrnci6n debe ser imparcial en el estableci­

miento del impuesto. 

Esta regla invocada por J~ze parece innecesaria, pues evi 

dente que en la mayor!a de las sociedades modernas,regidas por 

un Estado de Derecho, la administ:raci6n pública en ningún mo­

mento puede mostrarse parcial al momento de establecrr 11n im­

puesto, pues lesionaría el principio de gencralid~d que en foL 

ma particular. rige en nuesLra Carta Magna y en lo mayoría de 

las Constituciones de los paises democráticos. 

(13).- Griziotti, Benvenuto.- Ob cit Pág. 182. 
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e).- Principio de Comodidad. 

''Todo tributo o impuesto debe exigirse en el tiempo y 

do que sea m6s comodo y conveniente a las circunstnncins del 

contribuyente. Un impuesto sobre lu renta de la tierra de 

los casas. pagadero al mismo tiempo en que el duefto las devcn­

gn. es exigida con oportunidad, ya q11e regularmente debe cracL 

que tiene entonces de donde pngnr 11
• 

"Los derechos cargados sobre los géneros de consumo, sic_!l 

do articulas de mero lujo, vienen por óltimo o pagarse por el 

consumidor y generalmente del modo meno~ gravoso que pt1ede Rer 

para él. Los paga, en efecto, poco n poco, a medida que va ne­

cesitando aquellos géner~s, y como tiene tumbi&n la libertad 

de comprarlos o no, según le pare;o:ca, SürÚ culpa suya si ul m.2,_ 

mento de pagarlos sufre una incomodidad''. (14) 

Luigi Einuudi (15), nos dice respecto este principio 

quc."no debe recaudarse de una soln vez, sino en forma fraccio­

nada así como que no debe cobrarse untes de lo recolccci6n, s~ 

después." 

En nuestra legislación federal tiene pleon observancia C..§. 

te principio de comodidad y nst vemos como, por ejemplo la Nu~ 

Ley del Impuesto sobre la Rento, en vigor a partir del lo. 

de enero de 1981, publicada en el Diario Oficial de la Fcdera­

ci6n del 30 de diciembre del 1980, al hablarnos en su Titulo 

II, de las Sociedades Mercantiles, en sus Disposic~ones Gener~ 

les, en su articulo 12, dispone que los contribuyentes deben 

efectuar tres pagos provisionales a cucr1La d~l ejercicio e mR~ 

tardar el día 15 o al siguiente dia hábil si aquel no lo fue­

ro, de los meses So.• 9o. y 120., de su ejercicio y conforme a 

diversas bases que en siete fracciones contiene el propio ar­

ticulo. 

(14).- Smith 1 Adam.- Ob. cit.- Pigina 410. 
(15) · - ~k~in~º~a~~rgio Francisco de la Garza. - Ob. cit. - . 
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La Ley Federal del Impµesto sobre Ingresos Mercantiles" 

(abrogada). disponía en su artículo 38 que el pago <lel impues­

to debía hacerse dentro de los dios lo. <ll 20 de cnda mes, me-

diante una declaraci6n de los ic1grpsos que 

do en el mes inmediato anterior. 

hubieren obtcni-

Por su parle, lo Ley del Impuesto al Valor ,\grcgado, dis­

pone en su artículo So. que el impuesto debe calcularsr por 

ejercicios fiscales, n;1Jvo en ~os CiJSO~ est11blccidos por el DL 

tlculo 33 de In ¡>ropia ley y que Jos contribuyentes deben efe~ 

tuar pagos provisionales a m~s Lardar el día 20 (le cada uno de 

los meses del ejercicio, mediante uno declaración que prcscnt~ 

rán en las oficinas autorizadas y que ser~ la diferencia entre 

el impuesto que corre~punda al toral de los actividades reali­

zados en el mes de calendario anterior a cxccpci6n de lDti im­

portaciones de bienes tangibles y las cantidades ¡ior las que 

proceda el ncrcditamientr>. 

Por su parte, el nuevo C6digo Fiscal de la Federación, en 

vigor a partir del lo, de enero de 1983, con excepción del Tí­

tulo VI que habla del Procedimiento Contencioso A1lminlstrativo 

y que entró en vigor el lo, de 0!1ril del mismo afio (15 bis),cn 

su artículo 60. dispone que las contribuciones se pngan en 1n 

fecha o de1itro del plaza scílalodo en lns disposiciones respec­

tivas, A falta de disposición l.!xpre.sa, el pago debe hacerse m.s_ 

diante declaraci6n que se presentarh en las oficinas autoriza­

das, dentro de los siguientes plazos: 

I.- Si la contribución se calcula por períodos estableci­

dos en la ley. a más tardar el dia 20 del mes de calendario i~ 

mediato posterior a la terminaci6n del periodo. 

(15 bis).- La entrada en vigor de este Ordenamie~to estaba di~ 
puesto para el lo. de octubre de 1982, pero por Decreto del 29 
de septiembre del mismo año, se prorrogó hasta el lo. de abril 
de 1983, · 
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II.~ En el cuso de retenci6n o recaudación de conlribuci2 
nes, los retenedores o las personas a quienes las leyes impon­

gan la obligación de recaudarlas, las cntregnrán u má tardar 

el dia 15 del mes de calendario inmediato posterior al 

retención o recaudnción. 

de la 

III.- En cualquier otro caso. dentro de los quince dios 

siguientes al momento de su causaci6n. Algo similar se dispo­

nía en el articulo 18 del C6digo Fiscal d~ la Federación de 

1967, hoy derogado como consecuencia de la entrada 

del nuevo Ordenamiento Tributario Fiscal Federal. 

d) .- Principio de Economíc>. 

vigor 

"Toda contribución -dcc!a Smith-, debe disponerse de tal 

suerte que del poder de los particulares se saque lo menos po­

sible sobre aquel1o, o más de nquello, que ent:ril efectivamente 

en el Tesoro Público del Estado. Un impuesto puede sacar, de· 

hecho, del caudal de los particulares, mucha mayor cantidad 

que la que 11ega a entrar en el Tesoro Público de los cuatro 

maneras siguientes: 

"La primera, si la exacci6n o cobranza de él, requiere un 

gran número de oficiales o dependientes, cuyos salario$ ubsor-

ven ln mayor parte del. producto total del impuesto, 

provechos o percances impongan una adicional contribución 

bre el pueb1o; 

cuyos 

"La segunda. si el impuesto es de tal naturaleza que opr.!. 

me o coarta ln industria, desanimando al pueblo para aplicarse 

a ciertos ramos de negociaci6n que proporcionarían trabajo 

mantendrlan a mayor número de gentes, de tal manera que. al 

obligar a pagar srmejante contribucf6n, puede disminuirse 

acaso arruinarse enteramente alguno de los fondos con que po­

dria traficar de dicho modo; 

ºLe tercera, se reduce a las confiscaciones y decomisos 

que justamente incurren los desgraciados que pretendieron 

evadirse de pagar impuesto, porque estas penas arruinan el CB.!!. 

dal que pudiera en beneficio del público girarse de un modo I.i 
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cito y la pórdida de estos capitales, aunque justamente impue~ 

ta al contraventor, viene ocasionando ¡1or excesivo de la 

tribuci6n, pues no hoy moyur incentivo ¡Jara el contrabando que 

los altos derechos que nl ser eludidos prometen oleas ganan-

cins al defraudador, por lo que se requiere emitir una ley que 

ofrezca primero la tentilci6n de infringirla y que im¡)onga el 

castigo ol q11c se deja vencer por ellaG; 

''En cu~rto y óltimo lug3r, se s11jct~ ~ los pt1eblos a fre­

cuentes y odiosas fiscalizaciones de los recaudadores o ndmi-

niscradores de rentos, porque esto les exponu a incomod~ 

dad, VcJaciÓ11 u o¡iresi6n y uunque la vejaci6n en un sentido r~ 

guroso no constituye un gnsLu, es cierLon1enle cquivalcr1tc a lo 

que el hombre darla por !Jbrarsc de tan inoportunn molestia, 

cuando indisper1sul1lcmente 11e~csarin. 

''De uno o de otro de estos cuatro modos es como los trib~ 

suelen sacar mucho más de Los vasallos, gravámen de 

los contribuyentes, que lo q11e entro en realidad en el Erario 

y sin beneficio para la Real liacicnda''. (16) 

En síntcsis,''se puede afirmar que en este principio se e~ 

cucntran las bases, politicns y formns de cvjtor el que un im­

puesto sea anti-econ6mjco y se establece, odem6s, la neccsidnd 

de que el costo de rccoudaci6n de los impuestos seu el 

posible, con el obje~o de q11c la mayor parte tic su rendimiento 

pueda ser efectivamente aprovechado por el Estado para los fi-

propios de su actividad. 

Ld T~dlizacibc de C~t~ rrin~1pin nn ~iP~pr~ p11ede ]o~rar-

cn cada impuesto (17), porque hay algunos que, por su n3LU­

raleza misma, tienen un ~asto elev¡1do y esto sucede, por ejem­

plo, en los impuestos a.iuanalcs, por lo que estos impuestos d~ 

den compensursc con otros en los q11e el cosLo sen reducido,cQ 

mo el de la renta,'' 

(16).- Smith, Adam.- Oh. ci~.- P5ginas 410 y ~11. 
(17).- Flores zavala, Ernesto.- Ob. cit.- Pagina 145. 
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F~nalmente y corolario. Srnith nos dice que ''las cua-

ero m5ximas (principios}, citadas, por su justicio clara y av~ 

dente, a la vez que por su manifiesto utilidnd, hnn sido siem­

pre rcc~~endados y J1an merecido la mayor atenci6r1 en tod¿~s los 

naciones. Todos hun procurndc1 que sus ~ributos fuesen los más 

iguales que han sido posible, tan fijos y c.Lertos en ca11tidad 

y Lan comerlos al contrih11ycntc en el ~icm¡>o y en el modo de la 

exacci6n o cobranzas, como proporcionados u la r~nta que efec­

tivamente rindcri al príncipe, 

''Igualmente, han procurado que sean lo menos gravosos ul 

puc~lo scg611 ldb circu11sLuncias del Estadu. Pero las cosas, al 

fin, He han de manejar siempre por hombr~s. Sus Lalentos, por 

grandes que sean, cst6n sujetos a In flaqueza humana que por 

falta de herencia nos legaron nu~stros primcro9 padres, y lac 

siguientes reflexiones, sobre algunos de los principales im­

puestos que se conocen, harán ver como en diferentes siglos 

países, los bien intencionados esfuerzos de todas lus nacin11cs 

no han sido igualmente felices en este respecto''. (18) 

B.- LOS PRINCIPIOS TEORICOS DE ADOl.FO ~AGNER. 

Los cuatro principio9 doctrinarios de .lustiCiil, Ccrli~um­

Lre, Comodidad, y Economía formulados por Adaru Smitl1, consti­

tuyen unu guia muy valiosa Jl~ra el legislador, al momento rlc 

la elaboraci6n de las leyes tributarias. 

No obstante, muchos los tratadistas que ul formular 

teorins o definiciones sobre lo materia impositiva, l1an e11ri-

mática tributaria. 

en este aparcado, veremos los principios cleborttilos µur 

el tratadista alemán Adolfo Wagner, sobre los impuestos. 

Al efecto, nos dice Wagner que ''como hilo conductor para 

la organización de la imposición, la ciencia de ]~s Finunzas 

(18).- Smith Adam.- Ob. Cit.- Página 411. 
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debe poseer una serie de principios superiores que 

ser, los de5iderata pr6cticos de la Jlolitica y de la t6cnicu 

fiscales. Debe. para ese efec.to, con.»iderarsc un doble punto 

de visto: las necesidades de lu economía financiero (nccesiJa­

des apremiantes, basadas ~n el interés de la colectividad) y, 

en segundo lugar. los efectos dP la imposición sobre lu pobla­

ci6n11. (19) 

Este trotadistn agrupa su pri11ci¡1iuG en c11ntro cotegoriae, 

a saber: 

a).- Principios de politica financiera, que comprende: 

I.- Suficiencia de lu impusici6n, y, 

2.- Elasticidad de la imposición. 

b).- Prit1c~pias de cconomla p~blica, que comprende: 

l.- E1ecci6n de buenas fuentes de ~mpuestos, y, 

2.- Elección de la clase de impuestos. 

e).- Principios de equidad, que co1nprende: 

1.- Generalidad, y, 

2.- Uniformidad. 

d).- Principio5 de udmini8craci6n fiscal, que comprende: 

1.- Fijeza de la imposici6n, 

2.- Comodidad de la imposición, y, 

3.- Tendencia n reducir lo más posible los gastos de 

la recaudaci6n de los impuestos. 

Respecto al prirue1 g1upv, es def"ir, rle los Principios de 

politico financiero, se derivan del hecho de que el gravAmen 

debe estar determinado según la elevación de lus ue:esidd.-lcs y C.!! 

brir éstas con el producto de los gravámenes. 

(19).- Cit. por Ernesto Flores Zavaln.- Ob. ci~.- P&gina 145. 
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Asl en el ¡irincipio de }3 suficiencia de lu imposición, 

consistirá en que los impuestos del1cn s~r los ~uficientes pat·a 

cubrir lns necesidades íi11ancicras cr1 un periodo dado, la 

medida en q11c ntrns vias o m~dios no p11eda11 l1accrlu o no 

admisibles. 

Existe cierta similitud d~ este principic1 con lo Ji.spues­

to en nuestra Curta Hagr1u, en ~1 nrtíc1¡lo 74 frncct6n r~. ol 

establecerse como una de las fecultudes c~cl11hivn~ de lu Chma­

ra de Diputados, la relativa ul examen, discusi6n ) aprobaci6n 

anual 1lel Presupuesto de Egres0s de la F~dcr:1ci6n, debi611dosc 

discutir primero las contr1bucioncs que a su juicio deb;1n de­

cretarse para cubrirlos, para lo cual ·previamente, el Ejecuti­

vo Federal deber~ hacer llegar los corrusponrl1entes iniciati­

vas de Ley de Ingresos y los proyectos del Presupuesto de Egr~ 

sos, a mds tardar el 61timo dio <lel mes de novi~mb1·c, 

Por lo que toca al principio rlf• la elasticidad de la impg 

sici6n consiste, en que los imp11estos deben adilptubll.?s a 

las variaciones de lqs 11eccsidadcs fino11ciPras, de La] 

que un sistema determinado en ~l cl~ben existir uno o varios im 
puestos. que con un simple cambio do tarifas sin provocar 

trastornos, produzcan on casos dP crisis, los recurso~ po~tL 

sortearla. 

Este principio tnmbi~n guarda cietta similitu1l 011 nuestra 

legislaci6n Fun<lamentul. En efecto, en el articulo lJl de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, que 

doctrinariamente se le conoce como Decreto delcgado(20),sc di~ 

pone que el Presidente de la Hep6blica puede ser faculta•Jo por 

el Congreso de la Unión, para aumentar, dismjnui.r supr1m1r 

los cuotas de las Tnrifas dr Exportaci6n e Importaci6n, expedi 
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das por el mismo Congreso, y para credr olras, así como para 

restringir r prohibir las exportacinnes, importaciones el 

tr<Ímite de producto:;;, artículo.<> y efectos, ct1an(lo lo ~'!stimc IJ!_ 

gente, a fin <lP regular el con1erclo exterior, la cconomin del 

pals, la cstabili(ldd de ln produccibn rincionul, o de reoliznr 

~ualquicr otro prup6sito en beneficio del pals. 

Del u~o que !1ubierc hcct10 de esta facultad. el Pre51Jente 

de la Rep~blica dctiur~ som~tcrl11 a la <lprobí1~i6h ,!el Congrc~o. 

al enviar el Prc:supuesto (i!>Cal de c.11dn aiio. 

Respecto nl s~gundo grupo, o ~cu, de los pr111cipius de ld 

economía p6blic:1, se proclam~ por u11a ¡1¡1rt~. que debe h~cerse 

una prudente clccci6n e11trc los fl1cnt0s del impuesto, y que 

\.lagner clns1i1ca c1llrc Lre:;; (fu<-'ntt.:::;): L:! rE'nta, ,.) cdpil;1} 

los medias de consurno. (ZO) 

Dosde luego, deben tomnrsr en cuenta al hacer lu clccci6n, 

el punto de vistn critico de ln cconomla privada y el de lo p~ 

{20) .- Cit. por: Sergio Francisco de 1<:1 G.:ir;:n Ob. Cit. (púginus 
35 y 36), al hablarnos sobre las fuentes formales del Derecho -
financiero y al referirse al Derecha delegado y al Decreto-Ley, 
los hace consistir en cuanto al primero, como una facultnd qu~­
cl Congreso de la Uni6n le transmite al Ejecutivo Federal para 
crear normas, )~de~ en m~tcrJ~ imp"sitiv" n pnr~ suspender las 
gorantii1s i11<lividualcs. T~l es vl ~050 de lo ordenado en los ªL 
tículo5 111 y 29 r.onstiur:1onales, respectivamente. En cu.noto al 
Decreta-Ley, el citado autor nos dice que éste se produce cuan­
do ln ConstJtuci6n autoriza al Poder Ejecutivo para expedir lc­
ye~ sin necesidad dn ur1a delcgaci611 del Congreso. Dicha circun~ 
tancia se encu~ntra prevista en l·l Articulo 73, fracci6n XVI -­
Consitucional, quu se refiere a las disposiciconc~ generales 
que se puede11 emitir en caso de epidemias de carictcr grave o 
peligroso rle invasi6n ¡le enfermedades ex6ticas u11 vJ ,1ais, nsi 
como las medidns que se• puc•dcn nrloptr1r cont.ra el é' lcot,ul.l~miJ 

la venta de ~ustnncia~'> HOCJ vits para J ~e' human1. 
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blica. principalment.e en lo relativo al impuesto sobre el cnpl_ 

tal, despu~s. las consideraciones de política financiera y so­

cial y al finol. Jos fines qoc se pretenden con C'l protlur.to 

del impuesto. 

Para Wagner, la fuente norme.l del impt.:esto es la Ct!nt-a n!!_ 

cional y que es, para el uutor mencionado, el monto de bienes 

o riqueza que est6 a disposición de un pueblo durante un peri~ 

do determinado (un año), que pued(' ~er enteramente consumJdn 

en este periodo, sin que el capital y~ existente sea disminui­

do. El capital nacionnl, es, dice Wagncr, el conjunt.o de bie­

nes o riquezas de un pnís, que en un momento determinado se d~ 

dica a producir bienes ful uros. 

Por otrn parte y rC>specto a la ele-cción de las clases de 

impuesto. el legislador puede escoRer, seg6n Wagner, qui¿n 

rá el sujeto del impuesto. pero que está fuera de su alcnnce 

establecer quién será el pagador. La autoridad s6lo puede emt­

t~r h~p6tesis y obtener, por la elecci6n de las clnses de im­

puestos y de los objetos, una realizac:ión miís a menos vprdade-

de su hip6tesis. 

En nuestra realidad jurídica-tributaria, vemoe c6mo no es 

así en algunas clases de in1puescos. En PÍPc~~. ~n~o ejc~plo rQ 

demos citar sobre todo a los tradicionalmente llamados por PªL 

te de lo doctrine, impuestos directus y que son gravamenes que 

recaen directamente sobre el causante del impuesto, sin que 

exista la posibilidad de su repercus16n en otras persona~. 

decir, que el legislador se propone al.canzar en forma directa 

al verdadero contribuyente del impuesto. 

Y el ejemplo clásico lo encontramos en la Nueve Ley del 

Impuesto sobre la Renta, al disponer en forma general su 

articulo lo. 1 quienes son las personas (físicas o morales)obl~ 

gadas al pago del impuesto respectivo. 

Respecto del tercer grupo, es decir, de los Principios de 

Equidad, se proclama que los tributos deben ser Única y exclu­

sivamente con fines fiscales. 
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Deben ser proporcJonales y Krovor a l.odus lns 1·~rnunus, 

sin excepciones ni c.uotas progresivas y tlt~ben goznr, desdt~ lu~ 

go, de los principios de gent.•rulidod r uni.ío1·midad eu le trih.!! 

taci6n. Y esto se 1ograrin por medio de un gravAmen muy leve 

que lo puedan pugor tanco los pobres como los ricos, dice el 

autor en comento. 

El principio de generalidad, Wagner lo •1ace consistir, en 

que t.odo.s deben pagllr, sin excepción, el trJ.buto, mientrns gue 

el principio de uniformidad, consisto en quQ el impttesto debe 

ser. en lo posible, proporcional a La cnpacldad de prestaci6n 

econ6mica, la cual crece scg6n una progresi6n oás rápida que 

la renta. 

Estos principios de Equidad formulados por Wagncr, se en­

cuentran Qn c~crta pugna con el principio de Justicia de Adam 

Smith, pues, mientras que para Wagner le parece que todo mundo 

debe pagar los impuestos, sin ecepci6n ni cuotas progresivas, 

Smith sostiene que los impuestos deben cubrirse en formo pro­

porcional y progresiva, según lo capacidad contributiva del gQ 

bcrnado. Desde Juego, e3tc 61timo autor j11stifica ln existen­

cia de los impuestos progresivos, 

Los Principios de Equidad formulados por Wngner, actual­

mente se encuentran superados por la doctrina cu11c~mpardneo 

en la prdctica tributaria na se aplican, y en cambio, los enun 

ciados por Adam Smlth, no pierden vigencia. 

Respecto al ~uarto grupo, o sea, los principios de Admi­

nistrac~6n fiscal. flores Zavala los desnrrol1o de la s~guien­

t:e manera: 

''Los principio~ de fijeza en la impos~ci6n, comodidad 

tendencia u reducir los coseos son más que nada axiomas que no 

necesitan demostraci6n.'' 

''La fijeza tendri mayor efectJvidad si se sigueti las si­

guientes reglas: 
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la.- La mayor preparaci6n profesional y moral de lus 

cargados de 1a determinaci6n de los impuestos. 

2a.- La simplicidad del sistema de impuesLos y de su orgA 

niznción. 

3a.- Dar indtcaci6n exac~a 1 precisa dP li1 fecha y Lugar 

de pago. del monto de la suma debida y de las especies libera­

torias admitidas. 

4e.- Emplear en las leyes y lo~ reglamentos lengi1ajc 

claro, simple y acccaiblc a t:odos 1 aún cuan<lo no siempre será 

posible por las complicaciones qu~ entrafian los impuesLoo 

dcrnos. 

5a.- El vigor jurídico y la precisión. que excluyen ln 

discucibn y las controvorsias, son una necesidad <le las leyes, 

pero a veces la reuliz.nció difícil. 

6a,- Al lado de las leyes deben expedirse circulares 

disposiciones que, citando ejemplo, y en la mayor forma ¡iosi­

ble, aclaren no s6lo para los 6rgonos de la a1lministraci6n,s~­

pnra el póblico en general, los principios estublecidos 

la ley. 

7a.- Lns di~posicionc~ relativas a ponas, 

cícrt.os principios fundamentales, deben hacerse 

de fcnsas, 

imprimir 

las formas oficiales para noLificaciones o para el control del 

impuesto. 

Sa.- Debe utilizarse la prensa para darse a conocer las 

nuevas leyes." 

''La comodidad no s6lo beneficia el causante, sino tnmbi~n 

al fisco porque incrementa los ingresos. Pura realizar este 

principio se debe establecer el pago, que se realice en moneda 

de curso legal, porque ast debe ser y que el lugar de pago sea 

posible, el domicilio del c.ausnntc; la épocu de pago debe ser 

Jq 4ue resulto m6s v~nta1osa para los contribuyentes, debiendo 
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darse plazos cuando los impuc~Los sean muy altos; los procedi­

mientos de control y percepci6n deben ser lo menos molestos PQ 

sibleº. (21) 

Desde luego. es obvio y \•atente la influr.nciu que sobre 

~agner ejcrci6 Adam S1uith, pues rcspecLo n ostus ~ltimos prin­

cipios (de ndministraci6n fiscal) se desprende claramente que 

derivan de los Principios Je Certidumbre y Comodidad formula­

dos por el economista inglés. 

C.- DEFlNICION DEL IMl'llESTO EN LA DOCTRINA. 

Giuliani Fonrouge, el eloboror su co11cepto sobre el im-

puesto manifiesta al respecto: ''Son impuestos las prestociones 

en dinero o en especi~, exigidos por el Estado en virtud del 

poder de imperio, n quienes se hallen en las situaciones cons~ 

derados por la ley como hechos imponible~. 

''Surgen, sigue diciendo Fo11rouge, de estas palabras los si 

guientes caracteres distintivns: a).- Una obligaci6n de dar d~ 

nero o cosas (prcstnci6n), si bien en la actualidad es predom! 

nante pecuniaria, y que en forma alguna puede considerarse 

facere: b).-Emnnada del poder de imperio estatal, lo que sup2 

ne su obligatoriedad y la compulsi6n pura l1acer efectivo, 

cumplimiento; e).- Establecido por la ley; d),- Aplicable 

personas individuales o colectivas; e).- Que se encuentran 

las más variadas s1t.ucs.1....iv11e;:; rrúviciihlPs, como puede ser dete.r_ 

minada capacidad dcon6mica o la realización da ciertos actos''. 

(22) 

En forma genérico, podemos afirmar que el 

del impuesto nos da FatrOttgC es acertado. 

concepto que 

S~n embargo, podrinmos hacer la obscrvaci611 6nica de que, 

en su dcfinici6n no incluye el destino que se le debe dor a los 

(Zl) .-Flores Zavala,Erncsto.-Ob. cit. -Páginas 146 en adelante. 
Tambiin Sergi~.Francisco de la Gar:a en su obra citada.-PAginas 
390 y 391. 
(22).-Giuliani Fonrougc, Carlos M., Derecho Financiero, Vol. 1. 
Ediciones de Palma Buenos Aires, Tercera Edici6n.- P5gina Z13. 
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ingresos ob~enidos. 

En nuestro sist&ma Juridico, el destino de los gastos ¡ió­

blic:os es unn condición de vn1idez constitucional de los tri b,!!_ 

tos, según disposición expresa del nrt:lc.ulo 31, frricción IV de 

n~cstra Carta Magna. 

Ahora bien, lQub se enciende por gastos p~blicos? Según 

Flores Zavola (23), LOllos los gastos que j11sLificnd~1m~ntc L-cu-

1icc el Estado, deben ser considerados como gastos públicos. 

Al respecto, la Suprema Corte ha definido qu~ se entien1lc 

por gastos p6blicos. Asi, en su Lesis nómcro 118 (24),nos dice 

que ''por gastos p~blicos no deben e11te11dersc todos los que pu2 

da hacer el Estado, sino aquellos destinados a satisfacer l;1s 

[unciones y servicios públicos''. 

Actualmente, esta ~esis se encuentra superada pues fue a~ 

jeto de precisiones por parte de la propia Suprema Corte de 

Justicia. En efecto, en diversas ejecutorias(diez)enitidos pur 

la sala auxiliar de la Suprema Corte de .JusLicia de la Nncibn, 

se sostuvo la siguiente tesis (25): ''La circunstancio lo .inst~ 

tuye y regula, no le quitn ni puede cambiar, ln naturaleza de 

estar deMtinado el mismo impucsLo al gasto p~blico, pues bosta 

consult~r el Presupuesto de Egresos de ln Fcd~rocibn. poro PºL 

catarse de como todos y cada una de los renglones dt~l PrespuC;!. 

to de la Nación tienen fines especificas. como lo son. común­

mcnt.e, de puentes, calles, banquctus, pagos de sueldos,ct.cétera. 

''El gasto p~blicr,doctrinaria y constitucionnlmente,ticne 

sentido social y tln alcance de inter6s colectivo; y es y s~ 

rA siempre 'gasto p6blico'. que el imporL~ <l~ los rccaudAdo por 

la Federaci6n, al trdvcs de los impuestos,dcrechos,productos y 

(2 3). -
(24). -

(25) . -

Flores Zavala, Ernesto.- Ob. cit.- P5gina 263. 
Cit. por Sergio Francisco de la Garza en su Ob. 
Página 275. 
Cit. por Sergio Francisco de la Garza en su Ob. 
Pigina 275.- [Su transcripci6n es parcial). 

cit.. 

cit. 



23 

nprovcchamientoo, se destine a 111 ~otis[ucci6n de lns ntribu­

nes del Estado rolacionadas con las necesidades colectivas 

sociales, o los servicios públicos." 

''Sostener otro criterio, o apurturse, en otros términos , 

de este concepto constitucionnl, es incidir en el uní lateral 

punto de visea de que el Eotn~o no c~t~ cnpacitndo ni tiene 

competencia pura realizar sus atribuciones p6blicas atender 

las necesidades sociales y colcctivns de sus hnbituntes, 

ejercicio y satis[uccl~n del verdadero Rentido que debe darse 

n lo cxpresi6n constitucionul 'gustos p~blicos de la fedcxu-

ción' ". 

Por último, en el documento conocido como Prcsupu,:•sto de Egre­

de la Fcdcraci6n, se indica con toda claridad y en diver­

renglones, el destino final que se le dur6 u los diversos 

ingresos obLcnidos por la Fcdernci6n, siendo unu de las facul­

tades exclusivas de la C&mara de Diputados, examinar, disc11tir 

y aprobar anualmente dicho presupuesto, discutiendo primero 

los cor1tribuciones que a su juicio, deben dccretursc para 

brirlo, según disposición expresa del articulo 74, frncc16n IV 

Consti tucionol. 

''El impuesto dice Ginnnini, es la prcstuci6n pecuniaria 

que una entidad p6blic3 tiene derecho de exigir en virtud de 

poder de imperiu, originario o derivado, sog6n Jos casos,cn 

la medida y formas establecidas por lu ley, con el propbsito 

de obtener un ingreso''.(26) 

Igual observación se le puede formular a Gionnini con re~ 

pecto a la fomuloda a Fonrouge.pues aquél tampoco hoce e-spe-

cial referencia o1 ~e~tino que se le deben dar a los ingresos 

obcenidos. Tarnbi6n se obsorva que, Ginnninl, en su definici6n 

únicamente ncepca que el impuesto puede ser obt~nido por el E~ 

todo en su forma pecuniaria, olvid6ndose que ]os impuestos cam 

bién pueden recabarse en especie,y m6s a6n,en servicios, seg6n 

Griziotti en su obra citada.(27) 

(26) ~- Cit. Por Givlinno Fo11rou~c, Carlos M. Ob- Cit.. oá~- _76) 



24 

Desde luc~o. nuestro si~temn tributario contcm-

p1a esto 6ltirua l1ip6tosis, y si en cambio, las do~ primeras. 

Efeclivomcnte , es de torlos conocido que la far·mo ordinoria en 

que se lleva a cabo lu oblcnci6n Je los in~resos 01¡l1nar1os 

tribut...<1rios, es en la forma pccun1a.r1a, est.o rs, dinero. 

Sin embargo, nuestro lcgisluci611 tributaria federal admite que 

1os ingresos tributarios pucdon ser en especie. 

En efecto, lJ Ley de Impuestos y Fomento u ta Minería, en 

vigor o partir del lo. d~ enero 1\e 1978, y acLuulmcnte derogn­

da por el art:tculo Décimo segundo Transitot·io rl.c la Ley q11P E<;­

tal.ilccc, Reforma., adiciona, derogo .Diversas .Disposiciones 

materia Fiscal publicada en el Diario OEicial de la Fed~raci6n 

del 31 de djciembrc de 1982, disponía en su articulo 80.,frac-

ción II, que el impuesto sobre producci6n de oro debía pagoL 

se invariab1cmcnLc en 111 misma especie. Actualment.e, t.!st.u dig­

posici6n se encuencrn expresamente consignada en el segu11do Pi 
rrafo de ln fracci6n II del nrtlculo 267 de la Ley Federal de 

Derechos (27 bis), al disponer qua trat&t1dosc d~ oro en el de­

recho sobre minerio se pagará invariablemente en la misma csp!;_ 

cie". 

(27).-Griziotti, Benvenut:o.-:- Ob. c.t.t:.• púgs. '.281 y 282.-De.:!. 
de luego, el mismo autor seiala la sustit:uci6n que pueden su-­
[ir los tres tipos o formas de obtención del impuesto, según -
la cvolucibn hist6ricn, por lo cual 1ns prestaciones en dinero 
sustituyen a las en especie por estimarse más adecuadas a los­
fines del Estado con el desarrollo y consolidaci6n de la ccon~ 
roia monetaria (ibid). 
(27 bis).- La Ley cst.ahlecc, Reforma, Aillcionn y Deroga diver­
sas disposiciones en Materia Fiscal publicadn en el Diar1o Of~ 
cinl de la Federación del 31 de diciembre de 1982. reíormó en­
su articulo Cuarto u lu Ley FcdcrRl de Derechos'', de vigencia 
permanente y no 11.mit.ada al ejercicio fisc.al señalado, j¡dl.iiéa­
dose incorporado diversos capit11los. entre los que se encucn-­
tran uno relativo a la materia minera y que co&prcnde la ~di-­
ci6n de los articulas 262 a 275 de le citada Ley. 
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Jczé, ul darnos d~finici6n sob~e el impuesto, nos dice 

que es ''una prcstaci6n pecuniaria, requerida du los purticule-

coercitivurncntc por el Estado. n titulo dcfiniLivo y sin 

contraprestaci6n con miras a cubrir cargas 116blicas.'' (28) 

Este autor, al igual que Ginnnini,admite que lus !~pues­

tos puedan recaudarse en s11 forma pecuniaria solnmenlc, por lo 

que me remito al comentario anterior en el sentido de que los 

tributos, tambJbn pueden ser recnudados (!n especie. 

Por otra parte, en mi forma de ver, resulto innccc~ario 

que Jez6 haga referencia en su dcfinici6n a las ¡iulubras ''y 

sin contrnprcstaci6n'', pues si ya en el inicio de su concepto 

dice que es ''una prestaci6n 11
, es obvio e innecesario que 

m6s adela11te nos recalque lo conLrurio. 

Eheherg. por su parte nos dice que:"los ir.ipucstoa 

prcstücinnes, huy por 1o rc..ogulnr en dinero, ;11 f:stndo y demás 

entidades de Derecho Póblico. que lns mismos reclaman, en vir­

tud de su poder coactivo, en forma y cunnLia dcterminn~os uni­

lateralmente y sin contrnprcstaci6n especial con el fin de sa­

tisfacer lns necesidades colectivas''. (29) 

De la anterior definición se desprende que td autor, adm,! 

te ln posibilidod de que los jmpucstos puedan recabarse no 

ccsnria~cntc en <linero, es <lccir, que puetlan rccaitdarse en 

pocie. Y ndemis, como critica que se le formula. tambi6n 

en lo indicuci6n o mi juicio innecesaria, de incluir en su dc­

finici6n por una pnrte que los imp11cstos son ''prestaciones'' p~ 

ra mis adelante decirnos que no oe admite ''contraprcstaci6n e~ 

pccial" olguna. 

(28) .- Jczé, Gaston.- Definición invocada por Giuliani Fonruou­
ge en su Ob. cit.- Página 263. 

(29) .- Cit. por Ernesto Flores Zavala en su Ob. ya mencionada.­
Página 35. 
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En efecto, cuent~ •1ue la prestaci6n es todo 

pago que se real iza sin compens3c1ón alguna, es. decir, que al 

realizar un pago, ld persona que .o hizo ~o µerc1be nad.J 

concreto, mientas que en la rontraprcstación.+~ 1 particular o.Q 

tiene medidnt<! el pago, un ser. \° u, tl•-· .:;onde re~ultd innece­

sario que se d1g.a en ld def1n1.:.1Cn en cor:ienlo 4..i..:: c1 impuesto 

e!. una prestdción (pago redl 1<<1do :.ir• com~en~<1::1ón alguna) 

m¡s ddelante se d1gd que no l1dy contrapre~taci6n u~pec1al 3\­

guna (no se obtiene algGn ~crv1c10 e~ concr1:Lo). 

Por último, Griz1otti, iil darnos su dct1111c1ón guneral 

del impuesto, nos dice que 6ste es ''una exacc16n coact1va ~o­

bre personas o entes que obtienen ventajas generdles o parti­

culares por forrnur parte dc.l [o:;ti!do, d1..' 1r! ~,<:Jc~~d.1d y l~ r.:co­

nomia nacional, y que pagan el tr1buto independientemente d~ 

la prestación de los servicios públicos especiales por parte 

del Estado".(30) 

De la anterior defir11c1ón. poCemo-.; l 1e<]dr a 1a conc1u-

sión de que Griziott1 Únicamente acepta que los 1mpue$tos de-

ben ser cubiertos por aquel las person,1s o entes que forr.1dn 

parte del Estado. de la socied~d o ccon0mía nacional de 

pnís determ1nado, lo que ob·.narnente, coloca en des>V'ent.aJa 

los nacio'lales con respecto <i los i:xtr.:i.nJcros, <ll prcclsar 

forma contundentt~. quiénes son 1as personas obligadas al p<1go 

del tributo. 

Así pues, podemos afirmar que la def1n1c1Ón de Gr1z1ott1 

imcompl<:t.i, u1 rc~t.r1!"lgír) l'!" p~rc;on;,c; o entes naciona­

les, únicamente, el pilgo de los tr1butos, pu~~ u.risten perso­

nas o entes que también pueden obtener ventaJaS. sin qu-: 

cesariamente sean parte del Estado, de la sociedad o le) econQ. 

mía nacional. 

Por ejemplo, si yo me tra5\ado " ltall"- y ahí vendo 

reloj de oro, presto mis servicios por tres días como 1.1sesor 

Juridico de una empresa y compro un traJe, es evidente que 

(30).- Gr•ziatti, Senvenuto.-Ob. cit. pá.g. 281. 
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-siguiendo a Griz1ott1-. doy muestras de m1 capacidad contri-

butiva y, por lo tanto debe grdvarse mi actuac16n 

tres opcracio11es realizadas, s1n que por ello sea Justif1ca­

ble para no tributar, el hecho de que no forme µarte del Est~ 

do Italiano, de su sociedad o economia nacional, 

No me queda, en este apdrtado, 1n~s que formuldr mi defi­

ción sobre el impuesto, ur1a vez analiLad~s las m5s importan­

tes de concepto, el impuesto e~ und prcstac16n, generalmente 

en dinero, excepcionalmenlc en especie, quA fija la ley ~ ca~ 

go de personas fisicas o morales, pard cubrir los gastos p~­

b l i cos. 

D.- Qftt12i~L-fQttfI~lQ_lli_h_.!..t!~~I2lQ_Itt_tt~I2l~A.hIQl2LACl.Q!! 

r~~h1212_Qfh_~l2!iQ. 

Es de todos conoci1lo, que nuestro ~istcma tr1butario ge-

11erdl, encuentra su base constitucional en la fracción IV del 

artículo 31 de nuestra Cartd Magna. En efecto y como ya vimos 

en lineas anteriores. dicha fracción dispone expresdmente que: 

"Son obligaciones de los mexicanos: ( ••• ) IV.- Contribuir P-ª. 

ra los yastos públicos, asl de la fedaraci6n como del Estado 

y M~nlcipio en que res1den, de la manera proporcional y equi­

tativa que d1spongan lds leyes''. 

Ahora bien, iCuál e~ el principio o el primer momento eri 

que surge una defin1ción concreta delimpueslo en nuestra le­

gislación? 

Según la exposición de motivos del Código Fiscal de la 

Federación de 1938, el Ejecutivo Federal tenla la convicci6n 

fundadn d@ ~uP, pn caso d~ aprobnr:c d1cho Código, ~t l~yr4-

rla la reestructurac1ón fiscal de la República, en cuanto 

las contribuciones que el Congreso de la Unión decretara, con 

alcance federal y dentro de la competenc1a que la 

VII del artlculo 73 Constitucion~l 1~ 11torga. 

fracción 
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Dicha in1ci3tiv~ conteni~ titulos y que se referÍAn 

a º'disposiciones generales". a "los cr~dit:os fiscales", a ''la 

fase de oficio del procedimiento tributario, y a ''los 

cioncs r sanciones''. 

infr.""l.f.. 

es dentro del primer título, o sea, dentro de lns disp.Q 

siciones gencrnlcs'' del C6digo Fiscal de lo Fcdernci6n de 1938 

(en vigor n partir del Jo. de enero de 1939), en que ;:ipnrece 

por primera vez y en forma general en nt1cstru lecisloci6r1 fcd~ 

ral, el concepto de impuesto. En efecto, el artículo 2o. del 

C6digo Tributario Federal de 1939, disponin q11e ''Son Impuestos 

las prestaciones en dinero o en especie, que el Estado fija 

unilateralmente y con carácter oUligatorio a todos aquellos in 
dividuos cuya situaci6n coincida con lo que ln ley señalo como 

hecho generador del cr6dlto fiscal.'' 

La anterior definici6n fue objeto de elogio por porte del 

reconocido tratadista Giulioni Fonrouge (31). quien nsegura 

que dicho precepto se encuentra inspirado en el ~odelo conteo~ 

do en el ordenamiento Alem5n Tributnrio que dis¡>onía lo si­

guiente: 1'Jmpuestos son lns preotocione~ e11 dinero, por una sg 

la vez o continuas, que no representan el pago de un servicio 

especial y que una corporaci6n de derecho p6blico impone paro 

lu obtención de recursos a todo~ aquellos a quienes afecta la 

situaci6n de hecho a lu que le ley vincula con la 

de la prcstac16n"(32). 

obligación 

Desde luego, es evidente la coincidencia que existe entre 

ambas definiciones, sin cmb~rr.o no existe documento alguno que 

de manera tajante nos demuestre q11e la dcfjnici6n adoptada por 

el legislador de 1938, venga directamente del Ordenamiento Tri_ 

butario Alemán. Al menos, el expositor de motivo3 del Có-

digo Fiscal de la Federación de 1938. es parco y no hace 

especial referencia respecto de la inspiración que le motiv6 a 

Cnrlos M.- Obra citada, pág. 262. 
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dar ln defjnicJón del impuesto In manera en quu se formuló. 

'
1 Hubo necesidad de que transcurrlernn más de l5 ofios, para que 

el EJCCutivu Federal, de acuerd1, a los cnmb1vs sul rJdos en ma­

teria ccon6mica y social, considerurn indispensable (33) 

revisión compl etn r profundu dl• 1 os prC:'c.eptoa cur1tenidoa en el 

Código Fiscal de 1938 y a~Í, t•labora1 uu ntJCVo Código Fiscal , 

acorde con las necesidades del momento." 

En virtud de todo le nnteri.or, st>gÜ11 reza la Ex¡.io!uci6n 

de Motivos del d~rogndo C6digo Fiscal de lo Federaci6n de 1967. 

se elabor6 la iniciotlvu del Código Fiscal procurando mejorar 

la estructura del ordenrunif'.'nta dc Fl3H y hac('r agrupamientos 

más ad!!cuados (311), eliminando lns d!spc.siciones innecesarias, 

infundadas o que pudieran ser excesivas y ~dem6s.i1.~l11ir otras 

disposiciones encaminadas a equilibrar la situaci6n de los su­

jetos de la relaci6n Lributnria. 

Así pues, y con el objeta de utilizar una f6rmulu más el!!. 

ra y sencilla, según se desprende del lnforoe Razonado dirigi­

do al C. Secretario de Hacienda y Cr6dito Póhlico por Ja Comi­

sión Redactora del Código Fiscal derogado, se suprimió la ref~ 

rencia al Estado como la entidad que establecía los impuestos 

e insertó la menci6n a lu ley como fuente formal de los mismos 

y se agregó el rcqui~ito establecido en varios preceptos cons­

titucionales, de estar destinados a cubrir los gHatos públicos-

Al efecto, SE:' propuso (y aceptó) comn dl..:!fiujctón 

d~l impuesto, la. siguiente: "Son impUC!:ltos las prestaciones en 

dinero o en especjc que fija la Ley con carácter general 

obligatorio a cargo de personas físicas y morales, para cubrir 

las gastos públicos" (artículo 2o.). 

La anterior definición fue objeto de cen&ura ror porte de 

Giuliani Fonrougc, pues dice e! citado autor, que incluir 

la nueva definici6n la alusión o "gastos púl>J1cos" imfort..tt.m retro-

(33) .- Exposición de Motivos del Código Fiscal de la Federa-­
~!?nJeª~~~~}m~~t~9:;~ogado, y que entró en vigor el -­

(34) .- El Código Fiscal de 1967, constaba de cuatro títulos 
a saber: I.- Disp.Grales. 11.-Disp.Sustantivas. 111.:-:­
Proccd. Admvo. IV.-Proccd. Contencioso. 
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ce~o. puesto que Ja acc16n del Estado es ahora tan ampJ 1a que d~ 

termina erogaciones que exceden el cuadro tradicton~l del gasto 
públ !CO (35). 

No estamo~ de dCuerdo con la censura formulada por Giul lan1 
Fonrouge, puesto que su punto de vista en que se basa para form~ 

lar su crit1ca, es inexacto. 

En efecto. el aludido autor, no toma en cuenta que el legis­
lador tanbién pre'v'ió Ja posibilidad de que los ingresos tributa­

rios pudieran ser afP.ctados a un fin espec~al. sin que por ello 
se contravenga lo dispuesto por el artículo 31. fracción IV Con~ 

titucional y en su oportunidad el numeral 2o. del Código Fiscal 
de la Federación derogado, en el sentido de que se "!:.algan 11 o e~ 
cedan del cuadro tradicional del 'gasto públ ico 1

• 

Ahora bien, es evidente que la mayorf a de los impuestos tie­
ne una aplicación general a los gastos públicos. No obstante. a1 
gunos tributos pueden tener afectaciones especiales, según se e¿ 
tablece en el primer p~rrafo, in fine. del articulo lo. del C6dl 

go Fiscal de Ja Federación en vigor que establece expresamente -
que ''sólo mediante ley podrá destinarse una contribución a un 
gasto püblico especifico'' {igual disposición se encontraba en el 
articulo 60. del Código Flscal de ld Federación de 1967). Y dicho 
numeral. tiene su base constitucional en los dispuesto por el 
articulo 126 que al efecto dice: ''No podr~ hacerse pago alguno -
que no esté comprendido en el presupuesto o determinado por ley 
posterior". 

Según Sergio Francisco de la Garza. el problema de las afe~ 
taciones de impu~sto~ ~fine; 6spec1ales ha sido estudiado ya por 
la Suprema Corte de Justicia de Ja Nación"tanto a la luz de s1 la 
arectaci6n a fines especiales es válida constitucionalmente como 
en cuanto a s1 los casos determinados escapan al destJno de gas­
tos públicos 1

'. 

35.-Giuliano Fonrouge. C~rlos M.-Ob. cit. p~g. 262. 



"La l~v dPI ~mpur-~1-- sobr1• !11~rt·..,•·-. ·'"' :-;l'IVUJ(.i:S fclefÓ­

niCOS {Xll 31, 19''d 1,,!1tlpUso e-¡¡ SI! .-tri ÍL•il·· :; fJ.Ut.· "el rf:ndi­

m1cnt:u del Lmpuest•· (rC".irlo rnr t·~l<:t to>~· :>t-: dcst1nar6. en su t,!! 

t.a11dad, al t inancinm1entu iP tas ('mpresus ~uc S(.' dcdicon ol 

servicio t:el~f6nico con cJ ~bJeto rl1• que LOn sus recursus pro-

pios y con C:::l rc11d1mÍPn' 0 dr f·.'-t t: !tr.pu«st ml~ 1••tt·11 \ 

el servicio t.elefóni.co t1 -;u ( <lt!._~O. Lsle f inunc1<1t:1tc>nt o st· t1arf1 

a t.rnves del or¡;i,nnismo qut- des1to;rn.' l.::i ..:;,.,:ret..:irL1 dl· llac.u~nd<l" • 

El amparo se resolvi.6 dec.lnronrlo la ron:_~t1tuc10n.'1l1ddd del im­

puesto y de la afec.t..ac1ún especial. Lo .:-:.uprf'r.ia Cor t t' ( ,1r¡[,1d(•rÓ 

que ''el (inonciomient.o de Jas empresas <¡uc ~~ ded1can ¡Jl scrv~ 

cio celcf6nico con sus rec11rsos propios y con el rcndimicnt.o 

del impuesto sobre ingresos por servic~os t~lcf6n1cus, ilcbe 

considerado como gasto p~blico, porque si bien es c1ert0 

que tal financiomiar1to aprovecha u los me11ciona1!os empresas, lo 

es tombién, que este provecho es s61o aparente, pues en óltimo 

ceso beneficia al p6blico usuario. l.a calidad y extensión del 

servicio mismo, su viabilidad y mCJoro constante, requi~re por 

trator~e de u11 ~crvicio p~blico inJisµ~ns3blc nctualmentr ;1 ];i 

vida del país, de financiamiento del Estado. Como el out~nticu 

beneficiario del financiamiento resulta ser el pfiblico usuario. 
el gasto debe ser considerado como públ1co por instituirse ¡•a­

ra beneficio público. Establecido con el financiamiento prevU 

t:o por el artículo 15 de la Ley en cuesci6n que QS ur1 gasto p~ 

blico, no cont.ravienc ósea lo dispucst.o por el articulo 31, 

fracci6n IV, de la Constit:uci6n ni, en consecucncia,cl princi-

pio de legalidad garantizado por el ~rticulo 16 

nal". (36) 

Cunst.Ltucio-

De lo anterior se desprende claramente lo inexacto de -
la critica formulada por Giuliani Fonrouge, pues el ''concepto 

material del gasto público estriba en el <lcstino d~ un impues­

to para la realización de una función pública específica o ge­

neral, al través de la erogación que realice la Federación di­

rectamente o por co11Jucto del urga1ii~mo <lc~ccntrali:ada cnc~r­

gado al respecto'' y "formalmente, este concepto de gasto públ_i 

co se da cuando en el Presupuesto de Egresos de la Nación, es­

tá prescrita la partida ... " (37) al ver que el concepto tradi­
cional de "gasto púhlico" ya hn sido superado por nuestra pTo­

(36). RDe la Garza, SeTgio Francisco. -Ob. cit. - Págs. Z7ó y 277. 
(37).-Tésis susten~ada por la Sala AUxiliar de la Suprema ·CorR 

te de Justicia de la ~ación. 



p1a Su¡irema Corte, aJ t1accr la& nnler1ores prec1s1ones y de­

t1arar. además. lo const1tuc1unalidud de lJs ofe~tilc1unes pa­

fines especiales. 

Por otra parte y respecto a la definjción que consagraba 

el articulo 2o. del C6diRo fjsca1 de lu Fedcrac16n dr 19&7,con 

siderb innecesario que el leg1slador haya hrcho referencia 

que los impuestos eran prestaciones que fijaba ''la lry con cn­

ricter general y obligatorio'', lo qur 'l Mi reancrn de ver cons­

tituía un pluonasmo jurídico, pues si se toma en cuenta que, 

precisamente, dentro de los c3racterfsticas ~scncialc~ de toda 

ley. se encuentran las relativas u la gcncra1idnd y obligato­

riedad, hub~era bastado que el legislador simplemente su hubiS 

ra referido a que dicl1~s prestaciones erun establecidas por la 

Ley, sin hacer ninguna referencia a la generalidad y obligato­

riedad. pues. se repite, dichas características se encuentran 

im~l!citas en todo norrna jurídica. Actualmente. esta circ11ns­

tancin ha sido superada en el nuevo C6digo Fiscal de la F~der~ 

ci6n en vigor, pues el articulo lo. solo establece lo siguien­

te: 11 Las personas fisicas y las morales estin obligadas a con­

tribuir para los gastos conforme a las ley~~ Fiscales respectl 

vas ••• ·•. 

Pero. pasemos a hacer el análisis detallado de la defini­

ci6n, que del impuesto, nos duba el C6digo Fiscal de la Fedcr~ 

ci6n de 1967. Dicho ordenamiento disponín, como ya se vi6 

lineas anteriores, en su artículo 2o., que ' 1Son impuestos las 

prestaciones en dinero o en especie que fija la ley con carác­

ter general y obligatorio. a cargo de personas fisicus y mora­

les,para cubrir los gastos públicos''. 

A continuaci6n, se mencionan las caracterísLicas que 

desprenden de la anterior dcfinici6n: 

l.- ES UNA PRESTACION.- En efecto, el impuesto 

prestaci6n porque el contribuyente no recibe en especial nin­

gún servicio o contraprcstaci6n en forma directa al pagar el 

impuesto, dado que toles insresos son dcscjnados por el Estado. 

ya se vió,paro la satisfocí6n de las necesidades colecti-



En ning6n modo puede determinarse en que ~cdJda se benef~ 

cia o aprovecha a cMda uno de los cnntrtbuyenccs que e u bren 

sus :impuestos. !-1.ás aún, se da ei cuse> de r>crsonas 4ut: Jom.'.is cu 

bren impuestos, y 81n cmburgo, se ven beneficiados en forma d~ 

recen o indirec:t.a, ol rcc:ib.1 r nlpíin s1~rviciu público. 

2.- DEBE PAGARSE EN DINERO O EN ESPECTE.-El urtic:ulo 23 

del Código Trihutnrio F(~<lE'rul de 1967, establecía: quü los cr.! 

ditas fiscales deb[an ¡iagorse en efectivo, salvo que los Jisp2 

sioncs aplicables astnblccicrun (¡uc se J1ic~cr11 en especie. 

El mismo precepto estnhlccia q11c uu ncepcnró como efcctl­

vo,los giros postales, tclcgr6[icos o bancario~ y los cheques 

certif1cndos (37 bis). Cuando los l~¡es nsi lo establezcan se­

guía disponiendo dicho prec~pto,''las estaopillan y marbetes se 

admitirían como medio de comprobució11 del pug•l Je los crGditos 

fiscales. Los cheques de cuenta personaleLJ, tumbi&n pueden ad­

mitirse como efectivo, siempre y cuundo se cumplan los requis~ 

tas de forc3 de pug~ que ~st:1blezcn~ 111R 11!ycs respectivas 

la Secretaría de llaciendn y Cr~dito Público.(38). El impuesto 

también podía pngnrse en especie, como por ejemplo, el oro." 

En efecto, como ya se vi6 en p~rrafos anteriores, el 

ticulo 80. fracci6n II. de la Ley de Impuestos y Fomento a ln 

Minería, cont.emplri.bn la posibilidad o mejor dicho, lu ob1 iga-

ci6n indefectible de que, los contribuyentes deberían cubrir 

el impuesto sobre prnclucción de oro en especie, y asimismo, la 

Secretoria de llacienda y Crhdito P6blico, mediante disposicio-

nes de car&ct.er generul podía determi.nnr que otros 

de producci6n se pagnrinn en especie. 

impuestos 

3.- MEDIANTE UNA LEY.- Esco significa que el impuesto de­

be emanar de un ordenamiento formal y muterialmentc legislati­

vo, puc5 ap:irtc de :1~i dr<r>rminflrln ];, rlefinición respectivo , 

es una condici6n de validez constlluciotlUl establecida la 

fracci6n IV del articulo 31 Constitucional. 

(37-bis).- Algo similar establece el articulo 20 del Código Fi~ 
cal <le la Federación de 1981. 

(38).- Similar a lo cs~ablecido en el Art. 20 del Código Fiscal 
de la Federación de 1981. 



La cxcepc1ón, s1 n embargo, l¡¡ tl'nemos c.uando nos cnconlrn 
en el caso del art íc.ulo l'll dl' nuestra Cartu Hngna, en eT 

que en (orca cxprcsu se uutt1riza al Lc•ngrc~o de la l'nión puro 

que delegue facultades ~l F1ec.ut1vu Fí·derul, en matPl"Jll impo.:..!_ 

tivn y únicamente en lr,~ l...LISO.f-1 qu.: l1m1tllt1.\'Ul!lente scf111lü di­

cho precepto. 

4.- DE CARACTER GENERAL.-S1gnif1c11 q11e todos lo~ 1t1div1-

duos cuya situaci6n cui11cide con la que la Lev scfialn como l1e­

cho generador del crédito fiscül, d(•b(.·rtln cub1 ir el impuesto. 

S.- OBLIGATORIO.- El impuesto es ur1 acto de imposici6n de 

la potestad tributaria del Estado, y, por lo tnnto, su pa¡.?o 

puede dejarse u la libre voluntad de los portic11l~1res, ¡Jues 

ceso contrario, el EMtHdo puede hechar rnnr10 del procedimiento 

adminitltrativo de ejecución parH logror el cob10 de los impue~ 

tos. 

Respecto a los puntos 4 y 5 anLes m~ncionados, se hi%1J 

crítica en lineas anteriores, en e] scnLido de que consid~ 

deraba innecesario que se hiciera referencia a lns palnbr11s 

''con cnrhcter general y obligaLorio'', 1iues a mi manera de ver, 

es suficiente que se hicic~a referencia a la ley únicomentc,la 

cual tiene como característicos,entrc otras. prccisumente las 

consistentes a la generalidad y obli¡;iut:.oricdad. Fcl l7.mt>nte, Óf! 

ta situación ya fue superada. 

6.- A CARGO DE PERSONAS FISICAS O HORALES.-En este punto 

realidad no hay mayor comentario que hnccr, aunque si 

peque~a critica. Al formularse la dcfinici6n del impuusto.nuc~ 

tros legisladores no pudieron substituir viejos vicios que 

han venido arrastrando desde tiempo ya remotos, 11ues al 11t1li­

zar el término de personns morales, es evidente que SP aparta­

ron del campa propiamente jurídico y emplearon un vocabl11 q11e. 

en todo caso, corresponde nl cuerpo ~e lo Etic~ v que nada ti~ 

ne que ver dentro de la defin1ci6n,proplnmente juritlicn, de ln 

norma en comento. 

En lo personal. considero que el legislador rlcbe hacer r~ 

fcrencia al concepto de personas jurf~irRs colrctivtts en luRar 



de personas moraJes, por 111 u~c11ci6n más aL~?pludn (38 Bis) 

en la doctrino contempur5nea, pues se estima mus té~r1ico 

apropiado dentro del tümJI" .1u1·ld1co, 

7.- PARA CUBRIR LO~ GASTOS Pl'BLICOS.- }/o puede cubrirse 

un impuesto par~t deterrninarJn ¡¡ 11n fin que ne• se~ el Je s11tJs­

fac.er el gasto público, l!S decir, los gastos 4ue el Estndo,dt.>­

be rcaJjzar ¡1nra el cumplimiento de ~ti nct1vidnd o nctividudes. 

~especto a los gastos pÚblic(is, t.:.imbil•n hu sido mot·l ... ·o de 

pl1os comentarios en linc11G <lntcrinrc~, por lo qtie H1~ cansld1·-

quc no exisi.t..~ nadn rn,1~1 r¡1H..! ns1·t:¡;;nr, .¡d re.::;pecto. 

Por su parte, t~l nu0;·u Cúdigu F.i~C¿'Jl de l.i Fe<lL'rdcióu, 

vigor en su nrtículo 2o., írocción f, defjne al impuesto c.2_ 

lns contribuciones ''est~blccidds en lr1 ley 1¡ue dcb0n pJgar 

las perso11os físicas y rnoraleb 4ue se e11cuentren en lo situo­

ci6n jur{dicn o de hecho prevista por 1o misma y que sean dis­

tintas de las .serialadas en las fracciuncs 11 }" IlI de ese 

ticulo" .. 

En basf~ a. la aoleril>r def1n.ic1ón Be puede inferir 1~1~; si­

guientes ca1·aclcrislicas: 

1.-ES UNA CONTRIBUCION.- Defi11ida por Rafael de Pifiu 

Diccionilrio de Derecho Edl Lorial Porrú;1, S.A., Séptima Eíli­

ción, ~6xico. 1978, p&gina (157) como una aportuci6n econ6micu 

que" ••• r.os mlembros del Estado y los extr.:lnjero.t. r¡uc residan 

en su territorio est6n obligados n satisfacer, de acuerdo 

la legislación fiscal, para la atención de los scrYicios ••• " y 

Cilrgas públicas el término de contri buciún viene a substituir 

a la palalir.:l prestación quu se conteni11 en Ja definición que 

del jmpucsto (Jahu el Cbdigo Fiscal tic la Fc1l~ruci6n de 1967,en 

su artículo 2o. ya :::inalizildo. 

(38 bis).-Garcla Maynez.Eduardo.-Tntroducci6n nl Estado del De 
rccho, Vig6sima Sexto Edici6n.-Editorial Porróa,S.A~ 
Héxico,1977.-Pág. 271 y siguicnte5 .. 



Con rl objeto 1!e ser mns Longruente con pl mdndatn ronsti 

tuc1onnl, segón se preciso en la expusic16r1 de motivos del nu~ 

vo Código Fiscal de la Fcdcr.tt 1ón de 19Hl, diversos 1neceptos 

fueron defi11id(JS de acuerdo al cs¡J1riLu que mnrca nuestra Car-

la Magna. Así, (!n Dl raso concretu, la palahra contr1tiución 

\'ienc a subsLJ.tuir a la p.nL.lbra prPst.n< 1/1n par;¡ qu,~ .~!>té acor­

de con lo cstnblecido por el urtículo il, fracción 1\' Con!;tit!!. 

cional,quc dispone: "Son obl1g<i.cione8 de los mexicanos: ( .•• ) 

Contribu~r para los gastos póblicos,así de la Federacibn 

del Estado y Municipio que resid<'.in, .. " 

2.-ESTABLECIDA EN LA LEY.- Se repite el cocentJr10 que o) 

respecto se hizo en ~stc punto al or1alizar lo definici6n del 

impuesto que nos daba el articulo 2o., del Código Fiscol de ld 

Federaci6n de 1967. 

J.- A CARGO DE PERSONAS FJSICAS Y MORALES.- De igual man~ 

se remite al comentario que sobre este punto se hizo al an~ 

lizar la definición del impuesto del Código Fiscal de la Fcde­

raci6n de 1967. 

4.-QUE SE ENCUENTRAN EN LA SITUAC!ON JURIDICA O DE HECHO 

PREVISTA POR LA LEY.-Esta circunstancia no es nueva en el der~ 

cho impositivo mexicano, pues ya se encontraba en la antigun 

dcfinici6n que al respecto daba el articulo 2o.,del C6Jigo Fi~ 

cal de lo Federación de 1938. 

En efecto, como )'B se vió en lineas anteriori.:s, dicho pr!!_ 

cepto establecía que eran impuestos 11
.,. las prestaciones en d.!_ 

nero o en especie, que el Estado fija unilateralmente y con c~ 

rácter obligatorio o codos aquellos individuos cuya siluaci6n 

coincida con la que la Ley señnlJ como hecho generador del crf 

dita fiscal". 



Clertnmentc,no las mismus palubrn~, pero, esencinlme~ 

te, e} significado es el mismo ya que en lü nucv~ rlrfinici6n 

hoce 11na remisión expresa dl h~rliu guner11clor l¡ue 

lo ley respectiva. 

5.- QllE SEAN DISTINTAS DE l.AS SERALADAS EN !.~S FRACClONES 

II Y 111 DEL PROPll> ARTlCULU 2o.- LGs fraccione~ 11 v TIT del 

precepto ciLado, nos hablAn de las aportaciones dP Seguridad 

Social y do los Derechos, definiendo a las prirncrns 

trlbucioneH '' .•. establecidas en ley u corco de ¡1ersor1os 

sustituidas por el Estado en el cumplimiento de obligaciones 

fijadas por la Ley on materia du scgurjtlad social o a lns per­

sonas que se beneficien en forma especial ¡ior servicios de se­

guridad social ,proporcionados por el mismo Estado'', y a los SQ 

gundos como contribuc1on~s 1 ' ••• e~tnl11~cidA5 en ley por los ser­

vicios que preste el Estado en sua funciones de derecho públi­

co, así como por el uso o aprovcchamie11to de los bienes del d~ 

minio público de la nocibn''. 

última Siguiendo un orden lógico y por exclu~i6n, ~sta 

parte de la definic16n que se aneliza, sofia1a que si 

aportoci6n de seguridad social ni derecho, será impuesto. 

••Analizada la definición en s11 integridad y armonio, resu~ 

quu el legislador opt6 por hacer uno redacción breve, clara 

y sencilla sin establecer gravamen alguno, dejhndose esta ta­

rea paro los respectivas leyes impositivos.''(39) 

En t'rminos generales, puede co11siderarse la labor legis­

lativa en este aspecto, ~uo~ dnd~ ~1 carácter general del Códi 

go Tributario Federal, puede conside~arse más operativo y sen­

cillo que en cada ley fiscal que se ex~ida, su estable7can 

forma especial las situaciones juridicas o de hecho que esta­

r6n afectas al nuevo gravamen que se implante. 

(39) Exposici6n de motivos del nuevo C6d1go Fiscal de lA 
Federaci6n de 1981. 



CAP 1 l'l'LO I 1 

ELEMENTOS DEl. IMPUESTO 

"El impuesto,óict• Lur.ien Meh], ('~ ur1 tonccplo c0f'lplejo 
que solo puede c.,on,cbirs(' Llnramelltl· !li1S t1aherl· dt."'scumput..•sto 

sus element.os''.(40) 

Tfil es el propós.1..t.o a ~egutt t:h 1-..•l prt.•sent.e t..apfculo. De.!!_ 

de luego, se ncl11ra, no es oh.1ct.iv•J dC> estt• trabu.iu determinar 

la primacia o ~~portanc1a de un clem~nt0 ir~ntc J otro, hnb1dn 

cuenta de quienes pugn:in por glori ficur malcriJ t•ihutari<i 

nl hecho imp¿nible frente a 103 sujetos de lu rclilción jurid1-

co t.ribut.nri~. (~O Bis) 

(40).-M~hl, Lucien.-Elc~entus de Ciencia F~tcnl.-Uosch, Cnsn -
Barcelonu, 1964.- púginn 66. 

(40 Bis).-Así Dino Jarach en su obra el !techo im11oniLle:T2ori,J 
General del Derecho tributario Sustontivo. Editorial Ab& 
.tedo-perrot, segundu Edición, Buenos Aires, 1971, púgin".i 
71, nos dice que en nu ensayo pone'' como centro al pre­
supuesto de hecho de la obligación Lribularia, el hechCJ 
imporiiblc. Se trata de un glorificacl6n del p•esupucsto 
o6n mAs ocentuada que la que cnrHctcrizu el c6lcbrc tr;1-
tado de Albert. Hensel, y ltl!.'.> c.ionografÍ;:i!> de (;cylc-r ... " y 
considera u los sujetos de la rclaci6n Jurídico tributa­
rio, no por si mismo. sino como un mero aspecto subjctj­
vo del hecho imponible. l'or su parte, Manuel Gonzólez 
Sbnchez en su obro los sujetos pasivos del impuesto so­
bre el valor añadido, Espana, 1976, Inst.itt1to de Estu­
dios Fiscales, pagina 25 y 26 nos dice: "No es precisa­
mente el tema de los SUJetos pasivos al qu~ mnyormc11tc 
ho preocupado a la doctrino en el estudjo de los elemen­
tos de lo relación tributaria, sino que. por el cont.r;1-
rio e~ el hrchn imponible al que ha sido objet.o de mayor 
ponderación por parte de la doctrina tributarLa ( .•• ). 
Sin embargo, ello solament.e significa que ha cxist.i¡fn 
una tendencia doctrinal a pond~rar il u~te ulemcnlu esen­
cial de la relaci6n tributaria cuya imporlancia nadie 
discute. Como consecuencia de lo elevada ponderaci6n a­
tribtiída al hecho imponible s~ hu J1nblado del aspecto 
subjetivo del hecl10 imponible pero tal ap•cciaci~n doc­
tr~nol, no tcndr' m6s justificac16n que el pla11Lcamiento 
del aspecto objetivo del sujeto pasivo. Circunstancia 
que se puede oprcci<lr claramente en los irnpurstos a 11n 

tipo especifico de sujetos ¡1nsivos fueru de los cual~s 
el presupuesto juridico, que integra la hip6tcsis de la 
norma que fi.ia el hecho impo11ible no surlirin efucto la 
realializnci.lndd presupuesto jurídico que coost.ituye el 
!techo imponible se haya estrcchamcnt.c ligada con la titu 
laridad del mismo. Reali~ación y titularidad son coetá 
neos, configurándose osi la conexión cxist.ente en todÜ 
relaci6n jurídica entre sujeto y hecho o acta que ll1Le­
gra su contenido. 
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Quede, sln embnrgr ... , c..c.1n~tanc..tu de que si bien el tema 

os interceante,entror a su estudio implic11ria neLesaridmen­

tc no pocas páginas de redacci6n y co11fruntaci6n de uutores de 

renombrado prestigio, er1cu11trz1donos por u1i Jodo, u D1n0 .JnrHch 

(41), Lavagn3 (4:?), Arnilcar Ar{iujo Falcón (43),ctcbtcra, por 

otro lndo esta11 Giannini (44), Mario Pu81icsc (45),ctc~tero,en 

una pos1ci6n n1~s co11c1liedora, con F1~rnnnd0 Sainz de Dujanda 

(!16) v Monucl (~onz:Ó.lez Sánche:z. (1..7), tal objetivo, aunque apa­

siononte, quc1la obviamente, fucrn de la finalidad dL"l l>resente 

trabajo. 

Hecha lo ontcrior nclaraci6n, es oportuno anuliznr los d~ 

ferentcs elementos que integran al impuesto. 

(41).-Jarach, Dino.-Obro citada, p~g. 71.-V~nso,tambi~n el co­
mentario desarrollado al pie de lo p6gina, en la nota ni 
mero 40 Bis de cs~c trabajo. 

(42).-Citado por Hanuel Gonz6lez S~nchez en su obra invocada • 
al pie de phgina 25,nos dice que:''El legislador tributa­
rio, en efecto, opera en un co~po en lo cun1 los sujetos 
(entendemos los pasivos) r~prcsentan el punto de llegada, 
m6s que el punto de partida. Es decir mientras que en 
otros campos los sujetos son centros de in~ercses diver­
samente tutelados por la normativa, en el hec!io tributa­
rio ol centro de instrumcntaci6n es el presupuesto de h~ 
cho del irnpuosLo, seo este un potrjmo11io, uno rcntn u 
otra monifestaci6n de rlqueze o de utilidad especifico''. 

(43).-Do Ar6ujo Fnlc6o, Amilcnr.-El hecho generador de lo obl~ 
gacibn tributaria.-E<licioncs Dcpalma,Bucnos Aires. 1964. 
-Pág. 7, nos dice: "El hecho generador e!l un hecho fund!!_ 
~~:~~~.,Y n11clear para el estudio del derecho trihlsta-

(44) .-Cita<lo por Dino Jnrach en su obra del hecho imponible,pá 
gina 72. 

(45) .-Ibidem. 
(46).-Cit3dn Pl pie de la página 26 por Manuel Gonz6lez Sán-

chc-z de su ohrn invocndn, nos di.et:: ''P1.:ns.:-.i:;.os, prir torlo 
lo expuesto, que la tendencia a la ''glorificaci6n del h~ 
cho generador'' ha tenido el m6ritc rPlcvante de destacar 
la importancia (undamcntal que nl expresado hecho corre~ 
pande en lo dogmática tributaria, colocandole en cabeza 
del tratamiento especifico del [cn6meno tributario desde 
la perspecti~c jur{di=a. Pero entendemos a su vez, que -
pece de radical la n(irmaci6n seg6n la cual Loda la teo­
ria del Derecho tributario material no pasa de ser d~ 
sarrollo de la pt-opiu. tcorin del hecho imponible". 

(47).-Ver finnl de 13 nota 40 Bis de es~e trabajo. 
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4. -LOS Sl'JETOS UEL IMPUESTO. 

Es de tndos conocido 4t1{• ln~ 1ngt(•sos FedcruJe~ pre-

vistos y establecidos en un ducumento denomtnudo Ley de lngre­

de la Federaci6n. 

Esta Ley es anual y es fncultnd del Congreso de la Uni6n 

establecer las contribuciones necesurias paro cuhrir el prc~u­

puesto de Egresos, siendo en todo caso, ln Cámnrn da Diputados 

la que se convierte en C6mara ele origen. 

Lo anterior de acuerdo a lo establecido por los artículos 

73 fracciones VII y XXIX y 74 fracci6n IV de nuestra Corto MaR 

Ahora bien. lQui~nes son los titulares del derecho impos~ 

tivo y quién los obligados al pago del impuesto? 

La lectura al artículo 31 fracci6n IV constitucional des­

pejo la anterior Jud~, en efecto dicho precepto establece 

su fracci6n citada y como una más de las obligaciones de los 

mexicanos, el contribuir para los gastos públicos. así de la 

Federaci6n como del Estado (federado) y Municipio en Que resi­

dan. 

Así pues. resulta que la federación el Estado y el Huni~i 

pio son 1os tituldreb ~n HU mayor y menor grado. respectJvnmc~ 

te, de la soberania fiscal y que doctrinariamente se le~ cono­

ce como ''Sujetos Activos, y frente a éstos, se encuentran los 
1'mexicanos 1

', es decir, los contribuyentes o Sujetos Pasivos 

de la relación Jurldica Tributaria, que. en un momento drterm~ 

nado puede llegar a constituirse entre dichos sujetos (activo 

y pasivo). 

En el capítulo siguiente se verá con más detenimiento 

general, todo lo relacionado a los sujetos de la relaci6n 

jurídico-tributaria, entienda esta, c,0010 una relación compleja 

que surge entre el Sujeto Aclivo y el Sujeto Pusivo, merced al 

vínculo jurídico que existe en virtud del cual aqu61 exigr d~ 

6stc, el cumplimiento de una pres~aci6n pecuniaria, cxcepCi.2, 
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puestos ( •.• ) a todos aquellos j_ndividuos cuya situnci6n coin­

cida con la que la ley ocijaln como hecho generador del crédito 

fiscal". Por su parte el articulo 31 del mismo ordenamiento 

tributario disponía que: "El crédito fiscal nace en el momento 

en que se realizan lns situaciones juridicus o de hecho quc,de 

acuerdo con las leyes fiscales, dan origen 

tributaria para con el fisco federal". 

oblignci6n 

Se ha vist·o, respecto al precepto citado en el primer té.!:. 

mino (artículo 2o.), que el hacedor de 1eycs hizo una rcdac­

ci6n m's breve y sencilla en el C6digo Fiscal de la Federaci6n 

de 1967, y en la cual ya no aparece el concepto de "Hecho gen!t. 

rador'1
• Por lo que respecta ul articulo 31 del anterior Código 

Fiscal Federal, se hicieron algunas modificaciones en el de 

1938. En efecto, en el artículo 17 del código fiscal de 1967 • 

se conLenía la referencia implicita al concepto del hecho gen~ 

radar al disponer en su primer párrafo que, "La obligación fil!_ 

col nace cuando se realizan las situac~ones juridicns o de he­

cho previstas en las leyes fiscales''. 

Así mismo, el artículo 88 del código fiscal de la federa­

ción de 1967, al hablarnos sobre la extinci6r1 de las faculta­

des de la Secretaría de Hacienda y Cr6dito P~blico para deter­

minar la existencia de obligaciones fiscales, señalar las ba­

ses de su liquidaci6n o fijarlas en cantidad liquida, para im­

poner sanciones por infracciones u las disposiciones fiscales, 

asi como las facultades de verificar el cumplimiento o incum­

plimiento de d1chas disposiciones,nos decia que se extinguían 

en el término de cinco años no sujeto a interrupción ni suspeu 

si6n, mismo que deberi empezar a contar a partir de: "I.- ••• II 

.-Del dia siguiente al que se produjo el hecho generador del 

crédito fiscal, si no existiera obligaci6n de ••. '' 

Por su parte el artículo 60. del Código Fiscal de la Fed~ 

raci6n de 1981. expresamente dispone: 11 Las contribuciones se 

causan conforme se realizan las si tuacioDes de hecho propuestas 

en lns Leyes fiscales vigentes durante el lapso en que ocurran 

.•. ", de donde se infiere que directa o indirectamente, él té.!:, 

mino de hecho generador del tributo continúa en pleno uso. 
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Para Dino Jarach, el estudio de la relaci6n jurídico tri­

butaria Únicamente puede hacerse partiendo del presupuesto de 

hecho (hecho generador o hecho imponible como 61 lo denomina). 

En su brillante obro que sobre el hecho imponible rcaliz6 

en 1943, Jarach hizo las siguientes reflexiones sobre el hecho 

generador del impuesto. 

''Existe una relaci6n sustantiva, que nace del verificarse 

del presupuesto legal establecido en la Ley fiscal y cuyos su­

jetos son de un lado el Estado u otros Entidades públicas y de 

otro lado el contribuyente o los contribuyentes y otros resporr 

sables, las normas que determinan los hechos jurídicos a los 

cuales se vincula el nacimiento de la realizoci6n tributaria , 

tienen como destinatarios de un lodo al sujeto que tiene la 

presentec±66 pecuniaria, de otro lad~ los sujetos que tienen 

la obligación (dar) esta prestaci6n ••• '' 

''El estudio de la relaci.6n jurídica tributaria, sin embaL 

go, se puede hacer solamente partiendo del presupuesto de he­

cho. Este constituye el centro de la teoria juridica del trib~ 

to como el estudio del delito en el derecho penal; sobre él se 

construye la dogm6tica del derecho tributario material ••• '' 

''Pertenece, por 6ltimo, al estudio del presupuesto de he­

cho de la relación tributaria la atribuci6n del hecho jurídico 

tributario al sujeto pasivo principal, es decir, al contribu­

yente y los criterios de atribución a las otros sujetos pasi­

vos, La atribuci6n representa el aspecto subjetivo del hecho -

imponible, o si se refiere, la coordinaci6n entre momento sub­

jetivo y momento objetivo de la relnci6n juridica tributaria .•• '' 

''Se acostumbra en la mayoría de los tratados de derecho 

tributario y en las monografías sobre la relación tributaria , 

anteponer el análisis del aspecto subjetivo de la relaci6n ju­

rídica tributaria al estudio del presupuesto de hecho, es de­

cir del hecho imponible .•• '' 

''Esta manera de tratar la relación jurídica Lributaria,e~ 
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nalmcnte en especie, motivadn por ln realización de c.1c;rtos hs 
Ches O tlCtOS JUTidiCOS imputables al ~ujcto J'a~ivo y que CB 

cuentran obvioment~, contemplados una ley tr~butar~~. 

B.-Et. HECHO GENERADOR DEL IMPUESTO. 

El hecho generador <li~l impuesto, C5 la rt~uliz¡1ci6n concrs 

ta por parte del sujeto pasi~o. de un determinado l1ecl10 o actu 

jurídico contemplado en ln J.~y, que procJuce, al efectuarse,unn 

oblignci6n tributaria para con el s11j0Lo activo. 

En renlidud, exi~ten inf1nl<lR~Ps de autores, que, al ref~ 

rirse al hecho gcn~rudor del impuesto, lo definen distin­

tos nombres. Sin embargo, no hay que dejarse guiar por los no~ 

br~s, hasta enconlrnr el sJgnificndo que cada autor do a 

vocablos. 

''El presupuesto de hecl10-dicc Francisco de la Garza de la 

obligación tributnrio hu recibido varios nombres: Presupuesto, 

futti$pt?cie (italL1no), Fniy gcnernteur (Francés), Tabtestad 

(Alem&n). hecho imponible. hecho generador, hecho tributerio , 

hip6tesis de incidencia tributaria'' (48), También se le conoce 

con el nombre de ''objeto'' del impuesto (cuyo vocablo debQ est~ 

morse incorrecto y que más delanLc analizaremos). 

En nuestro sistema juridico trtbuturio, el concepto m6s 

aceptado ee el de''hecho generador'', cuyo origen, seg~n Serg~o 

Francisco de la Gnrza(49). proviene de ln literntura tributa-

ria francesa que utiliza la expresi6n ''fait gcneratcur de 

l'icpot'', c11yn trnducci6n al cspa~ol significa ''hecho genern­

dor del impue~to••. 

Como quiera que sea, lo c1erto es que desde el Código Fi~ 

cal de 1938, ln expresi6n de ''hecho'' generador se ha venido 

utilizando insistentement.e. Así, el articulo Zo. del citado O.r. 

denamiento Federal, al darnos la definición de los impuestos 

(que ya vimos en el capitulo ~nt~rior), nos decía que ''Son ~m-

(48).- De la Carzn, Sergio Francisco.-Ob. cje. 
(li.9).- Tbid.,página 397. 

página 394. 



ta sin embargo. equivocada. t~i ~1 mismo sujeto a.ctívo d~ la rela­

ciOn tributaria es 11n pr1us respecto al hecho tmpontble; dentro 
de la relación jurfdlC'l tr1b1Jt,;ria mat~r1al su r.r~t.ens16n na sur­

ge slna después de ver1f1carse el hecho 1mpon1ble ( ... ).En Jo 
que se refjere a los sujetos pasivos ( ... ). !os crtter1os de vi0 
culaclón con el sujeto activo. todos 1cpenden oe !a m1<;ma naturJ­

leza y defifllción del presupuesto de he010 

''Por esto. hay que examinar en primer tOrm1no. como lo nare­
mos el hecho imponible ( ... ). Esto explica porque en este trabajo 
trataremos del hecho imponible y después de los suJetos-. conside­
rados no por sf mismos sino como aspec!o subjetivo del mismo hecl10 
imponible" (SO). 

Si bien es cierto que el hecho generador {t1ec~10 imponible)ha 
sido presentado por una parte de la <foctrlna como el hecho mt'is 1_!!! 

portante de la relación juridíco tributaria. sabre todo por Jarach, 
debe decirse al igual que Gonzt'ilez Stinchez y S<l1nz de Bujandd {51). 

que dicha circunstancia peca de radicar y solo s1gn1fica la e;..::1s­

tencia de una respetable parte de la doctrina que se inclina para 
apoderar a este elemento frente a los dem~s (jue integran la re-

Jación jurídica tributaria. Sin embargo debe considerarse q11e la 

función más importante del hecho generador radica en ld de servir 
de medio de unlón entre Jos sujetos de lil relación tributaria, es 

decir, entre el sujeto activo y el sujeto pasivo(52). 

Pero. de ninguna manera es dbsolutamente aceptada la opinión 
de Jarach según la cual el hecho imponible debe gozar de cierta -
prominencia frente a los demás elementos de ta relación jurídico 
tributaria, sobre todo de los. sujetos, pues como lo 3firmd Gonza­
lez Sánchez. la realiz:acjón di:!! pre$upuesto de hecho que ca-stitu­

ye el hecho imponible se haya estrechcmentc ligada con la tjtula~ 

rtdad del mismo; esto cs., rc-alízar.:ión y tituliH'idad del mismo;es· 

to es. realización y titularldadf;un coetñneos,"conflguf"~ndose as1 ~ 

(50).- Jarach. Dino.- El hecho Imponible, pCígina 54 y siguientes.. 
(51).- Ver comentarios desarrollados al pie de paQinds eo las no­

tas 40 0js y 46 de este trabajo. 
(52).- GonzAlez Sfochez. Manuel.-Ob. cit. pAgin• 59. 



así la conexión cxislentc en todu relaci6n jt1ri,l1c~ ~11trc SUJ~ 

to y hecho o acto que intcgrn au contcnido''.(531 

Es cierto lo que sostiene Joracl1 en el sentido de que el 

hecho de que el sujeto activo seo el mismo el titular 1!0 la so 

beronía fiscal y c11 virtl1d Je la cual ¡>ueJu en un momento de­

terminado ser dictada un¡1 Ley tributaria. no cambia la situa­

ci6n jurídico del suj~lo activo, que es el tiLulor de lo prc­

censi6n en cuanto y s6lo en cuunto se l1aya verificado el prc~y 

puesto de hecho. osi como que, en lo que se refiere a los 

Jetos pasivos, su clasificoci6r1 capacidad jurídica trlbutarin, 

la naturaleza de sus obligaciones, etcétera, los criterios de 

vinculaci6n con el sujeto activo, todos dependen de la misma 

naturaleza y definición del prcsupu~slo <le hecho, aunquu tsto 

último no lo sen tanto, como se verá más adelante. 

Sin embargo, ello es insuficiente, para colocar al hecho 

imponible como un prius respecto de los dernis e1emenlos de la 

relaci6n tributaria. 

Lo anterior es claro si se toma en cuenta la definición 

que en 11n momento-dado hace el legislador, respecto ol presu­

puesto de hecho de un tributo determinado, lo que es posible 

Únicamente cuando se han contemplado los diversas posibilida­

des que tiene el Estado (sujeto activo), para gravar determin~ 

da actividad o la rnanifestaci6n exterior de c~erta riqueza del 

sujeto pasivo (capacidad contributiva, de donde se sigue por 

via de consecuencia, que es un hecho ccon6mlco manifestado por 

los sujetos pasivos lo~ que dctcrmi~an en Gltiilla lnslaacla. Jl 

hecho generador del impuesto. 

Por lo tanto, resulta inexacto lo sostenido por Dino Jn­

rach~ pues como se ve, siendo un hecho económico que nl reali­

zar el sujeto pasivo es contemplado por parte del legislador , 

da como consecuencia la determinación y lo definición del he­

cho imponible, cuyo momento de vinculación con los sujetos de 

(53).- !bid., página 26. 
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la relacj6n jurídico tributario. est~b)ec1do pur el 

legislador ol formular ln l~v tributaria. 

Adm:i tir la tesis de que, es el prcsupuesLo de hecho (h~­

cha imponible) quien da origen a nacimiento a la divcrfiidad de 

sujetos pns:ivCls y por lo tantu, (rJnsidt..•rar u éstos Junto al s~ 

jeto activo del hecho generador del tributo, soslayando s1J im­

porcuncia que juega en 13 rclaci6n jurldico triLutarin, es r1e­

gar la góncsis misma que Pl legislador tr>ma en cuenta el momeg 

to de formular lds leyes lm~osit1va~. 

Mós aún, se podrÍ<l ]legar al extremo de pcnsar,si se ace_Q. 

ta La tesis de JarttLh, que el legiHladar actua11do de una mar1e-

caprichosa, inventara un hecho generador de un hipotético 

tributo sin tomar en cuenta para nadn LJ los suj~tos pasivos 

que pudieran darle origeii y ohvinmentP, (}Ue pagurur1 ese tribu­

to, y formulara una ley impositiva que por arte de magia die­

ra nacimiento a los sujetos pasivos, lo cual suena il6Rico 

afortunadamente se da en los modernos Estados de derecho, 

Para Giuliani Fonrouge, es objeto <lt>l impuesto" ••• el pre­

supuesto de hecho que la Jey, establece como determinunte del 

gravamen: la poscoi6n de riqueza (capital o renta),rcalizaci6n 

de un acto, condicj6n de las personas mismas, y c11alquier otra 

situaci6n jurídica o econ6mica que el legislador elija 

susceptible de generar un tributo. 

''El objeto del impuesto, pues, constituye el presupuesto 

o antecedente de la obligación (tributaria) •• ,'' (54), 

Asimismo. el m~cstro Flores ZavaJa al rPferirse al hecho 

generador del impuesto. nos dice que ''objeto del impuesto 

la s1tunci6n que la ley sei1aln como hecl1n generador del cr~dj­

to fiscal. 

(54).- Giuliani Fonrouge 1 Carlos M,-Ob. cit. página 422. 
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'
1 Esta definición cotnc1de. en esencia. con los conceptos 

de Flelner y Wagner. 

"Fle1ner dice: El objeto del impuesto estriba mtis bien -

en las circunstancias en virtud de los cu~Jes una persona se 
ve obligada a pagar un tributo determinado. 

"Wagner también define el objeto del impuesto como las ci!:,. 

cunstanc1as en razón de la cual ha lugar el pago del impuesto. 

Esta circunstancia puede ser la p~rcepción de uti l ídades o de -

una herencia, o de intereses, o la elaboruc1ón de determtn.1dos­
productos, o la re.1lizución de nn ilcto, o la celebración de un 

contrato ... " (55). 

Aún cuando Flores Zavala no dcsarrollü con m~s amplitud su 
concepto. no sucede lo mismo con Glul iani ronrouge, y, al efec­
to, trata de distinguir entre objeto del impuesto y objeto de 

la obligación tributaria, definiendo al primero como ya quedó -
escrito en lineas anteriores y al segundo como ''la prestación­

que debe cumplir el sujeto pasivo. esto es. el pago de una suma 

de dinero en la generalidad de los casos. o la entrega de cant..!. 

dades de cosas en las situaciones especiales en que el tributo­
sea fijado en especie ... (56). Sin embargo, tanto Flores Zavala 
como Giul iani Fonrouge (y los autores citados por el primero) , 

coinciden en lo fundamental al dar su concepto del "objeto del 
impuesto". 

Se afirmó que es incorrecto que se hable del "OBJETO" del 
impuesto como sinónimo de hecho generador del tributo, pues 

mientras éste indica una actividad dlnAmica que surge o es re-ª._ 

!izada con el concurso de los sujetos pasivos~ sin embargo, no 

sucede lo mismo con aquél, y cuyo significado no dice nada o 

al menos, para Jo que se desea definir. 

(55). - Cit. Por Florcs_Zavala Ernesto.- Ob. c·it; Pág. 108. 
(56).- Giuliani Fonrouge, Carlos M.-Ob .:it - página 422. 
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Lo anterior es claro si se tom~ en cuenta lo que el Nu~ 

va Diccionario Ilustrado Sopena de la Lengua Española {Edit~ 

rial Ramón Sopena,S.A., Barcelona 1979, pagina 726} y Que nos 

dice: "Objeto. Lo que se percibe con los sentidos. Lo que 

sirve de asunto al ejercicio de L1s facultades mentales.- Fin 

o intento.- Materia;¡ sujeto de una ::1encia.- Cosa'' 

Obviamente. el "obJeto" del impuesto tal y como lo defi­

nen Flores Zavílla y Giuliani Fonrouge, no encontrarla acomodo 
en los anteriores conceptos, ra=ó~ pcr !J cual se cor1s1dera -
inapropiado que se pretenda definir al ''objeto'' del impuesto­

como sinónimo o equiparable al hecho gerierador, en virtud de 
que éste indica en forma m.fis correcta y exacta, 1,1 actividad­

desarrollada por parte del sujeto pasivo y por virtud de la 
cual, se dar~ nacimiento a una obligación tributaria determi­

nada, mientras que aquél, no indica nada o al menos, no ind.!_ 

ca nada para el efecto o concepto que estamos estudiando: el 

hecho generador del impuesto. 

Por objeto del impuesto, se puede entender m~s bien, como 

la intención del legislador de gravar los ingresos Que en un 
momento determinado puedan obtenerse por una actividad cuya -
regulación sea necesaria para ayudar al Estado a cubrir las 
cargas públicas. 

Es decir, serla lo que Giuliani Fonrouge define como ob­
jeto de la obligación: el ingreso Que percibe el estado como 
consecuencia del pago real izado por el suejto pasivo y en ese 
sentido, podría hacerse una peque~a modificación al enunciado 
de Giul iani Fonrouge diciendo Que "el Hecho Generador del i!!!_ 
puesto (en lugar de ''El objeto del impuesto'') constituye el 

antecedente del objeto de la obligación tributaria"(Véase ta ~ 

nota 54). 

C.-FUEttTE DEL IMPUESTO 

Se puede definir como el volúmen de los bienes o de la rl 
queza de una persona fisica o jurídica colectiva, de donde se 
obtienen las cantidades necesarias para pagar los tributos. Asi. 
la fuente original del tributo se puede encontrar en el capital. 



D~sde luego. nclnra ql1c la fuente del impuesto quo 

analiza. se toma en cuentn ~nicnncnte desde el punLo de vist~ 

material o econ6mico y no a9l,deade el punto de viGtn formnl n 

legislativo en donde,como se snbc,la finica fuente del impuesto 

encuentra en la ley. 

lfech~ la anterior oclarnción puede decirse que, le fuente 

del impuesto se ubico como la capacida1l contributivo que el 1~ 

gislndor toma en cuenta de los sujetos pasivon nl momento de 

elaborar las lcyos impositiva~. 

Si rle ulguna mnnera se ve q11c 1 ''cn genero!, el cstndo bcnQ 

ficia o los contribuyentes (y aón n lo~ que no lo son) por In 

seguridad y la dc(ensn nucional, por el incremento de ln pro­

ducci6n el disfrute de la riqueza y el progreso de ln civi1iz~ 

ción: dichos beneficios deben ser considerados como los puntos 

de reCerc11cin y ol limite para In aplicnci6n d~ los impuestos 

fun,fudo5 sobr~ la c3pacidad contributiva de cada causante, que 

ln ~isrno puede ser persona físico que persona jurídica colect~ 

va''(57). 

El principio de ln capacidad contributivo 11 cxplica la di~ 

tribuci6n de lon gastos p6blicos ~ediontc impuestos, tanto di­

rectos como indirectos e indica que la aplicnci6n de las 

bas se cfcctÚ3 nin tener en cuenta el goce. por parte de los 

contribuyentes, de los diversos servicios p6b1icos. 

''Pero el ejercicio de ln soberonÍ3 fiscal del Estado tic­

un limite a fin de que el impuesto no sea igual n los actos 

arbitrarios o violentos de los bandidos que se apoderan de los 

viandantes'' (58), 

Seg6n Griziotti, la riqueza que se gano J q11e nuMcnto el 
patrimonio del contribuyente y su potencialidad econóoica. tarr 
to para producir como pera consumir. es la fuente dirccLa del 
impuesto y los tributos que gravan ric¡ueza ganada, se 113-
mnn por ello impuestos directos. 

(57).- Grioziotti, Bcnvcnuto.-Ob 
(58).- Ibidcm. 

cit página 143. 



so 

Asimismo, los impuestos direLtos o indirectos son reales SL° 

gravan la riquez3 independientemente de la considcrnc1ón del ~ºll 

tribuyente y son personales, si se consideran lus cond1c1oncs i!!_ 

dividu3les de lu capacidad contribuyente. Se estima que hay una_ 

ventaje pfibl1ca en el impuesto ir1J1rccto por su universalidad; -

es decir. cuando una persona (nacional o cxtranjcrn, exentos u -

obligados al pago) espontáneamente g.::is ta su riqucz:i en los cons.1!_ 

mos, debe pagar necesariamente los impuestos '¡uc la ley estime -

por considerarlos dotados de cap3cidad contr1but1va, A<lcn1ás, re­

presentan la vent:aj a de que, con este tipo de impucs tos y d~ - - -

acuerdo a los principios politices domin3nt~s en !os i·cgimcncs -

democriticos, pueden gravarse los consumos, preferidos de las -­

clases poseedoras. 

D. - LA UNIDAD DEL IMPUESTO 

También conocida como unidtid fisc:i.l, la Unidad del impuC':>to 

se fija o establece con base en una unidad de mcdid;:s r sobre --­

ella. se apoya la ley para determinar lo que debe cuhrirs0 por -

concepto de impuestos. 

Es decir, en palabras del maestro flort..~s :avaln, para quien 

la Unidad del impuesto es ''la cosa o cantidad delimitada en medl 

da, número, peso etcétera, sobre la que la ley fija en cantidaJ._ 

que debe pag:.irsc por concepto de impuesto y que servirá para ha­

cer el cdlculo correspo11dicntc en cada caso concret:o. Por ejcm-­

plo un Kilo de sal, un litro de alcohol, dctermin:idu cuantia de_ 

renta •.. " (59) 

Ya que el anterior concepto, da su claridad, no deja a du-­

das en cuanto a su interpretación y comprcnsi6n, resl1lta comple­

tamente innecesario hacer cualquier otro comentario al respecto. 

(59).- Flores Zavala, Ernesto.- Obrn citada, p&gina LOS. 
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[.-LA CtJOTA I1EL l~PULS"fO 

Tnmbj~n conocida como dllcuotu, es la cuntirluJ en dinero 

especie que el legislador establece er1 relació11 a la \,ase 

imponible y como pago por concepto de impuestos. 

''En algunas ocasiones, las leyc~ fiscales estuLlece11 

cantidad fija en dinc.:ro, ::i mE.:didn de c..uota. Es C1 caso del 11 i!!!. 

puesto fi10'' y en l~l cual ~e estnblecc 1;1 cteutl~ <lol contribu­

yente en una suma 1!et~rmi11ado por una cifra exacto e invario-

hle''(bO). Tambi~n se puede establecer que el importo del im-

puesto enrabie en relación <1 detcrmi.nnda bus~· imponible y que 

puede ser según los cusas, la renta, el pntrimonio, el v.:i.lor u 

otra cual<¡uico ma~oria imponible. Tal ~s el caso 1lcl ''impuesto 

variable'' en sus dlstintas subespccics de cuota proporcional , 

progresiva y regresiva. 

1.-Cuota Pro¡iorcional. Es lo que varia con el enrubio de 

In buse lmpo11ible de tal manera que el importe del tributo cr~ 

ce en proporc16n co11sLante C<Jr1 el i11crdme11lo de la bus~. I'or 

CJCmplo, si o una hose imponible de cien corresponde un impue~ 

Lo de X, a un imponible 1\c doscientos corr~sponder5 un impues­

to de 2X y usl, sucesivamente. 

11.-Cuota Progresivo. Es la que varÍH co11 el cnmbio de ta 

base imponible de cal manero que a !ns sucesivos aumentos -

iguales de la misma base, corresponden incrementos crecientes 

del impuesto: St so~rc ~l iíl1¡Jucstu a pagar es de X, oo~rc 

base du doscientos scr6 2X+Y. 

A propósito de úStc ti¡'o de cuota, Griziotti lu clusifica 

varios Lipes, u saber: 

(6ú),-berlir1, 1\11L•>r110.-?J iuLi 1Jiu~ Ji.: Dcr..:.::.hv TriLut..irio. Volé 
men l~.-Editorinl de Derecho Financiara. ~adrid, 1971.-= 
Página 356. 



ProgresJÓn pc>t e !ast,:-.. • r.!q1~1<.;t_t· L·n qu(• In!:> contr1t...::.. 

yentes se di.vidf:•n en clast~s en reLn tun d ld cuantÍl3 de L1. ri­

queza que poseen v para cJ,1sr ~u~~s1v;1 se ~st~!1lec.•' 

o tipo de yravnme11 que aumenta pragre~1vamcnte. 

1mpuest,1 

les ofrece e] inconveniente ele lob rumh1os bru5cos, pti~s .1um~~ 

ta lu presión tributario al pas¡¡r de uu;1 <.lar;e a otra, el $Cn­

tido de que puerle occrrir que ;:i los contr1b11•or;:nt1..>s,1lf::;pués dP 

haber pagado el impuesto, les quede libre menor c¡1nt1rtad de r~ 

quezn que si fueren gravados en 111 clase inmediat.! nnt~~ior. 

Y utilicemos un ejemplo del propio Griziotti quien nos d~ 

que" ••• Si, por ejemplo. la cl:1se de renta entre 9.0QJ 

10.000 se grava al tipo del 10 por 100 y la clase siguicnLc de 

10.001 al 11.000 se gravu al 11 por 100, un contribuyente que 

posea unn renta de 10.100 pngar6 un imp11esto de 1.111. con lo 

cual le quedará libremente una renta de 8.989, mienrras que a 

un contribuyente con 10.000 de rentil p.:)guría un impu~st o de 

1.000 y le quedarían libres 9.000, o seo (que) 4uien era más 

rico se queda con menos por efecto del impues~o. I.a diferencia 

hace más notable cuanto más se pasa a las clases superiores 

de riqueza o cuanto más numenca eltipo de grnvarncn ••• "(61). 

b).-Progresi6n escalonada.- El anterior efecto (¡ir·ogresi~n 

por clase) se evito con el impueslo con cuota progresiva esca­

lonada. Con este sistema se distinguen sucesivas escalos o gr~ 

dos de riqueza, estableciéndose para cada uno el tipo de gravQ. 

men correspondiente. de tal manera que el contriLuyente paga 

los tipos sucesivos de gravamen que afectan a cada ¡¡redo ~uce­

s1vo dP In csc~Ja en que ¡•u~J~ ubJcarse su r~ntu. Paru est1~ e~ 

so, el contribuyente con 10.000 de renta pagaría el 11 por 

100, sólo sobre 100, el 10 ¡1or 100 sobre 1000, (¡ue ~on Jos que 

corrcspor1den al grado de lu escala (fe 9.001 a 10.000 y ti pos 

inferiores paro los grados de la cs~ala cr1 que Ja tarifa puede 

diviclir la renta imponible hasta 9.000, como sigue: (62). 

(61).- Griziotti, Benvenuto.-Obro citada. P6gina 151. 

(62).- Tbidem. 
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Grados de la Escala Tipos de gravamen 
por 1 00 

Hasta l .000 ..................•....•........... 

De 1 .001 2. 000 •.. 

2 .001 3 ·ººº ... 
3.001 4.000 ..• 

4 .001 5. 000 ..• 

5.001 6 .000 ... 

G.001 7.000 •.. 7 

7.001 8.000 ... 8 

8.001 9 .ooo ... 
9.001 }O. 000 ... 10 

I0.001 11 .ooo ... ll 

"A este tipo de gravamen se le objeta por el hecho de que con 

este sistema el legislador queda v1nculacto o aplicar ~l mismo ti­

po de gravamen a idénticos grados de la escala sin distinguir sl 
la riqueza pert~nece a ricos o pobres y por consiguiente se tie­
ne que renunciar a grav~r a los unos y a los otros como mejor -
convenga, o en su caso gravar a los ricos de 1nanera que no se pu~ 

da oprímir a los pobres',{63). 

e).- Progresión conttnua.- Este tipo de cuota resulta de una 
formula algebra"ica que representa una curva ascendente conforme a 
los principios politices de la progresión que desea el leg\slador 
calculAndose el impuesto en una tabla anexa a la ley. lo que debe 
pagar el contribuyente según su categoria de riQuez.:i. eYit~ndose 

los inconvenientes del impuesto progresivo por clases o escalen~ 
do y la progresión se efect.ua de un modo contínua correspondie.!l 
do eJ(.:JC't.Jm~ritr: al criterio politico del legislador y que según Grj_ 
ziotti {64)."es el mejor s1stemd. y q:..111 t lene aplicación en Italia­

en Jos Impuestos rectentes sobre el patrim:in:io y sobre la rent.u. ir 

(63).- Griziotti. Benvenuto.-Ob. cit. , p~gína 354 
( 64).-Ibidem. 



"Est.e tipo di:' cu(Jt<J. no .1tisl<tnte,pucd •. · llegar a o Osee •nt 

c:!l cie1i por ciento dt; la riqoe7;1 grav~du(6'°-.i µnr ll' tiUC!. pura 

evitar ese :t~sull<tdu v qui! di::- ulgur•a m<lllCr<i '"ndul1ria nl 

tablecimiento de un impuesto conf1scutorio y por er1<lc. incuns­

titucionol, a partir de dotermin~1lo ~omentu 1.1 progres1vidod 

suspendP y 

1!1.- Cuota Regrc~i"o.- Al conlro.r-io de la progr{.•slvidad. 

la regresiva se da cuando con ul aurnenln de ln buse imponible, 

disminuye- el inipol'tC del imput'.!!;Lo. 1je t,\l m.1nera que 

base de cien ~orrespondc X, a una Lasc de dosctcntos corrcspo~ 

derá 2X-Y. 

Un ej~mplo ilustrativo, nos lo pruJiurciona el Maestro Flg 

res Zavala en su obra citadn,phg1nas 117 y 118, que consiste 

en el t~pa de impuesco que el Distrito Feder~l tenía sobre las 

empresas ~ercantiles y cuyo tarifa ~ra la sig11icntc: 

Por la fracci6n de capital l1usLa S 2,000.00 de S 2.00 a $50.00 

etcétera~ 

$ 2,00.01 5,000.00 ---------------4.~0~ 

s s,000.01 a 10,000.00 ---------------4.00% 

$10,000.01 n 20,000.00 ---------------3-80~ 

La doctrino concempor6nca ha coincidido en señalar qlle 

los ttcs ·tipos de cuo~as antes scfiulados (prc)porcionDl~ progre­

siva y regresivo), son los que en formn contfnua han utilizo.do 

lns diversas legislaciones tributurias ul mcm~nto de elnbor~r 

los ~ribucos. y cuya representación respecto n la base imponi 

ble, es manifestada generalmente por unu figuru dunaminac\n ta­

sa del impuesto y que es la cnntirtad en porc~ntaje que se 

plca para establecer el tributo y qu~, desde luego, 110 l1ay •¡u~ 

confundir con los que se cnti~nde en otrDR poises por Lasa 

que se equipara en nucsLJ"ü lcglsJn~i6n tributaria con los ncr~ 

chos {articulo Jo. del C6digo ~~stul de la Federación d~ 1~67, 

y articulo 2.o.frac.c:ión Ill del códl.go Fist.::ll -1~ la Federación de 

(65).- De la Gurzu, Sergio Pranciticu.-Ub. cit. 



19BI en vigor). 

Existen, embargo, otras denominhciones o Lipris de CUQ 

tas ) que son Gefialudas corno cumpl~mcncnrins de las que hemos 

visto ya que, en cierto modo, rcprescntnn modalldudcs 

y qu~ clturemns a cur1L1nuaci6n: 

de lo 

a).- Cuotn gradt1ul.- Es, al dacir de A11tonio Bcrliri 

que se obtiene en función 11e lu bas~ imponible, lo que se 

diferencia de los otros t1pos Je ct1otns, c11ya ol1Lenci611 

trav6s de un ¡10rc~ntnjc ~n rela~16n 11 lo has~ imponible. 

''Justamente- dice Bcrliri cuando la ley del timbre de(i11c 

el impuesto gradual coCTo nqu¿l q11e ~e estalilecc de ruanerr1 que 

varla scyón los grnrlo~ rlc una c~cala referido nl valor 

otro clc~cnto consustnncinl a] acto escrito o u lus dinenci~ 

nes del papel, contraponi6ndolo nntamente al impuesto propor-

cional que, por el contrnrio, .so obti.cne con porcentaje 

constante al valor representa¡lo por el DbJeto 1mµonibl~'' (GG). 

b).- Cual-u discrecional.- Consiste en~'\!l tipo d.;, gravunwn 

que varia entre un m6ximo y un mini~o, de acuerdo al poder di~ 

crücional de la autoridad fiscal cncurgaJa de udministritr el 

tributo, justificándose este tipo de gravamen 6nicume11te 

los casos de los impuestos leves, pues resultaría desproporci..2. 

nado un proceso más riguroso de detcrmin11ci6n de la (11sc impo­

nible''(67). 

e).- Cuotas ordinarias y cuotas bonificados o reducidas.­

Las primeras son las que 8c nplicun siempre que se verifica el 

hecho generador del tributo y por virtud del cual nncc la obl~ 

gnci6n tributaria,siemprc que no se verifique unu circunstan­

cia pnrticular por la que sea procedente la aplicaci6n de 

(66).- Berl1ri, Antonio.- Ob- cit. P~gina 364. 

(67).- De la Garza, S~rgio francisco.-Obracitada,P&gs. 428 y 429. 



alicuotn rnenur: lns segun•l<1s In:-> qut:: se .ipl11_-dn cuando 

verifican <.i.ertas <·1r·Lunstnt1Lias e,.;p('c ialt:s ., q1J<' pu~dcn 

hechos comvlet!:entar1os ,.., <.lf1ad1dqs <6.1)1. Un l.!JPmplr1, nfls lo pr2_ 

porciona Griz1ot;ti y qui· no.s d:ic.": " ••• s1 la ley dul Registro 

dispone que la transmjsión ele un lnmucbl~ esth suj~ta 

puesto riel & por 100 dt' ~;u ·;alor v un<! l<-v es¡,er:lr1l 

u 1 i m-

d1sponf: 

que los gastos producidos JH•r un r!rtcrnanado t_·nlc p.:!f~'."lll el ir.i­

pucsto reducido on lo mita'1 e i1~c}usc• el 1mpuPsro f 1 ¡o, 

indudablemente éO prcscncis de ,m;::~ a.l!cuot.;_i <'.Hd1r•aria y de 

alicuotJ reducida ..• ''(!19). 

Corno ya se npuntó con ontcriorido.d, 111 C}<1Sil1CdLiÓ11 

que se hizo reEcrenci3 en primer t~rmjno (cuotas proporc1u11d-

les prORresivas y rogrcsivas) es considerada como eY.haust iVil 

en cunnto a que es dificil que cx1:;Lun ul:-o.·_; ti¡·o:-. d" >i.r::Jv!1r::e­

ncs en los que se aplique olra cluse de cuotas para dar paso a 

una diversa pero que no rebasa el 6mbit.o de lns y<J un oto-

das, imisrnas,que dcbidamc11te considerudns por el legisli1•lor 

al formular la ley tributaria respectiv11. 

F.- LA BASE JHPONIRLE D~_:L 1MPUEST() 

''Conocida tambifn corno base del c&lculo (70), consiste 

la cuontia sobre 1o cual sr determina el impuesto 11 paftar pur 

parte del sujeto pnsivo y es fijada ~n todo tjcrupo ¡1or el le­

gislador al momento de emitir lns distl.ntas l~ves trihutnrins.'' 

D~no Jarach le llama ''objeto material del hecho imponi-

ble''. En efecto. el uuLur c&l comrn~n nl referirse d la b~se 

imponible, dice que "El objeto del hecho imponible (qut> no 

debe confundir con el objeto de l;t obl1g¡1c16n e~ ~1 clcmPnto 

sobre el cual si mide el monto del impuesto" ( "71). ,\si mi sr.111 di 

fcrencia al objeto <lcl hecho imponible, pucstn que las cor;ic­

terístlcos son distintas de ocuordo n cndn hechn ~cncrador d~l 

(68).- Berliri, Antonio. Obra r:itadu, página 3f)6, 

~*6~ :=o~""Di-1futJ~· ,·Baer~~~u~t:ºAITTiº1bCa~ 1.t: Oí~· 32~t. p¡jgina 
(71).-Jarach, Di.no.-El Hecho Imponible, púgina 164. 

11 1. 
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impuesto y que puede referir por ~)em¡ilo, HI patrLmonio, monto 

de las rentns percLbidas, merrnderlas importadas u fnbricJc!n~. 

raz6n por la cual Jaracl1 lo resto impurLonciu en su obra del 

llecho lroponiblu, al estudio de esta 1igur11,¡1orq11c seg~n 61, e~ 

ta fuera de lugar tratur particularment~ del objeto (bose impQ 

nible) en unn teoría g~ner<ll del huchlJ imponible, 

''Es discutible ln pusici6n de Jaract1, respecto a aoslay11r 

el estudio de la base imponible independie11temunte de lo teo­

ría o estudio que su esté dcsnrrollando, p11esto que, scgdn J1a 

quedado precisado en lineas anteriores siendo este elemento de 

vital importancia porque es Ja magnitud econ6mica o num~rica 

sobre la cual se fijo la cuota para obtener el qunntum o pagar 

y que necesarinmente se encuentra ligado al hecho generador de 

tal manera que debe aparecer como su verdadera y nut6ntica cx­

presi6n econ6mica (72), mós uón, tratcindosc de un uuLudiu u lu 

teoria generaldel hecho imponible como el realizado por e1 prQ 

plo Jorach.'' 

''Por otra pnrte. LUcien Mehl considera a lo hose imponible 

como uno de los elementos determinantes del impuesto y que 

encuentra constituida por el conjunto Je datos relativos il los 

componentes de ln materia imponible que son objeto de una 

rie de enumeraciones y medidas o de una valorac16n(73):¡ 

Así, lo utilización del m6todo de enumeraci6n, de datos 

era frecuente en la determinación de los impuestos indiciarios, 

cuyo c3so más característico se di6 en Inglaterra hnsto el si­

glo XVIII y en Francia hasta 1926, con el impuesto sobre puer­

tas y ventanas, cuya base imponible estaba formada por el núm~ 

ro de aberturas de la casa. 

(72).-De aráujo Falcáo, Amilcnr.-Ob. cit. página 111. 

(73).-Mehl, Lucien.-Ob; cit. página 77. 



"Por iu qu'-=- tu(,..., ..1.l. :r1(.toC,-, ·.le diJ~t•S vr11crndo~, 1o~ impues­

mudernus se rcca~an g0nernl~Pnte con c~tP m~todo y que se­

g6n los ~asas, se toma cooo base 1~1 \alar de mercancía que 

produce el hecho generador del l.mpucsto, por e3emplo,cl imput~.§. 

to sobre el vol6~en .le negocins cll fru11cin, los impti~slos ndu~ 

ncro9, etcétera( 74 J." 

Por ~ltimo, cabe anotar que 13 base imponible pueJe 

susceptible de sufrir modif1cacion~~ vu sea rncd1u11t~ deduccio­

nes, rcd11ccionc8 o uu~ento8. C1tarecos un c1em¡,]o p.iru cada c11 

1.- DEDUCCIONES A J.A BASE lHPONiBl~E.- El efecto Je 6sras 

consiste en disminuir la base de lm~1osici6n du u11a suma deter­

minada y generalmente, su finalidad es tomar en considcr~ci611 

le sicuaci6n particular del contribuyente disrn1n~1dn 

la base impon1.blc, se nplica lu cuoto correspondiente del im­

puesto a pagar. 

Asi, el articulo 22 de la ley del Impu~slo sobre la RenLa 

vigor 1lispone qtlC los contribuyentes pucdPn efectuar las s! 

guientes deducciones: 

11 1.- Las devoluciones, descuentos y bonificaciones. 

II.-El costo. 

III.-Los gastos. 

IV.-Las inversiones. 

V.- Ln diferencia entre los inventarios final y ini~iul 

de un ejercicio, cuando el i11ventnrio inic1;1l fuere el 

tratándose de contribuyentes dedicados a la ganaderla. 

m.:1 yor 

VI.- Las pirdidas de bienes por caso fortuito o f11crza m11 

yor, así las derivadas de operaciones en moneda extrnnjc-

ra y los créditos incobrables. 

VII.- Las aportaciones para fondos destinados a investig~ 

ct6n y desarrollo rle tecnologin en los términos del 

27 de ei::t..a ley. 

(7[¡).-Mehl, Lucien.-Ob. cit. páRinn 77, 

articulo 
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VJ 1.- !.a creaci.Ón O lncrcmenfu de Tt.'5Cl"\'iJS para fondos 

de pensiones o Jub1laclones del personal complt!mentar1as a lus 

que eslablece la ley del S(•guro Sor1al y de rrimas 1\e antig~e­

dad constit11idas c11 los terminas ele esta ley, 

1X.- l.os dtvidundos o 11tili<lnd0s distrihuidos 

bienes en el eJercJ..cio por el co11tr1. buyentt.~ .•• " 

efectivo 

2.- LAS REDl 1 CCJO~ES A LA BASE lMPONlBLE.- Cuuntlo se ha o~ 

Lcnido la cuoln d~l impuesto en funci6n de ln base imponible , 

result3 que e11 ocasiones l~ sumo obtPnicln r10 representa el 

adeudo Liscal del contribuyente, o ~~en, el aut6ntico monto del 

impuesto, pues lo base 1mpor1ibla puedo cGt~r s11jetH a reducct~ 

El ejemplo lo encontrumos e11 la misma ley del Tmp11csto s~ 

bro ln Renta en vigor, que en su articulo 13 que contiene ln 

tarifa a que los contribuyentes de ese impuesto se sujetaran 

(Sociedades Mercantiles) i..!I rü~ulta1lo fi.nal de r.adu ejercicio 

fiscal, dispone expresamente: 

''De la cantidad que se 

rifo y párrafo que antecede 

reducciones: 

obtenga por la aplicación de la t.Q. 

se harán, adcmlts, las siguientes 

l. 40% 1 si los contribuyentes est6n dedicados exclusivn­

la ugriculturn, gnnaderia, pesca o sil~icultura. 

11. 25%, si los contribuyentes n que se refiere la frac­

ci6n ant~rior industrializan sus productos. 

TII. 25%. si los contribuyentes a que se refiere la frac­

ci6n 1 de este articulo, realizan act1~idades comerciales o in 
dusLrLalcs, en lo~ que obtnngAn como m6ximo el 50% de sus in­

gresos brutos. 

IV. 50%, si los contribuyentes están dedicados exclusivu­

mente a la edici6n de libro~. Cuando no se dediquen exclusiva-
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mentt.> n esta 3ctjvídnd~ cnlc:t11Hriln lc1 r1·d•J< c::ión dc·l :'!0% sobre 

el moot-o dP.l impuesto que correspl'.'nd<i ó~ los 1ngresos por lll 

cr11ciÓP d~ libros, en los térctinos rtcl reglt1mc11t(J d1.• cstfJ l1_~y". 

3.- ,,UHENTO~ \ L,\ H\~E l'-lPO~!Hi,¡:·, SucedL• l" r.ii~mo que lo 

;)nterior pt..•ro en se:-lt1•1ri 1r.-er:-.v, t·~; dPclr, en \·t-<' •lr hacerse 

deducciones a la hase im;1on1ble, ¿stn puede ser susccptiblr de 

sufrir uumentos. 

''El ejemp]o curncterístico,lo encuntrumos en lu ley F~J~­

ral de Impuestos sobre herencias y legados de 28 de diciembre 

de 1959. publicnda en el Diario Oficial de lu Fcderncibtl de 30 

del mismo me$ y .:iño, que en su artículo So.dispuso q\ic cnt:ratán_ 

dose de sucesiones por intestnda, las cuoto.s de ln Larif:J con 

que se grava a los herederos de acuerdo con la propia ley, se­

rían aument.ndos, a purtir del segundo grado adelontc, en un 

10.tcalculado sobre la cuota ap1icable." 1 7-:---) 

G.- LA TARIFA DEJ. J~PUESTO. 

El último de los element.os del impuesto .. desde luego, 

menos importante, es el que S'C refiere a la T<1ri!u del Impues­

t.o y que conaist.e en una especie de tabla o catálogo donde 

expresan las tasas. cuot:as y la unidad para efectuor Jos ('Úlcy_ 

los correspondientes en la ~cterminación del importe ~ pagar 

por concepto de impuesto, sin que se incluya en la tarifa lay 

deducciones. reducciones o nur.ient:os que µuede sufrir Ia base 

imponible, por que generalmente, éstas se hacen en formn sepu­

rada a la tarifa y en forma y requisitos debidamQnre especlfi­

cados. 

Flores Zavala doíinc a las tarifas del impuesto ~orno'' ... 
lista de unidades y de cuotas correspondientes. para un detcrmi 
nado objeto tr¡~ut3riu o para un número de objetos que pert~nc­

cen a la misma categoría". (76) 

En realidad, esec elemento no requiere de mayores preci­

siones respecto a su estudio desde su nuturaleza y clara int~r· 

(75).·Estc ordenamiento fue suprimitlo por la ley que <lcrog3 los 
Impuestos sobre tlercncias y legados d~ :g <le diciembre de 1961. 
(7ó).~Flores Zavala,Erncstu.- Ob. cLt,- Página 109. 
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pretaL1ón, va que med1untr su apl1cac1611 se uOt1enc gener11lmen 
te C'\ lmporrc 1• ruot~ 4ue ¡1or conce¡ito de impuesto, debe paga~ 

un conti 1huyt>nll', 1 ''fo la li1 1 icu \·ariant(' anotad<.1 •1rriba, es dt>­

cir, cu¡1ndr, lo base im¡lon1b!e no sea susceptible Je bUflr 

duLc1unes u numcntu~. ri~sten0s c1t11r u11 ejemplo: lu tarifa que 

la le\ i:ll-'1 lmpuL•stc, sobr('. 1.-i RentLl en v1go• µuro 1983 establece .en 

artir·11r' 13 par& las SoL.cdn•les ruerc1111t1les, q11e se encucntrnn 

obl1gild,1s u calculur el impuesto uplica11do al resultado fiscal 

obtenJdo en el eJcrr1c10 y determinado en los t~rminns de la 

propia ley y cuyo formato es el ~;iguicnte: 

Limite Limite Cuota Porcentaje para 
Inferior Superior fija oplicurse s/el 

escedentc del 
limite inferior. 

SMN $MN $MN ~ 

De 0.01 2000.00 Exenta 

De 2 000.01 500.00 s.oo 
De 3 500.01 ººº·ºº 75.00 6.00 

lle 000.0J 8 ººº·ºº 165.00 7.00 

De 8 000.01 11 000.00 375.00 8.00 

De 11 000.01 14 000.00 615.00 9.00 

De 14 000.01 20 ººº·ºº 885.00 10 ·ºº 
De 20 000.01 26 000.00 1485.00 11. 00 

De 26 000.0l 32 000.00 2145.00 13.00 

De 32 000.01 38 000.00 2925.00 16 .00 

De 38 000.01 50 ººº·ºº 3885.00 18 .00 

De 50 000.01 62 000.00 6045.00 19.00 

De 62 000.01 74 ººº·ºº 8325.00 20.00 

De 74 000.01 86 ººº·ºº 10725.00 21. 00 

De 86 000.01 100 000.00 13 305,00 22.00 

De 100000.01 150 ººº·ºº 1 6 455.00 24. JO 

De 150000.01 200 000.00 28 505.00 26.76 

lle 200000.01 300 000.00 41 885.00 29 .64 

De 300000.01 400 000.00 71 525.00 34.00 

De 400000.01 500 000.00 105 525.00 38.00 

De 500000.01 adelante 210 ººº·ºº 42.00 
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Si el resultado fiscal estuvterJ comprendido etitre $5000. 

000.01 a $1 SOU 000.00, se deducirá de la f i ín 
210 000.00 lu cant.1dad de <Jpl i..::<11 el h.65~ ~obre Ll di ter1•ncia 

entre $1 500 000.00 y el result.Qdo íiscal,dice el propio 

ticulo 13 du lu luy de la Matl'r1.:i, aparte de las di\•crsa~ de­

ducciones que s~ oncucntril cont~rnpl~dd rn el mismo ;1rtículo 

n las cuales yu l1crnos hecho rPfcrencia en el nnt~rior opartn1!0, 

al hablar de lns reducciones qu~ en algunos casos~ se 

tra afectada la base i~poniblé. 

CAPITULO Ill 

LOS SUJETOS DEL 1Ml1 CES10 

A--~ 

·~1 t~rmino de sujeto, ha tenido dos signif1cados fundamcn. 

tales a travbs da la llistoria: a).- Aquello de lo que se hnbla 

u lo que se atribuye cualidades o determinaciones o a lo que -

tales cualidades o determinaciones son inherentes; b). El yo 

espíritu o la conciencia como principio detcrminunlc d~l mundo 

del conocimiento o de la ucci6n o, por lo menos,corno capacidad 

de iniciativa en tal mundd'(77). 

"Ambos cérminos han c.ontinundo en uso. El primero, que con 

la trudici6t1 filos6fica anti¡;ua de plat6n" ( 78). es Útill zado 

la Lcrminologin gramatical y del cual no nos ocuparemos da­

do el objetivo principal del presente trabaJo; td segundo, 

el concepto de sujeto corno capacidad nutónoma de relaciones 

de iniciativas y que su origen con Kant, pora quien el sujeto 

el ''yo pienso'', la conciencia o la al1toconciencia que deteL 

m~na y condiciona toda actividad congnosciLi~a: ''En to~o~ los 

juicios siempre soy yo el s11juto dcturminante de la 

que constituye el juicio''(79), 

relac:ióri 

( 77) .-

( 78) .­
( 79).-

Abbagnano, Nicoln.-Diccionario de Filosofia.-fondo de -
Cultura Econ6mica Segunda Edici6n, revisada y a11mcntnda. 
-México 1974.-Pásina 1076. 
lbidem. 
I~id P,lig. 1077.-i\st también, Edun.rr.lo Gurcia Meynez. en su 
[!3rn1' [il.o.spf~a de¡ íl~rccho,Edit.orial Porrúa 5.A. ,Aegundr:s 

l.c n, México, q¡ ¡ ~,¡\g inn 143 y siguientes. 
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''Ahora bien. d~ntro del cumpo propiamente jurid1cu, ente11-
demos. por sujeto de derecho n todo ente capuz de intervcnjr 

como t1tular de fucultadcs o pasible de obligacionrs, en 

re1aci6n jurldica detet·minJJa''(BO). 

''Obviamente, aunque su origen ecimol6gico es de diferente, 

lo doctrinu contemporáncn co1ncirle en señalar a ios su jetos co 

sinón1mos de personas:'(81) 

Si bien cierto q11e se le da el n•imbre de persona a to-

do ente humano, dotado por ln ley de la capacidad de ser suj~ 

to de derechos y obligncioncs, no se debe posar por.nito que 

el''conccpto de persona puede ser aplicado u do~ clases: Perso­

na invidual y persona colectiva; es decir, la que se encuentra 

integrada por un s6lo individuo de lo especie humana o, por va 

rios agrupados en alguna formn de colectividad alrededor de i!:!. 

tereses y fines colectivos; esto es, persona individual es el 

ente humano singular y persona colectiva es el ente humano pl~ 

rul"(S.2) 

As! pues, se puede conceptuar a los sujetos del impuesto 

a todas aquellas personas jurídicas individuales o juríd~ 

cas colectivas que. intervienen como titulares de facultades o 

pasibles de obligaciones en la relación juridica tributario.e~ 

tendida ésta. como uno r.elaci6n compleja que surge entre el s~ 

jeto activo y el sujeto pasivo merced al vinculo jurídico que 

exisLe y en virtud dül cual aquel exige tle éste, el cumplimie!:!. 

to de una prestaci6n:n pecuniaria, excepcionalmente e1l espacie, 

motivada por la realización de ciertos hechos o actos jurídi­

cos imputables al sujeco pasivo y cuyo regulación necesnriamen 

te debe estar contempluda en la ley tributaria. 

(80).- García :·!nynez, Edunrdo.-Filosofiadel Derecho, Página 138 
(81).- Cit. por Eduardo Garcia Maynez en su obra de filosofía 

del derecho, ya invncadn. p{q:~lna 147. 

(82).- ~~~~!i.~g=~~~~:z~i=~=~e~e~:f~~¿¡~::~!: ~:i!~ri~f~~~~~~~ 
buido~-Primera edici6n H6xico. D.r., 1982.-Página 78. 
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íl.-CLASIFlCAClON 

Como consecuencin del vínculo que nace al ren1i2or el ~u­

jeto correspond1ente las s1tuar1unes dr l1ccl10 n actos Jurídi­

cos que In ley tributaria scfial~ como generadores de una obli­

gaci6n tributarja determinarla, se observa inmediatamente le i~ 

tervenci6n rle dos sujetos: ,_.¡ nct 1v0 y el pa!:::l.Vo. 

Corresponde a este ap11rLado consignar las diversas clust­

ficaci0nes que los estudios del derect10 trib11tar10 han foro111la 

do al analizar a los sujetos en rnat~ri~ 1mpos1tJv~. 

El estudio del sujeto activo y nu cla~;1ficdción corre.spo11 

diente. no tienen mayor dificultad. En efecto, es ampliilmentc 

explotado que una clasificaci6n correctn del s11jet1' Active dol 

tributo seria la siguiente: El Estado, y scg~11 se encuentre CA 

truC1tuntilo el sistema pol1tico de cada país (83).En México, se­

rio: 

l.- La federación 

2.- Las entidnde9 f~derativ3s y, 

3.- Los municipios 

No sucede lo mismo nl estudiarse al sujeto pasivo, siendo 

la closificaci6n de Mario Pugliese, la más conocida de todas y 

que es la siguiente: 

J.- A. Sujetos pasivos por deuda propia con responsabili­

dad directa: 

l.- El contribuyente deudor directo del trib11to. 

(83) .- En México aparte de la federación, las entidades fcdcr!!_ 
tivas y los municipios, también intervienen como suje­
tos activos de la rclnción tributaria, los denominados 
organismos fiscales autónomos y concretamente, es el c3 
so del IMSS e INFONAVIT, q11c m5s adelante se analizar¿~. 
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2.- El causohabtcntc del contribuyente: 

il).- Mortis caus~. 

b).- Inter-vicos. 

B. Sujetos pasivos por deudn de carácter mixto con responsabi­

dad directa. 

C. Sujetos pasivos, en p3rLO por deuda propia y en porte por 

deuda ajena, con responsabilidad parcialmente directa y pa~ 

cJalruente solidorín. 

l.- Los contratantes y los pnrtes en un juicio. 

2.- Los socios y participantes determinodas sociedades 

asociaciones comerciales. 

J.- Los coherederos. 

!I. - Sujetos posivos por deuda ajena con responsabilidad 

sustituta: 

1.- Lns personas obligadas al pago del tributo con 

ci6n para repetir en contra del deudor d~recto. 

2.- En general, los sustitutos legales de los contribuye~ 

tes directos. 

III.- Sujetos pasivos por deuda ajena con responsabilidad 

solidaria: 

l.- Los funcionarios, jueces, abogados; notarios, etcéte­

ra. 

2~-En gen~ral, los co~responsables solidarios. 



IV.- Sujetos pasivos por deudo BJena con rcsponsobilldad 
objeli~a. 

1.-Los ndqu1rúnt~s de inmuebles, p(Jr los adot1d0~ íiscales. 

2.-Los anteriores ¡iropictarios de muebles con pr1vtleRio 

fiscal. 

3.-Los sucesorc~ en lo udmtnistrac16n de empresas'1 (S4). 

En un sentido un poco m6s restringido, Manuel Gonzñlc~ 

s&nchez hace la s~guiente clasi[icnción del sujeto pasivo(85): 

"SUJETO PASIVO PRINCIPAL Contribuyente. 

1.- El sustituto 

SUJEfO PASIVO SECUNDARIO a) Solidario 

2.- El responsable 

b) Subsidiario'' 

(84).-Pugliese, Mario.- 1nstituciones de Derecho Financiero. -
Segunda Edici6n revisada y corrcgida.-Editorial Porrón, 

(85).-~~~;¿l~~x~i~c~~~~·M~*~!~~~O~~~ ~i~~id, ¡1áginas 64 y 65. 
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Por lo que toco a nuestro sJstema jurídico tributario fe­

deral, el C6digo Fiscal de lo Fedcrocí6n en vigor s6lo contem­

pla dos tipos de sujetos (86). 

1.- El conlribuycnte (drtJc1ilo lo.) 

2.- Responsables solidnrios (artículo 26) 

Por parte. la ley aduan~r~, en viRor a partir del lo. 

de julio de 1982, tambi~n contempla dos tipos de sujetos. 

(86).- En el C6digo Fiscal de lo Federaci6n de. 1981 en vigor , 
desaparece lo figura del sujeto pasivo principal que r~ 
cogía el artículo 13 del C6digo Fiscal de ln Federnci6n 
de 1967 para dar paso a la de contribuyente y si bien 
no existe uno definición concrCta de esta nueva figura, 
su naturaleza jurídica se encuentra consa~roda en el ar 
ciculo lo. de dicho Ordenamiento y que textualmente di= 
ce: ''Las personas fisicas y las morales están obligadas 
a contribuir pura los gastos p~blicos conforme a las l~ 
yes fiscales respeccivas ... " Por lo que toca a los res­
ponsables solidarios sólo se procur6 señalar con mayor 
precisi6n los casos principales en que dichas figuras -
se presentan, segón reza la exposici6n de motivos del -
nuevo Ordenamiento Fiscal Federal y que sustan~ialmente, 
son los mismos que se encuentrnn en el artículo 14 del 
C6digo de 1976 y que, con s3lvcdad 3notod~, se ~ncuen­
tran enumerados en el artículo 26 del Código Fiscal de 
la Fedcraci6n de 1981 011 vigor. 



1.- Contribuyente.s. (art1culo JhJ. 

2.- Respor1sabl~s solidarlos (artículo 411. 

En su debida oportunidad, las anteriores clasificaciones 

analizarhn de u~uerdo a lo sefinlado ¡1or sus respectivos au-

to res. 

C.- OBLIGACIONES. 

Se ha rlcfinido a la obligaci6n tributaria gPnerul, 

relaci6n jurídica ~uc noce en lu ley y pQr virtud de l.:i 

cual, el suj~to pasivo se encuentra oblig11do d p3gar al sujeto 

activo (Estado u otra entidad pGblica con derecl10 a 

el tributo) una suma de dinero, excepcionalmente en especie.en 

cuanto se realice el l1echo ~encrador del tributo 

por la ley" (87). 

determin1'ído 

Ahora bien, de acuerdo a 111 d!.'.'finici.ón anotada, lus 

rocteristicas esenciales de la obligaci6n tributario en la l~­

gislaci6n mexicana son lns siguicntes(88): 

''1.- Es de derecho póbli.co, en tanto que su origen y apli­

caci6n se satisface y reguln conforme a norman de esta rumn de 

derecho. 

2.- lnvarioblcmente, tiene su fuente en la lt'.!y. 

3.- El sujetu activo es siempre ln federación, entidnd , 

federntica,municipio u otra entidad p6blicn dcrc-

cho a ingresar el tributo, aunque tambión puede figu­

como sujetos pasivo!->"(89). 

(b7).- Jarach • Dino.- El Hecl10 lmponible.-Página 73. 
(88).- Margnin Manaut:ou, EmiJio.-Obra citadü, págs. 251 y 252. 
(89).- El articulo 36 d~ la l~ey Adua11er~ en vigo~ n partir del 

lo. de julio de 1982, dispone cnsu segundo párrafo que­
tonto la ''Fedcrnci6n, Distrito Federal Estados Muncivios, 
entidades de la ndministraci6n póblica paraestatal(, •. )d~ 
bcrán pagar loR impuestos al comercio exterior, nu 9bstnn 
~~sq~~d~~~Í~~m~ ~.~~~~ª~x~~~~~ ded~j't~;?.~ no cau~C!ll lmpuc~ 
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4.- La~ Lontribuciones siempre son d~ dar: 

a).- Dinero, o excepcionalmente. 

b).- Especie. 

5.- El destino de las contribuciones es paro cubrir los 

gastos públicos. 

"Ahora bien, la obligación principu1 que se dÓ en toda re­

lación jurlúicn tributario es, siempre, el pngo de la µresta­

ci6r1 fiscal debida. A su alrededor, giran otro tipo de obliga­

ciones uccesorias"(90), entre lns cuoles, para citar un ejem­

plo se encue11tra el pagu de recargos y que de confor~id~<l 

el articulo 22 del Código Fiscnl d~ la fcderoci6n de 1967, 

la indcmnizaci6n que percibe el fisco federul por la falta 1le 

pag(> oportuno(91). 

''Existen, cumbi6n otro cipo de oblignciones accesorias 

que Sergio Francisco de la Gurza denomino como deberes ele 

rócter formal y que tienen como contenido, al fin y al 

obligaciones de hacer, de no hacer o de tolerar" (92). 

cabo, 

Ahora bien, de toda obligoci6t1 tributaria se generan obl~ 

gac i<> ne'! paro tres categorías de.• sujetoR. 

1.- OBLIGACIONES PARA EL SUJETO ACTIVO 

La obligaci6n principal del sujeto activo es la de cobrar 

(90).- De la Garza, Sergio Francisco,- Obru citada página 477. 
(91).- El 6ltimo p&rrafo del articulo 2o. del Código Fiscal de 

la fcueroci~11 d~ ¡981, c11 vigür, dis~onc q~c los ~cc3r­
gos, las sanciones, los gastos de ejecución y de indcm­
nizaci6n del 20% que coresponrla por los cheques recibi­
dos por las autoridades fiscales y que hubieren sido 
presentados en tiempo y no pogodos'' ••. son accesorios de 
!~:.~~~tribuciones y participan de la 11aturalcza de és-

(92) .- ~º,lB.Gorza, Sergio Francisco.- Obro citada, páginas 447 
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el tributo. En cfccLo, una obl1gaci~n q~r Pl Estado (su1clo 

octi~o) t~cn~ de pru~~dor nl c1lLro i r~caudnci6n de los tribu­

tos u todos lus sujet:os pasivos que hay.in realizado los hechos 

generadores indicados por ley y desde luego, no puede constdeE 

como un 1jerecho del sujeto activo, s~no como 11nn ahlignci6n. 

Pero ca~bi~n el Estado al actuar sujctu act1vo de u11 

cr6dito fiscal dutcrmingdo, so c•11cuentrn obligado n cot1r3r 

el tiempo, en la rnedidu y .:.•r: C!.lnntn ~;e ·:cr-: tlqtJQ e:l hecho gen!: 

r~clor del tributo, no nntes, aunque si ¡\cspu~~ y cu;1r1do no 

exLingon el dcrrcl10 del sujeto uctivu pura reLl;im¿ir lo pr~st~ 

ción debida (9!:.) ."Lo que i~pllc.'.1- y le dnrd l.\ r0L1c1Ón Juríd.i-

tributari~ la natur,1l~~d ¿u un3 rclnci6n Je 1Joi·ecl1os y 

de una relación de poder'' (95). 

Asi, ~nmhi~n el sujeto activo se cncuc11tra obligado n rea 

lizar accivi1lades de vigilnncia de los cr~clitos fiscales para 

1ograr s11 perccpc16n y evit3r evns1011~~ que ·~nficn nl [isco,co11 

el consiguic~te be11cficio para los uvusurcs. 

2.-0BLlGACLONES PARA EL SV.J[10 ~·~srvn l'RlNClPAI .• 

Según el Art. 130, del Código Fisc;1l de ln fcderJci6n de 1981 . .,~n vJ:_ 

gor. El sujeto pasivo principnl, !'le encuentra oblig~do a 

brir al sujeto activo el importe 1Jel tributo en la f<1rma v t&L 
minos establecidos por ln ley impositiva. Esta es su 

clón principal, 

obliga-

(94) .-

( 95) .-

De conformidad a lo disp11csto por el ;1rticul•l 88 1lel C6 
digo Fiscnl de la federación de 1967, las CacultuJes ti~ 
la Secretario de Hacienda y Crbdito Póblico para deter­
minar la existencia de obligaciones fiscales, sc~ala1 

las bases de su liqu1daci61\ o t'ijarluN en cantidad li­
quida, para impon~r sanciones por inf1-accioncN a las 
disposiciones fiscales, nsi como las ldcultndcs 1le vcri 
ficar el cumplimiento o, incumplimicnt.u dl! dichas dispO 
siones, se excing11l~r1 QI\ el t~rmino de S a~os, no suje~ 
to a interrupci6n ni suspunYi6n. Sin muchns variant~-s , 
igun1 disposición se cuns11gra en el articulo b7 del C6-
diRO Fiscal de la Fedcruci6n de 1981, c11 vigor. 
Jar~ch, U1no.- El !lc~hn lmponiblu.-Phgtnns 54 y 55. 



Desde luego, también : iene <Jlro tipo de obligac1ane~ ac...:ct: 
sorias y que son: 

a) Oblig:icionc5 de hoccr! ¡1rescntur ª"' iso de inic1ac1ón 

de opcracíones; presentar decloracioneH; 1 levnr l•Js libros cof!. 

tables que eXiJafl las ley•!S tribut~irins; pr0~1cnt;1r avisos do 

cambio de domicilio, de <·amloio dt-:> propielél r io, dL' e la usura, e!., 

cétera. 

b) Obliftacioncs de no hnccr: ~lo proporcion<:!r 1L~tos fnlsos 

a las autoridado~ fisc~lc~; no alturor o destruir 1oH sellos 

oíicialcs; no tener aparo.tos de tlt!:;;Li1nci6n ¡\p bcbidn!j ::ilcolló­

licas sin haber dudo avi!:.o "1 las autoridades fi scules: no llc­

doblc JUego tic libros de contabili•!acl, c:tcétura. 

c.:) Obligaciones de t..<.1l1..•riJ.Z': Permitir l:..1 práctica de 

visita domicilioria, por ejemplo. 

3.- OP.1.1C,\CI0"l"F~ PAR":. !_.Q_~~~!lJETQ_~ f'i\SIVOS SF.C\J~OOARIOS. 

Según el At:t. 260. del Código Fiscal de la Federación de l':HH, en vJ:. 

p.or: Conocido!i en nuc8tra 1egi~laci6n t:r i huta ria como respons!!_ 

bles solidarios, t:icnt•n como principal obligación la de 

cubrir el impuesto o tributo que se genere a cargo del sujeto 

pasivo principal, en los cosos y circur.st.anci3s que las pro­

pias leyes tribuL;:)rias determinen. 

Tambi~n tienen ocro tipo de obligaciones accesorias: 

a) Obligaciones de hacer: Presentar declaraciones, avisos, 

proporcionar informes, etcétera. 

b) Obligue.iones de no hacer: ~o nutorizar escrituras en 

las que no se acredita ül p~go 1le imptiestos. a no alteror los 

sellos ofici.:ilc'.", 1•tcE;,tera. 
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e) Obligocion~s de tolerar: Permitir la pr~ctictt de 

visitn domiciliaria, por ejemplo. 

D.- EL SCJETO ACTJVO. 

El sujeto activo de ln n~l1~ac1ón tritiuturia ~sel Estado, 

que 'en virtud de S!1 potestad trLbutaria astoblece el tributa u 

que se refiore dicl\a obligoci6n y lo recauda para 

los gastos públicon. 

satisfacer 

''Empero, uxistcn tnmbién en 11lgunos casos, entes púhlicos 

que carecen de porcst.ail t.ributnr~a. entendida ~st~ cumo la fa-

cultad del Estado por virtud de la cual puodu in;¡1on~1· los 

particulares la obligact6n de cubrir un dctermin~·\1• tribu-

to (98), y que sin ewburr,o pueden ser sujetos nc.tivos de la 

obligaci6n triht1tnrio. Esto es, 01 tributo no ~stablccido por 

quien se va beneficiar con 61, sino que otru 6rg~no q11e si ci~ 

ne potestad tributaria, lo cstnblcce y co11viurtc en Sil jet OS 

activos de los correspondientes derechos y obligncioncs i~pos~ 

ti vas." 

En nuestro sistema j11rldico tributario, dicho si.tune ión 

contempla con el Municipio, 1nsl1tutu del Fo11Jo ~acional de 

la vivienda para los Trabojndores. 

En efecto, si bien cierto que los ingresos dos 61timos ºL 

gaismos reciben, CRthn considerados como aportaciones de segu­

ridad social (articulo 2o. íracci6n 1T del Código Fiscal de la 

Federación en vigor y articulo P~imcro frJcción 11 rl~ 111 ley 

de Ingresos de la Federación para el Ejercicio fiscal de 1981, 

Publicadn en el Diario Oficiil de la FeJerHci6n Je 30 de di­

ciembre de 1982), no ¡1or ulln se desvirt~a el carbcter de org~ 

nismos [iscales aútonomos que la propia ley especial les 

fierc e incuestional1le los hace apareL~r como ~ujctos Jcti~tis 

de la relnci6n jurídico Lr1Lu~~ri~ gPnrral, 

Asi, de conformido~ con el articulo 267 de ley del $c~uro 

Social. 

(98).- Berliri, Antonio.- Obra citndtl, págino.s :?0'5 y 20ú. 
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el ''pego de cuotus, los recargo=- "i rus C:lp1t-'l1Ps Lun~~titut:vos 1 
t~encn el car5cter de fiscJl''. ARimisrno. pa:a los efectus da 

este articulo dispone el artículo 268 del mismo urdenamicnto, 

que el "lnstituto r..iene el car{1ctcr de organ1t;ni<.J fiscnl aut.ón..2. 

roo, con facultades pura determinar los crÓcllto~ y las bases p~ 

ra su liquid,1ción, ,is-i como para fijarl•)S en cuntidn•I liqt1ida, 

cobrarlos y percibirlos de acuerdo •.• '' con lu pru¡1ia 10y y di~ 

posiciones compleme11tdr1ii9. 

Asimismo, f~l artículo 271 de la ley del Seguro Socia1, es 

Ldblecc el procedimiento ª'lrninistralivu de ejecución de las 11 

quidaciones quu no !1ubicran ~i¡lo cubiertaM u¡101·tunuocnte al 

Instituto, miSQO r¡ue se aplicar~ por conclucto de la 3ecrctar1u 

de liacicnda y Crbdito P6blico o por el pro¡1Jo Jnstitiito a trn­

ves de Oficinas para Cobros del citudo Instituto Mexicano del 

Seguro Social y de ¡1cuerdos con las normas que al efecto cstu­

blecc el C6digo Fiscal de la Fcderaci6n y dcmés disposJcionc3 

aplicables. 

Por su parLc, la ley del lnsLiLutu del Fondc1 Nacional de 

la vivienda para los Trabajadores, dispone en su articulo 30 

las obligaciones de efectuar aportaciones y enterar los des-

cuentos" .• , Así como su cobro, tienen el car<lcter de [iscales, 

''El Instituto del Fondo Nncio11al de ln Vivienda pnra los 

trabajn,lorcs, para esos efectos tiene el cnr6cter de organ~smo 

fiscnl aut6nomo, [acultndo paro determinar en caso del incum­

plimiento, ~l importe de las aport~cioncs patronnles y las ba­

ses de su liquidnci6n y para su cobro. El Instituto determina­

rá el monto de las cnnlidudes a enterar procedente de los des­

cuent:. os antes mencionados" 

El cobro y ejecución de los créditos no cubiertos estarán 

a c3rgo lle la O(icina Federal de liaciendn que corresponda 

con sujeci611 a las normas que nl u[e~to c~t~b]P?cA el C6digo 

Fiscal de lo Federa e ión, 

Por lo que toca al Municipio, de acuerdo con el articulu 
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115 Constituciona1(98 Bis) ndministrar611 ''libremente su t1ncie~ 

da la cual íormar6 de las cuntribucionos q11c scüalon l~s 1~ 

gisluturas de los estados •.. " 

En los tres casos en qU(' el Mun1c 1pir,, Inst'i 1 utu :"lexic anu 

del Seguro Socia] <' lnstituto del Fondo t.;acional <le la \'iv1en­

da par.a los Tr.;ibnjndores f:iguran como sujetos act 1vos de la~~ 

obligaciones t:rihutarinr~ cvrre:->p,in<li~!ntes, wl tr1but0 es estn-

blccido por el Estildo \Fedt.•ral o !ucal), .Junque el 

para ellos. 

bcnt>f1c10 

En 11inguno de estos caso5, p11Qdcn por ~utuo propio flJnr 

los tributos que el sujeto pasivo dcha cubrir pura su 

cio, pues ello implicaría 11nn violnrihn constitucionJl. Y para 

el caso del Municipio, inclu~ivc, hny unn tesis .iurisprudcn-

cinl de la H. Suprema Corte de Ju:;t1cía de lo Noci611 (99), que 

textuolmente dice: 

''IMPUESTOS HUNICIPALES.-Los 'lecretns por los Ayuntam1t·11-

tos y no por lns legislaturus, no tienen el cur~clet de leyes, 

y hacerlos efectivos, importa una violaci6n ~ constiLucíonal'' 

Dicho vio1aci6n sería al art1c11l0 31 ír.J.cción I\' Constit.!!. 

cional y en el cual se encuentra ~1 princi¡;io de lcgulidad du 

los tributos y que se represent3 can el aforismo ''m11llum 'fr1b~ 

tum sine lege", esl<J es, "no hay tribute> sin lcv". 

(98 Bis).- Por Decreto p\1blicado en el Otario Oficial de la Fe 
c!eración de 3 de febrp1·0 de 1983, fue reform<irlo cT 
articulo 115 Constitucional, pero coincide t-n lo 
esencial con la anterior definici6n, en lo conducen 
te pues actualmente dicha reformn qu("dú como s1gue7 
"Artlculo 115.-( ... ) TV.-1.os muncipius ar1m111i~trarán 
libremente s11 hac iendn, la cual seo formará de Jos -
rendimientos de los bienes r¡ue les pertenezcan, i1s{ 
con10 de las contribuciones y uLros ingresas que las 
legislaturas estnblc7.cnn o su favor .•• 11 

(99).- Tesis Jurisprudencial publicada en el Compendio de­
nominado SS Afias de Jur1sprude1lcia HexiLana. 1917-

Jf~1A3:1~~!~~:~~v~~s5~ºc~~J:!:~ªEX1t~::s~~~::~0~~~~-
Primera Edicion. P~g. 630. 



Ahorn bien, len qu6 rnume11to 1!_jercc ln potest~d tr1but~ 

ria? Dtchu s1tuac1An SP presenta cua11do el Est:udo anu!i~~l las 

sicuaciones de hecho o dc der~chcJ que sean st1sccptil1lc:1 Je ~r& 

var y por cvnductri del podcr le~1~;lativu <Fecll~ral r¡ Lol:alJ t.•x~ 

pide las ley~s iQ¡10sJtiv~s. Correspondcrh al l'odcr fjucutivg 

vi~ilar el procese ~mpcs1t1vo ¡10t conJuclo d<: las n11torirlJdCN 

fiscales comp~Lcntcs (100) ~11 el cums)limtcnto del cobro y ro­

caudaci6n tic los 1ngrcsas tributarios. 

Ln pote~tad tributario puede ser or1R1nar1u G delegado. Cnundo 

nace de 13 Const1Luci6n, Qstamos a11te u11 cu~o de potestad ori­

ginari.n. 

Es delegado, cuondo lo ent1dad J11Jlitica ln posee parque 

le es transmitida, n ~u v1·~, por otra entidad que Ll~nc potes­

tad origlnari<i. 

En el Estodo Mexicano, tanto la Fed~caci6n cc1mo los Estn­

das Federados tienen potestad originaria, no existe lu potes­

tad tributaria deleRadn. 

(100).- De conformidad u lo dispuesto por el articulo 31 de la 
ley OrgAnicn de la Administracibn Póhllca Federal, pu­
blicado on el Diario Oficial de la Federación el 29 de 
dicicmbr~ de 1976, compete a la SacretariR ele Hnciet1dn 
y Cr6dico P~blico el despacho, entre otros de los si­
guientes asuntos l.- Estudiar y formular los proyec1.os 
ele leyes y disposiciones impositivas y las leyes de in 
grcsos federal y del Departamento del Distrito Federal; 
II.- Cobrnr los impuestos, durechos, pro1luctos y apro­
vcchnmicntos íederal~s en los t~rminos de las leyes; -
!Il.- Cobrar los derechos. impuestos, productos y 
nprovechomientos del Distrito Federal en los t~rminos­
dc lo ley de Ingresos del Departamento del Distrito F~ 
,\eral y las leyes Fiscales correspondientes: 2tcitcra. 
Asimismo el Rcgl~m~tno Interior de In Secretoria de Ha 
cien<la y Crédito Público le du t.u<r.;if'.'"trncia en su artiÍ:Q 
lo 107 a l3s Oficinas Foderales de tlocienda Pr1nc~pd-­
les, Subalternas y Agcnc1a~,d cntrn de su circunucrip­
c16n territorial pnrn la recaudación directd o a ero 
vés de auxiliares autorizados at ef~cta, el importe de 
los cr&ditos provenientes de impuestos, derechos, pro­
ductos y aprovechamientos federales v sus rcspectivos­
rocargos, con excepti6n de los aduan~les y lle~ar n e~ 
bo el procedimiento a<lm1nistrativo de ej~cuci6n. 



Por lo que tuc01 .::il que t1onc ~l EsLudo ~exicono • 

respecto a su pott:~~tacl tr1b11tar1;\, e'tisttJ JUr1s.prudPnc1n Ju L1 

Suprema C0rt.c de lHst 1t.1<1 •ll~ lc1 '.;ac1ún ( l(ll) ¡uc r1t•i1ne ct>rt_Q. 

ramentc Gl régir.icn im¡1os1t1vo mexlcHno al sel1dlur que: "La 

Constituci6n Gcner~l no 0¡1tu ¡ior una dQltm1l~ci6n de la comp•!­

tencin F~derJl r lo Est~tal ~ar~ ~SlJlileccr im¡iuc~tns, 

que sigue un sistcmu com~lCJC1, cuyas prern~sus fu,,t!·\:ii .. ntulcs 

son los siguientes: n) Concurrencia contributiva <le ln Fcdera­

ci6n y los Estados en la mayorin de los fue11t~~ Je ingrPsos 

(artículo 73 fracción \'11 y 124) h) limtl3Lione~• n l<J. in::ultad 

in1positivo de lo~ Esta~os, media11Le reservo ex¡Jrcsn y concreta 

de dcterminndos mnlerius n la Federaci~n (artlculo 73 froccio­

nes X y XXIX); y e) Rostricciones expreRos u la potc~taJ trib~ 

curia de lo~ Est.ado!'; (articulos 117 Cracciunu~• JV, V, VI, Vll 

y 118) ,, • 

Del nnálisis a la untcrior juri~;pruilcnc1tJ, se pu~dl!" afir­

quc la Fcderaci6n tiena potestad trib11torin amplid, micn­

tt'as que los EsLados Federales lo tienen en forma limitada 

restringida. 

E.- El. SUJETO PASIVO PRINCIPAL. 

Sujeto pas1vo de la oblignci6n tribut.arin, nos Jite Giu­

liani Fonrouge (102) ''es la persone individual o colectivc 

cuyo cargo pana la ley el cumplimiento de lo pr~~taci611 y que 

puede ser el dcudor(contribuyentc) o 11n tcrc~ro.'' 

De lo anterior clefinicibn, que debe considerarse substan­

cialmente acertado, se desprcnd..: qui.o an!:~ f"l !'tu.jeto <.1ctivo,pu~ 

den presenldrse dos ~ipos de sujetos pasivos y q11e en pala­

bras du Giuliani Fonrouge son el deudor o conLr~buyentc y el 

tercero, Est.o 

secundar::i o. 

un sujeto pasivo princip~l y un sujeto pasivo 

(101).- Compilnci6n relativa u los afias 1917-1954, libro Ill, 

(102).- gf~ii;~~ 6 }·onroug0, Cé:irlos M.-Ob. cit. Pág. 3úú. 



Ahoro bien, qu6 momento ejerce ln potoscad tribul~ 

tarin,pensamos e ver la clnsificecihn que Hnrio Puliese hoce 

respecto a los sujetos pa9ivos (103): 

''l.- A. Sujetos pasivos por ~&uda pr~pia con responsabil~ 

dad rlircct:.a. 

I.- Contribuy~ntc d~udur directo del tributo.- El principul 

mas import.antc sujnto pasivo dt! la ohlig::lciún tributaria l.!S i!! 

dudablemuntc Ql deudor directo del tributo, djce Pugliese, so­

bro quien en definitiva rncac lo obliguci6n d~ cubrir el crédL 

co fiscal, pues a6n cuondo otras personas cut~n oblisbdos nl 

pago del iTnpuC?st.o, tior el derecho de rupetici_ón el Rrnvumcn dE. 

be siempre quedar a cargo de dicho deudor dir~cto. 

2.- Sujeto iiasivo rlc la obllgnci6n tributuri~ por deuda 

propia us tombi6n el caus~l1nbicnte del contribuyente, yn 

mortis couaa, yn sea intcrvivos. 

a).- En el prime~ caso el derecho Lributario i taliono 

aplica el principio csL~blccjdo pür el articulo 1029 del C6d~-

go Civil por el cual ''los l1eredcros est&n ubligadoM por los 

deudos y otros c~rgas de lo herencia personalmente c11 propor­

c iün de su cuota ••• " 

b).- La trnnsmisi611 intcrvivos ocurro por donaci6n ex-coA 

tractun. 

En principio. el derecho tributario nunca admite la sust! 
tución del sujeto pasivo de la obligación por voluntad del con­
tribuyente, y por eso scguir5 gr3Vando aqu~l a quien compete -­

originalmente la delegación, cunlcsquicra que sean las relacio­
nes que haya establecido con terceras personas. Cunndo la ley -
afecta a c~as ~rnn5misiones intervivos, siempre la hace en int~ 
r6s y pQra provecho exclusivo del fis~u con el nbjeto de agre-· 

gar un responsable más al pago de la obligación del deudor di-­
recto (ejemplo cesión de una empresa) sin que el ültimo se llb~ 
re. 

B.- Sujetos pasivos por dcu<lu de car5ct~r mixta con responsabi­

{J03) .• Pygliese Mario.- Ob. cit.- P5gs. 199 a 216. 



lidad directo. Se trata de u11a l1i¡16tesis intermedi11 cuyos ras­

gas característicos p11erlcn v~r~r en lüs obligacione~ tributd­

rins que pasan directamente sobre una persona que Jn ley cons~ 

dera como deudora del impuesto, no nbslanLc que la Jpuda 

tiene el cardcter estr1ctamente personJJ. 11J que ~e JU~LJÍJCD 

por la disponibilidad de un cierto 8rupo c~o116m1co de bienes 

que pertenecen a varias personas. Es tipo el coso del impuesto 

complementario sobre la renta en itnl1n, 

''C.- Sujeto pasivo en parte por deuda propia v en pu rt P 

por deuda ajena, con respo11sabilidüd pnrcialrucnte dircctn 

parcilamente solidaria. Esta categoría se difer~ncia de lu an-

terior por algunas rasgos esenciales. 

Ante todo, nqui no estamos frente a una deuda que afecte 

grupo un~tario econ6mico,sinu n un cr6dito fiscal que nún 

cuando arigina]mentc sea Único, puede dividirse entre varios 

sujetos pasivas en las partes que les correspondo, no necesa­

riamente iguales, parque grava una pluralidad de deudores dis­

tintos. 

''II.- Sujetos pasivos por deuda ajeno con rcspo11sabilidad 

sustituto. 

Tal forma de responsabilidad se bnsa en el v{nculu de represe~ 

tación que existe entre el representante y eJ deudor del io­

puesto, determinado por normas de derecho privado a las que el 

derecha tributario se refiere. 

''III.- Sujeto~ pasivos por deuda n_¡ena con responsnbilida 

objetiva. 

Tnmbi6n las sujetos pasivas que pertenecen o usla cat~cu­

ria responden a una deudu tributaria ajena, coc10 ~onsecucnclo 

de un vinculo común que los hace responsables solidarlamente 

con el deudor efectivo del tributo. Se trata de unn responsaL~ 

lidnd derivaUa de la ley. 
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''IV.- Sujetos pasivos por deud~ ajena con responsabil1dod 

objetiva. 

Vamos a ver, en fin, la último cat:egoríu de sujetos pasí-

rleben pagar u110 dc11dn ajena por v1~tud d~ un vinculo de 

carácter objetivo. Esta categorfa también presenta una situa­
ción jurtdica, del derecho tributario, en el que con frecuencia 

se presentan situaciones en las que la propiedad o aún la sim­
ple posesión de un imnueble hace que el propietario o poseedor 
sean respon5ables hacia el fi seo del pago del tributo que ha­
ya recaldo en el pasado sobre el valor a la renta del predio , 
no obstante que debió haber sido cubierto personalmente por 
quien fue propietario o poseedor en la época en que se causó­
el impuesto". 

Corno es fé'ici lmente observable,. P.lario Pugl iese al hacer el 
estudio del sujeto pasivo. expresamente referido al sistema i~ 

positivo italiano, lo describe en forma genérica, es decir. lo 
denomina sujeto pasivo y sólo va cambiando su situación confoL 
me lo ubique la respectiva ley impositiva: su to pasivo por 
deuda de caracter mixta con responsabilidad directa, etcétera. 

Si bien puede reputarse el análisis que Pugliese hace del 
sujeto pasivo como uno de los m~s serios y completos, se puede 
aftr1nar que su estudio actualmente esta superado merced a las 
i..runernhlCs teorias que al respecto han surgido. Citemos, por 
eJemplo. la que realizó Don Manuel Gonzjlez Sanchez y cuya 
virtud radica en el hecho de que divide al sujeto pasivo en 
forma tal, que permite manejar fácilmente los conceptos por él 
formulados. 

En efecto, Manuel González S~nche7 divide, para su estudio, 
aJ sujeto pasivo en el contribuyente (sujeto pasivo principal) 
el sustituto y el responsable que puede ser en forma subsldi~ 

rta o en forma solidaria {sujeto pasivo secundario). 



ªº 
Quede, para su estudio en el sigulente apartado, to rela­

tivo al sujeto pasivo secundario de la clasificación formula­
da por Manuel Gonzalez S~nchez. 

"El sujeto pasivo es el elemento ¡:.ersonal so~tido a la PQ 

testad de imperio del sujeto activo. ftJildO por el leuislddor 

ser parte de una relación juridica tr1butaria que puede gene-­
rara su cargo prestacjones formales y materiales" (104). tal 

es la definición que Don Manuel Gonzatez Sánct1ez hace en forma 
genérica, del sujeto pasivo. 

Par.1 GonLillcz Stinchez. el sujeto pasivo principal o con-­

tribuyente tiene como caracteristica relev~ntc el hecho que 
todos los elementos esenciales del tributo hecho generador, 
base imposible. cuotd, etcétera) van referidos exclusivamente 
a él y no as1. al sujeto pasivo secundario .. [:. decir el til!:!. 
lar de los elementos esenciales del tributo, será siempre el 
sujeto pasivo principal y no el sujeto pasiva secundario. 

Es entendlble y explicable el anterior criterio, pues es 
obvio que los elementos esenciales del tributo únicamente pu~ 
den darse en torno del sujeto pasivo principal y no en rela­
ción a una persona a Ja relación juridica tributaria Que nace 
el sujeto activo y aquél, al realizurse el hecho generador -
del tributo. 

Desde luego. lo anterior es independiente d12 qur en un m.2. 

mento determinado puede acudir una tercera persona (suJeto -
pasivo secundario) en sustitución al sujeto pasivo principal , 
pues los elementos esenciales ya se dieron en la titularidad­
del sujeto pasivo principal o contribuyente y evidentemente • 

no pueden darse en una segunda ocasión en torno pasivo secun­
dario. De ahI que. ciertamente. González S~nchez afirma que" . 
.. el sustituto y el responsable {sujetos p~slvos serunrlarios) 
tienen en común el no ser titulares de los elementos esenc1~ 
les del tributo" (105). 

(104).- González sanchez, Manuel.- Ob. cit. p~g. 
(105).- lbid.-Pég. 62. 
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Por su parte, el urtfculo 13 del Código Fiscal de la Federa­

ción de 1967, definta al sujeto pasivo de uri crédito fiscal 

como "la persona f1s!ca o moral. mexicana o e)(,tranjera. quf'J 
dé acuerdo con las leyes. estd obligada al pago de una pres­
tación determinada al fisco federal". 

La anterior definición conservó er1 términos generales 
la contenida en el articulo 20 del Códi90 Fiscal de 1938 y 

sólo se agregó el hecl10 de que el suj~to podía ser una perSQ. 

na mexicana o extranjera. 

Na hizo distinción alguna res¡iecto a que puede ser obli­
gado al puga, es decir, la definición es genérica, rues pue 

de aplicarse tanto al sujeto pasivo principal como al suje­

to pasivo secundario y todo depende del caso concreto en que 
se encuentra ubicado por Ja ley tributaria, para que se pro­

ceda a cubrir o exigir el pago del crédito fiscal respectivo. 

El Código Fiscal de la Federación de 1981, no define ex­

presamente al sujeto pasivo principal; más aún elimina de su 

redacción cualquier alusión al sujeto pasivo para sustituir­
lo por la denominación de contribuyente, 1nlahra: o término mt'is 

adecuado al moderno derecho tributario en el que se pretende 
eliminar cualquier referencia al carticter eminente coerciti­
vo de las normas impositivas para /1acerlas aparecer como apo~ 
tacioncs. casi voluntarias, los tributos que Jos partícula-­

res aportan al Estado para la satisfación de Jos tributos p~ 
bl ices. 

tlo existe, en el nuevo ordenamiento tributario federal -

definición expresa de lo que se entier1de por contribuyentes; 
sin embargo, su n,1turalc;:.:: jur1Ji(.,1, ::;e desprende de la lef._ 

tura a la primera parte del primer pCirrafo del artfculo lo. 
del citado Código Fiscal de la Federación, al disponer que 

»Las personas fisfcas y las morales estan obligadas pra los 
gastos públ ices conforme a las leyes fiscales respectivas ..• " 
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De iqual manera. la Lev Aduanera en v19or ~ r~1·t1~ 1PI 1~. 

de julio de 1982, adcptu el t~.-nino de .:ontr1buyent.P (el artlc.!_!_ 

lo 43 del Código Aduanero de los Estados Unldos Me~icanos, or­
denamiento que fue abrogado por el articulo tercero Trilns1torio 

fracción 1 de la !ey A1Juanera. no$ t·1ablaba de los d1ferent.es ~ 

sujetos pasivos de la impuest.os al comercio e~ter1or y no de 
contribuyentes como lo hace la ley -1ntes señalada) y ~.1 bten taci_ 
poco dá una definición expre~o de lo que dehe entenderse nor 
contribuyente, su natur~leza jurfd1CJ s~ encuer1tre en el artlc~ 

lo 36 de la mullicttílde Ley Aduaner·a ·i •!lit~ l".\PT•_'s<.imentl' d1sponP: 

"Están obligndos al pa~o de 103 imru~slu:-; .:i.l cor.H~rc io ·~xtcri-:)r , 

las personas fleic;1s y las mor~les qtJ<! introduzcdn merc.1r1clns nl 

territorio nacionul o lus e>..trai~an (;L'¡ misrnc)". 

Por último. L>n otro orden de idé[IS, di hnblar-;lf' f!(• lt~s !";!..! 

jetos pasivos, alguno? tratndistas suelen hnblar sobre lo rel~ 

vancia que sobre el nucimienLo de lu ohll.gilción tt'l bur;1ri01 pue 

den tener lrt nnturale;-.;i jurírlicn rlf'l ,_·ontr:.~1::;o:ntv, 1..':.>l...i•JG ( i­

vil, profesi6n, nocionalidnd, sexo, rcligi611,eLcótc:u. 

Sin embargo. dicha situari6n s6lo es 11na ri~ tnr1t~~ 

que modifican lu capacidad tributaria del sujeto pasivo. 

De ahí, que carezca de importancia el hacer csp~cial rcferPr1-

cia al sexo, C'stndo civil, profes.1..í.111, ni.lc...ion.Jiidad, etcétera, 

pues, el hecho de queº, •• eJ impuesto compler:ientario ~.ohrc l.o 

renta grave sblo a las personas fjsic._as y 110 il las juridjc~n 

depe11dc de que el lcgi9lador ha configuradü cornu ;irt·supuc~>f..o 

capaz de hnccr surgir el deber de pagar dicho tri!1uto l~ libre 

disposici6n de In renr..a por parle de unn person~ ff~Lca, de 

donde se desprende de que las personas Jurídicas (colec1 ivas ) 

no podran ser sujetos de una oL\ignci6n tributaría derivado •• 

• '' de dicho imp11esto, por<1ue respecto a ellus no se renliza 

puede realizar el hcrl10 generador d~] tributo (l07). 

F.· EL SUJETO PASIVO SECUNDARIO. 

J.a doctrina contcmorfinea ha coincidido en clasificar on 

dos tipos b5sicamcntc, al sujeto pasivo secundario. 

(107).- Bcrlori,Antonio.~Ob. cit.- Págin;i ~09. 
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Ello::> son: el sust.ituto y el responsable. 

Así, dichas fl.guras son tr..insport.a.das ¡;or (.~1 iegislador 

al cam110 jurídico impos1 tivo para logr.-ir una mejor y pronta r{• 

caudaci6n tributaria. 

"Desde luego, dtnbas figuras (sujetos pash·os sccundarioli ) 

por completo ajenas al hecl10 generador del trjbuto, pero 

que por su prox:i.r.1id.1d con f'l sujeto pasivo principal, al hncc­

dor de leyes le& confirrc un determinado ti110 de [~spo11sabili­

dad, dllda sufacilidnd prira la obtención del ingreso tributario 

(retención t.'n l:i fuente>), o ngregnndo a la responsabilidad del 

del sujeto pasivo principnl, la •le otro sujclo pnsivo (agentes 

ddunnales, noturios, ctcétcra)"(IDB). 

A. El StJSTITllTO. 

Por sustituto del tributo, se entiende ni ~t1jeto pasivo 

obligado por la ley al pago de la obligaci6n tributnrin en lu­

gar de otro y por virtud del cual si di6 el l1echo generador s~ 

fialado por la via de regreso o reembolso. 

El ejemplo clásico lo establece ln legislación mexicana , 

los dispuesto por el <Irticulo 80 de 111 ley del Impuesto so­

bre la renta en vigor y <¡ue en su primer párrufo expresamente 

disponible que ''quienes hagan pagos por los conceptos a que se 

refiere este capítulo (ingresos por salarios y en general por 

la prestaci6n de un servicio personal subordinado) están obli­

gados a efectuar retenciones y enteros que tendr5n el car6cter 

de pagos provisionales ..• '' 

En id&ntico sentido, la misma ley del impuesto sobre la 

renta vjgentc, en su artículo 126 obliga a quienes paguen in­

gresos por intereses, a retener el 21~ de los intereses pagn-

(108).-Hicheli, Gian Antonio.- Curso de Derech~ Tributario, 
Editoriales de Derecho Reunidas.-~adrid,lS-75. Págs. 185 
y 186. 



dos sjn ried¡¿cc .ln aigunn y cu~·a retenc16n se consjderu coa10 P!!. 

go dcfinJt 1v0. Per·n !.1 li1 pcr~;ona fíl"1:n r~.side nn o=-l pB!s, 

puede optar p0r el r6.gimi:-n 1lf• l i1 ulo~ r.•.m1n:1ti\·o-,;, en cuyo ca­

so la rctencibn ~et6 Je! l}t Y tendr~ el car~clcr de pugo pr·o­

visional a cuerit<J del impue!"to anual. 

El Código Fiscal dC' Jd ~ecJC'r.ic1Ón de l'it17, tur:ibif_·n rt.•gu~;f¡ 

la situaci6n del sustit11to del i~puesto: si11 r~bnrgn, 

dese que para el legislador m~x1car1a, entra11t5riduse tle Jos su­

jetos pasivos seconJ~rios, sblu le.~ Je11om1nu p0r ~1 11c1~bre <le 

''re9¡Jonsables solidarios''; así, el urtíc11lo 1' del l~A.!1go mcn­

cionndo, Pn sus fracc.ion~s flT, f\', VI, Vlf, VIII y X, contie­

ne, invariablemeut.c, la figura del su!:ltituto, ,:il dis¡uJnf.'r, re_~ 

pectivamcnlc, que: 

''Articulo 14.-Son responsables solidari~rncntc: 

" ••• IIT. Los copropi~~t11rir.1<;, lo::- C(;po:;.::cdu.-<:.s \ lus p<lrlj_ 

cipnnte5 en derechos mancomunados, respecto de los cr6ditos 

fiscnles derivados del bien o dE'rccho en común, ~ ~~ 

monto del valor de éste, Por el excedente de los cré>ditos 1 is­

calcs cada una quedar& obligado en ln proporción ,¡uc le corre~ 

panda en el bien o derecho muncornunndo. 

'
1 !V. Las personas a quienes se impongJ lo obl1g;tc1~n de 

retener o recaudar cr~dito~ fiscales ~ cnrgo d~ tcrcerus. 

''VI. Los propietarios de negociaciones comcrc1alcs, indu~ 

triales agricolas ganaderas o pesqueras, ~r~rlitus o con~ccio­

nes respecto de las prestaciones fiscales que cualquier 

tiempo se hubieran causado en rclaci6n con di~l1as negocincio­

nes, créditos o concesiones, ~in gue lu resvonsnhil id;id <.>XC•~d., 

del valor de lo~ bienes. 

''VII. Los lcgatar~os y los donatarios ~ tít11lo partictil~r 

respecto de los cr6ditos fiscales que se hubieren ca11sado 

relacl6n con los bienes legados o donados, /1a~tn el monto de 

éstos. 



"\'I!l. Los tercer0s quP para garnnt.iz.tJr obligucio11es fis­

cales de otros, constiLuye11 dcp6sito, prc11da o garantin o pú~ 

mitan el secuestro de bienes, h•iSta por r.1 vnlur de· loé5 dados 

sarant ta. 

''>..Las int-::tituciones de crédito autori.zadafl parn llevar 

a cabo operaciones fiduciarius, respecto ele los cr6djtos (isc~ 

les que se hubieren cousodo por l1J~ ingre~os derivados en la 

actividad objeto del fi(leicomiso, t1asta llon1le alcancen los bie 

nes fideicomitidns, .1~l como p11r los ~visos decluraciones 

que deban presentar los cousR11L~s con quiunes operen ~11 cnla­

ci6n can 1!ichos bienes fidcicomitídos .•. " 

"En las frncciones 1 J1, VJ, VII, VI 11 y X se cont.enia el 

tipo de L.1 lLunuJa re::>ponsabilid::id ob jetivn y de ri po rr_•;il, si 

toma en cucnla c¡uc '' ••• en la responsabilidad real se rcspo~ 

de por y con la cosa; en la respor1sabilidad objetiva se respo~ 

de por ln cosn, sea con el 1 o o ron olro bien •.• " ( 109). 

B.- EL RESPONSABLE. 

'Ter responsable del impuesto, nos dice Don Manuel Gonz6-

lez Sánchez 1 se entiende n aqu6lla persona que es obligada por 

la ley junto u otra persona al pago de la deuda tributeri¿tllO). 

A diferencia de la figura del sustituto, en que éste pago 

por el contribuyente. el responsable paga junto al contribuye~ 

te, el importe de la deuda tributario. 

' 1 Asl. tombihn, mientras que el sustituto est6 obligado 

frente al sujeto activo a cubrir prestaciones formales y mate­

riales, el responsable sólo tiene la obligación de cubrir el 

(109).- Albiñana García Quintana. César.- Responsabilidades 
Patrimoniales.- Editoriales Revista de Derecho Priv~ 
do.- Madrid. P6g. 147. 

{110).- González Sánchez, Manuel.- Obra citada, Pág. 77. 
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PªRº (111) y algunas obligaciones formales, inherentes J dicJ10 

pago:· Asimismo, mientras que el sustituto reemplaza el contri-

buyente en sus prestaciones que integran el contenido de la 

sustituci6n, el responsable sólo libera al contribuyente del 

pago tributario, justamente cunndo dicho pngo es cubierto por 

el respon3ablc. 

Empero, existen dos tipos de rcsponsublc~: el rcspor1sablc 

subsidiario y el solidario. 

''En la responsabilidad subsidiarin, el elemento csencíal 

que lo caracteriza, es que debe haber una declaraci6n de fall~ 

do del sujeto pasivo principalh(l12). Desde luego, ello repre-

oenta una seria dcsvcntnjo para el responsable subsidiario , 

puesto que ante la carencia de bienes patrimoniales del sujeto 

pasivo. se encuentra, nl oenos momcnthncamentc. imp~dl<lo para 

recuperar por la vía de regreso, el irnport~ del adeudo tribut~ 

ria. 

En In responsabilidad solidaria, sucede lo mismo.pues-

to que el responsaLle se encuentra en la misma situaci6n o po­

seci6n jurídica en que se encuentra el contribuyente o sujeto-

pasivo principal, pues una vez cubierto el nd~udo 

quiera de ellos, se extingue In obligación. 

(111).- Ibidero. 
{112).- IhiJem. 

por cual-
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Innumerables son los ejemplos que huesera lcgislncl6n mrxicanH 

nos dá. cntratándosc de los responsables. Bá9Lcnos citar. 

forma gcnórica, la disposici6n expresa que el artículo 14 del 

Código Fiscal de lu Federac16n de 1967 hacia respecto u los su 

jetos pasivos secundarios y que dicho or<lcnamicnto jurídico d~ 

nominaba con el nombre de rcspon5uble~ soli<lnriofi (113). 

Pero corno sujetos 1·esponsables, de llCucrdo o la defini-

ci6n duda al inicio de este apLJrt~do, sólo se contempla los 

que señalaban las fracciones I, II, V y IX que 

disponían: 

textualmente 

''Articulo 14.- Son responsables solidariamente: 

'
1 I.- Quienes en los t6rminos de las leyes cot4n obligados 

al pago de la oísma prestación fiscal. 

''II.- Quienes manifiesten su voluntad de aoumir reuponsa­

bilidad solidaria. 

''V.- Quienes deban recabar documentos en los que conste 

el pago en estampillas si no cumplen con este obligación. 

(113).- Tanto la figura del sustituto como del responsable, se 
encuentran consagradas en el ·nuevo Código Fiscal de la 
Federación de 1981. en el articulo 26 y que como se hn 
afirmado durante el desarrollo del presente trabajo,el 
legislador los denomina genéricamente como responsa· -
bles solidarios y <¡ue, esencialmente, son las mismas -
figuras tratadas por el Código Fiscal de la Federación 
de 1967, y que sólo se procuró señalar con mayor preci 
sión el nuevo ordenamiento impositivo federal, los ca-=­
sos principales en que la responsabilidad solidaria se 
da, según rez.a la exposición de motivos del Código Tri 
hut"ario Federal, en vigor. -



''IX.- Los funcionarios p6blicos y notarios que uutoricen 
algun acto jurídico o den trámite R nlgún documento, si no 

cercioran de que fie han cubierto los i~puestos o derechos res­

pectivos o no den cumplimie11tu a las disposiciones correspon­

dientes que regulan el pago del gravacen''. 

La Ley Aduanera, por su parte, en vicor a portir del lo. 

de julio de 1982, dispone en su artic11lo 41 que ''son re~pons~ 

bles aolidorios del pago del impuesto al comercio exterior: 

''!.- Los mandatarios, por los 11ctos que personalmente re~ 

liccn conforme al mandato; 

''II.- Los ngentes aduanale5, pnr los que se originen 

motivo de las importaciones o exprcniones en cuyo des~acho 

aduanero intervengan personalmente o por conducto de 8US 

pleedoa autorizados; 

''III.- Los propietarios y e~presarios de medios de trans­

portes, los pilotos, capitanes y en general los conductores de 

los mismos, por lo que causen los mercancías que transporten 

cuando dichas personas no cumplan las obligaciones que les im­

ponen las leyes a que se refiere e1 artícu]o lo., o sus regla­

mentos: 

''IV.- Los remitentes de mercancías de la zona libre al 

resto del pais, por los impuestos que se deban pngar por e~tc 

motivo, y 

''V.- Los que enajenen les mercancías, materiales importa-

ci6n o exportación, en los casos de subrogación establecidos 

por esta ley, por los causados por las citadas mercancías''• 

Respecto u la r~sponsabilidad subsidiuria, HÓlo se local~ 

z6 un caso y dicho caso lo contempla el ~eglnmcnto de la ley 

sobre el Servicio de Vigilancia de !ondas y Valores, al dispo­

ner en su articulo 105 que 11 los responsabilidades se constitu~ 

rán en primer t~rmino, a cargo de las personas que directamen­
te hayan ejecutado los actos que los originar6n y ~ubsidinrio-

~~:; t~o ~ Í~s l n5~ l~ 1 ~~a~~~s ( ~~~ ~~~~~~· h~ y :~en \~:i ~f d ¿a 1 ! e~!! Í~ ~ Í~ 
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o autoriza<lo tales actos por cousos que impliquen culpa, dolo 

o negligencia por parto d~ los m~sQos''. 

A ~u voz, el arc!culo 106 del ciLodo Rcglaraunto regula la 

responsabilidad solidaria al aotnblcc~r q11c ''los pDrticular~s 

serñn solidariamente rc::iponsnblcs con las funcionarios, empleQ. 

dos y agentes do In fcdcrnci6n 1 cuando porcicipcn en irregula­

ridades que lf!sioncn los intereses Ue1 Erario F~dernl". 

Sin embargo, este último artículo vc:1 rn5s 1111& de lo que 

establece la ley, ya quo ésta no incluye e los pnrticulure9 

den~ro del objeto comproba~orio de la propia ley. E~ cfocto,el 

artículo lo., da la ley ~obre el Servicio de Vigilenc~a de foil 

dos y Valores de ln Federación di~pone que In crcacl6n del SCL. 

vicio es con "el objeto (de) coi=iprobar, en los rérminos de es­

ta Ley. el funcionamiento a1lccuado Je 1~$ of~cinas que recau­

de1'• manejen. administren o cusLodicn fondos o valores de la 

propiedad o al cuidado del Gobierno Federal, y el cumpliwiento 

de las oblignclones que a este respecto incumben ~ las funcio­

narios, empleados o agentes federales ••. '' 

Como es fácilmente observable, los particulares no se en­

cuentran dentro del objeto de lo ley referida y, por tanto, 

inclusi6n en el artículo 106 del P.cglarnento, va más allá de 1o 

que regula y establece lo ley citada. 

G. - EL SUJETO DE HECHO, 

Esta figuro se presenta por el fenómeno de la imposici6n 

del impuesto. 

Por sujeto de hecho, se reconoce doctri11nriaocnte como 

lo persona que en definitiva soporta lo cnrga del impuesto.sin 

que él, a su vez, tenga alguna posibilidad de evitarlo, y por 

lo tanto economía quien sufre la carga del cributo y co­

munmente se le denomina cooo el ''consum~dor final''• 
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No existe ninguna relnci6n de deuda entre el sujeto ncti-

vo y el sujeto de hecho, pero si pueden crearse obligaciones 

accesorias derivados de la reloci6n fund~mental entre el suje­

to activo y el sujeto pasivo prir1cipol,. Por ejemplo. In 

solicitud de informes. 

De ahí que, para ~nrio Pugliese, entre otros, no tenga r~ 

levancia el estudio del sujeto de hechos para la rama del ders 

cho tributario, ya que lo ley tributaria no le concede ninguna 

importancia. 

Sin embargo, no es exacta la anterior postura, ya que si 

bien las leyes impositivas son redactadas utilizando conceptos 

y en general, vocablos jurídicos del momento espec~ol en que 

nacen n la luz las leyes referidas, deben tomarse en cuenta , 

indefectiblemente, que los hechos generadores de la obligación 

fiscal sean descritos y definidos, tomando en cuenta la impor­

tancia fundamental que en ello juegan el trasfondo econ6mico , 

en cu3nto n la incidencia del tributo (115) en el sujeto de h~ 

cho o consumidor fisc~l. 

No deben pasarse por nlto que el principio de capacidad 

contributiva o económica, es el más trascendental en el oomcn-

to de la creación de la norma tributaria. pues ''el acon-

tecer económico es la entraña del impuesto y la materia propia 

de la política fiscal'' (117). 

(115).- Albiñana García Quintano,C6sar.-La evasi6n legal impo­
sitiva.- Revista del Tribunal Fiscal de la Federación. 
Quinto número extraordinario.-México, 1971, página 21. 

(117).- Vald6z Villarrca1 Miguel.- Problemát~ca de un sistema 
de impuestos.- Revista del Tribunal Fiscal de la Fede­
raci6n.-Cuarto número cxtraordinario.-Héxico,D.F.,1971 
.-Página 31. 
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De ahl que el ccmn de la detcrroinaci6n de los afec~oa de 

los impuestos, adquiera importancia trnacendcnte (118) as{ 

como una cuesti6n de enorme interés en el desarrollo 

del derecho trltutario. 

general 

·~si. cuando el legiulador crea una rama tribuLaria y seft~ 

la 1oa ~lcmentos esenciales del impuesto~ surge uno obligaci6n 

trib~tarin a cargo de los sujetoD pasivos que ap~recen 

destinatarios de la ley respectiva. Lo consecuencia normal 

aparente es el pago por parte de lo~ sujeto~ pnsivos del adeu­

do tributario". 

••sin embargo. los efcctoa del impucsLu apenas surgen a la 

realidad ccon6micn. pues a nadie cscopn ec la actualidad. que 

el sujeto pasivo obligado por la ley al pago del impuesto. in­

tentará repercutir dicho pago de distjntas tnancrns."(12ú) 

·~n efecto. actualmente se encuentra superada ln tesis seg6n In 

cuel, s61o en los impuestos llamados indirectos, la carga tri­

butaria podía ser crosladable. ya que. en principio y contadas 

excepc~one~''(121) todos los impuestoE son trasladables en 

economía de mercado como lo nuestro. 

Por e1lo, es válido hacerse lu siguiente presunJa¿son los 

sujetos señalados por la ley impositiva como 

quienes realmente pagan los tributos? 

contribuyentes 

(120).- Clnus RPcktcnwald. Horst~- Teorla de lo traslnci6n de 
los impuestos~- Editorial de Derecho Finsnciero.-Scgun 
da Edici6n.- ~adrid. 1970.- P6gtna J6. -

(121).- Ibid., Página 220. 
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Desde el punto d~ vista simple. así sucertc. pero, en la 

renlidnd econ6mica no ea así. pues como ya se dijo en líneas 

anteriores, el contribuyente buscaré por todos los ~edios que 

estén a su alcance el repercutir n trasladar a otra persona la 

carga tributaria. 

Por ejemplo, supongamos que el Estado establece un trihu­

to sobre el lujo y decide eravnr el 10:: boLre el precio de ve~ 

ta de un artículo. El fabricante de muebles. debe cubr)r el iE. 

puesto respectivo; sin embargo, ~l querer evit<lr cargar con el 

importe del impuesta e intentará elevar el precio del mueble 

en la cantidad corrcspondienlc al gravamen. Ai:d, no obstante 

que el rahricantc es quien paga el impuesto. el comprador 

el que realmente lleva lo carga o sopor~a ~!l trib11to y, ~i 

repite esto operac~6n en las diversas etapas de vento q11e 

fre el producto hasta llegar nl conRumidor final, cc~ulta que 

es éste y no los sujetos que fija la ley como contribuyentes 

quien en definitiva soporta la incidencin final del tributo. 

Pero, veamos, brevemente. el camino que normalmente !dguc 

un impuesto. 

"La primera etapa en el camino del tributo, lo encontramos 

la llamada percusión del impuesto y que ~s cuando el legis­

lador fijo en la norma tributaria al sujeto pasivo que debe e~ 

brir el importe del impuesto. "En tales condiciones, la percu­

sibn del impuesto se presenta cuando el cau~ante gravado por 

el legislador ocurre a pagarlo''(l22). 

(122).- Arrioja Vizcaíno, Adolfo.-OL. cit. página 121.. 
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Lo ideal 9cría que el sl1jcto sefialado por el lcgislodor 

contribuyente d~l 1mpue~to. fuera quien rcalm~n~~ soport~ 

rn en definitiva el tributo; sin embargo, ello solo !~S posible en 

unn economia sana, cuando el causante no tiene necesidad de re 

percutir el gravamen y p11ede absorvcrlo intcgramcnte. 

Sin embaz:ogo, ello no sucede así, pues sabido r.s que 

sisterua capitalista o en una sociedad en crisis ccon6mica. 

la cual el egoísmo y ufAn de enriquecimiento a cualquier pre­

cio, dificultan que cstn c1rcun9tnnci~ lleg11~ o materializRrSC• 

Por ello, ¡1ucde afirmarse que 1~ ¡1crcusJ6n del impuesto , 

generalmente, es el punto de partida para el fen6mcno 

traslación de dicho impuesto. 

de la 

La trnslnci6n o repercusi6n del impuesto. puede darse de 

diversas maneras. Asi. si el sujeto pasivo consigue una eleva­

ción del precio de venta, Licnc lugar una traslnci6n hacia ad~ 

!ante, llamado también protraslnci6n; si logro una disminuci6n 

del costo de producci6n, la traslaci6n es hacia atrás, también 

conocida como retrotraslaci6nh(l23) y por óltimo, ln fase fi­

nal en el camino del impuesto como consecuencia de su trasla­

ción, es lo incidencia y que, en términos generales, se le de­

fine como 1'El lugar do desca11so del impuesto, que ubica 

cunndo el mismo llega a una persona que esta imposibilidad pa-

trasladar la carga del gravamen a o~ro tcrcero''(l24). 

La forma más común de la traslación del impuesto, induda­

blemente, es la que se efect6n haciB adelante y que se le conQ 

ce también con el nombre de protrasl3ci6n. 

(123).- Claus Recktenwald, llorst.- Obra cicada,pág~nn 361 
(124).- Arriojo Vizcarro~Adolfo.- Obra citada. página 12 



Y esta forme de traslación, 

de hecho o consumidor finul. que 

la que nos lleva al sujeto 

quien en definitiva sopor-

ta la cnrga tributaria. en algunas ocasiones, asl deseado por 

el Legislador. pero que. cuando no lo desea el hncedor de le­

yes, ya se vieron nlgtinos de las divcr~a& forma9 que el causan 

te tiene para trasladar el impuesto y evitar que 9ca 61 quien 

pa·gue el importe del tributo. 

De ahí que sea tarea impostexguLle para el desarrollo od~ 

cuado del moderno derecho tributario, 

legislador y administración en turno, 

osi co1!10 para el 

ln dcbid,1 pru~cn-

cia y obscrvnci6n adecuada en el momento de ln iduntificaci6n 

de quien soporta el irnpuesto 0 con el objeto de evitar unu prAs 
tica fiscal que se proponga Ún!cam~nte fines a corto plazo. de 

máximo ingreso tributario y que carezca de sensibilidad note 

el problema fundamental de las fuentes reales del impuesto 

como consecuencia, lograr una fiscalizacibn justa y econ6mica­

mente funcional. 
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,_:,¡:·J !T!..C• I\ 

''ANALISIS A LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA EN 

HEXICO Y DETERHINACION DEL SUJETO PASIVO DE LA 
HISHA.'1 

A.- INTRODUCC!ON. 

El nacimiento del Imp11esto Sobre ln Renta, representa 

importante camhio de criterio que, sobre materia de Impuestos. 

se opera en el siglo XIX, predominobun los impuestos indirec­

tos: con le creación del impuesto sobre la renta en 1798, por 

el estadista Inglés Williom Pitt y con la profunda truns!ormn­

ci6n ocasionada par la Rcvoluci6n Frnnccsa, se inicio el 

bio de los impuestos indirectos n los directo8. por consideraL 

se de mayor justicia sravar los rendimientos producidos por el 

capital y por la activ~dad del hombre, y de ellos descontar 

parte par~ el sosLenimiento de los gustos públicos. 

Cuando el desarrollo social fue capaz de dar 

al Estado. concomitnnte a su aparici6n, surgi6 la 

nncimiento 

obligación 

de los gobernadores de contribuir parn su sostenimiento; por 

ello se puede a(irmar que la orguniznci6n del Estado trae apa­

rejada la idea de lo~ tributos que le permite subsistir y cu~ 

plir con su finalidad. De tal manera es cier~a tal aseveraci6no 
que ln organlznci6n fiscal existe en cualquiera de las formas 

qt1e asuma el Estado, en econ6micos que el gobierno recoge 

través de impuestos indispensables para su funcionamiento y d~ 

sarrollo. 

Los primeros impuestos. los más sencillos. fueron los in­

directas se gravabu objetivamente unn actividad, un hecho. por 

ejemplo: la entrada o salida de mercancías (cebollas)-je deteL 

minndn~ circunstnnciA~, p11Ps el mero pnso de ~s~s r-crcanc!~~ 

daba lugar a un impuesto olcubalatorio. Bastaba con que al-

guien fuero propietario de un pedazo de tierra para que, sin 

atender n sus productos. se le obligaba a pagar un tributo, 
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nsi se podrían citor otros casos. Lodos ellos con 

serias en cu~nto ~ equidad i debitla proporción del 

objeciones 

irnpuesto • 

que desde un principio ha sida el ideal a que o~pira el Dere­

cho Fiscal. 

Para corregir lns injusticias o que ncccsarinmente condu-

unn política fl~cal basada en impuestos indirectos. 109 tr~ 

todistos de Derecho P6blico y los ccon6~istos han ven11!0 pug­

nando por gravar. en lugnr de un hecho determinado, los rendi­

mientos provenientes de las m6ltiples actividadeg del ho~bre y 

del capital de una manera general y justa. Lo vieja ideu de 

los privilegios. en torno n la cual se fincó el Estado Monár­

quico, ~eria abandonada por la~ formas rlemocr~tJcos que combn­

tcn a ln desigualdad. l.n Honorqut.n nrroj..S el peso de los trib.,!! 

tos sobre las espaldas del pueblo, formado por cnmpcsinon, ar­

tesanos y burgeses, en tanto que lo "nobleza", Rrupo reducido 

de la sociedad, gozaba entre otros, del privilegio de no trib~ 

tnr. Esn era lu situaci6n de Europa en los albores dP la Revc­

luci6n Francesa, contra la cual se proclamó como Derecho del 

hombre, el de la igualdad frente o los tributas que obliga al 

Estado ~ derramar las cargos iQpositivas sobre todos los gabcL 

nadas. sin exepción ni privilegios. 

En el Derecho Constitucional Inglós, se ve un reflejo de 

la evolución democrática, con caracterizticos propias y dis­

tintas a la evolución operado en el continente europeo. Ln di~ 

cusi6n y aprobnci6n de los impuestos fu~ un dercclio consagrado 

desde 9US primeros documentos públicos, que impulsó el desarrQ 

llo del parlamento y la formo democrática de gobierno. 

El nacimiento del Impuesto Sobre la Renta en la época de 

William Pitt. cuando se aprobé> en 1798, se le dió carácter de 

Impuesto Transitorio. destinado a cubrir las necesidades de la 

guerra contra Francia. 
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Se gravaron las utilidades con tana proporcional ele-

vada. que obli~abo a entrcgor un tanto por ciento igunl a los 

que obtenían bajos.medianos y grDndes ingresos. Como todos los 

impuestos bste provoc6 una ola de protestan y por su impopula-

ridad se derogó. Sin embargo, volvió a implantarse en cuatro 

distintas ocasione~. paro llegar finalmente, a constituir 

impuesto de cnr5ctcr permanente. El camhio no pudo haber Hitlo 

más profundo. F.n el siglo XVIIl sólo pRgnhan las clases socia­

les de pocos recursos y los que obtenían grandes rentos goza­

ban del inju~to privilegio de NO contribuir a las corgafi púhli 

Con el movimiento provocado por ln Revolucihn Francesa,ln 

idea de generalidad ante los tributos, dió motivo a una nivela 

ci6n proporcional de lns cargas p6blicnN qt1c tambi6n era injuQ 

to. 

En la época del Primer Ministro Lloyd Gcorge (1916-1922), 

crcnn las tasas progresivas y el vcrdodcro acierto fué el 

Incomc Tax. con las cuales se oblig6 a tributar con por 

cic11to mayor a quienes m&s utilidades obtuvieran. Con In crea­

ción de escas tasas progresivas el Impuesto sobre la Renta pn­

s6 a ocupar el lugar más destacado entre los impuestos direc­

tos y al mismo tlempo proporciona los ingresos más fuertes al 

Estado, estando llamado a prestar un importante concurso en lo 

redistribuci6n equitativa del ingreso nocional. 

Tmplantaci6n del Impuesto en M6xico.- fiasen hace poco se 

cre!a que el impuesto sobre la renta se implantó en México en 

el año de 1921, durante una época en que se opera una profunda 

tran~forc~ci6n soCiül. Si11 ~mbargo el antecedente más remoto 

del impuesto sobre la renta en M6xico, ''Lo constituye In Ley 

del 14 de agosto de 1815, que establecía una contribución gen~ 

ral extraordinaria en el Congreso de Apatzingón por el Supremo 

Gobierno Hexicano y que es de significativa importancia la 

historia de nuestro Derecho Tributurio."(128) 

El Suprcino Gobierno Mexicano al expedir esta Ley. tuvo en 

consider~ción el vig~simo segundo punto de los Sentimientos de 

(128).- Anguiano. Roberto.- Las Finan~as del sector pfibl.ico en 
Méxi-co.-Edicioncs de textos universitarios, UNAM.-Méxi_ 
ca, D.F. 1967.- P5ginas 159, 160 y 162. 
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la Naci6n darlos por Jos~ ~In. ~orclos y Pav6n en Chilpnncingo • 

Gro., el 14 de sept:iernbrc de 1813 y que dice a ln letra: ••• 22° 

"Que se quite la infinidad de tributos. pechos e ímposiciones 

9uc más agobien y se sefinle o coda individuo un cinco por cien 

to en sus ganancias, u otra curga igual liger~, que no cpri~~ 

tanto, como la Alcabala, el estanco, el tributo y otros, pues 

con esta corto contribuci6n y la buana admi11istraci6n de los 

bienes confiscados al enemigo, podr6 llevar~c el peso de la 

guerra y honorarios de empleado~~ •. -. EBto nos 1lemucstrn el 

pensamiento econ6mico ndclnnt¡1do d~ ~lorelus. 

En la ~poca de la Colonia, el pn1s sufrió una anarquln i~ 

positiva de lo cual reucho se h<i hnbl;1rJo. Se dividió el suelo 

en más de ochenta territorios alcabalatorios. Se multiplicaron 

y yuxtapusieron un sinnúmero de impuestos especiales. sin nin­

guna estructura 16gica consecuencia de la idea sustentada por 

los Borbones. sobre el rendimiento que consideraban de su par­

ticular patrimonio. 

Después de ln Independencia. durante el siglo pasado. 

advierte le supervivencia de los anárquicos impuestos colonia-

les de carácter indirecto. Y esto se explica si se tiene 

cuenta que el país se enfrentaba con una grave crisis política. 

durante la cual peligr6 incluso su sobcranla. Las luchas 

tra propios y extraños, en vnrins guerras internacionales y en 

una permanente. cruenta guerra civil, culminaron co11 el triun­

fo de la Repóblica sobre el Segundo Imperio y el establccimiea 

to en dcfinitivn de ln formR federal y dcmocr6tica de gobierno. 

Durante el período P0 rfiristn, a6n cuando J1ubo una rcorg~ 

nizaci6n de los impuestos, no se hicieron reformas esenciales. 

sino ln mejor administrnci6n de los existentes. 

Fué hasta el periodo revolucionariQ cuando el Impuesto 

del Centenario de 1921, se volvi6 n icplantar el Impuesto So-
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brc la Renta en H6xico. El imp1iesto se aplic6 solamente 

afio, destinado a un fin especifico, la construcci6n de barcos, 

pnra volver a implnntorse en 1925 en forma continua hasta la 

época actual. 

B.- ESTRUCTURA DE LA I.EY. 

La I.ey del Impuesto Sobre la Renta, se cncuentrd e&truct~ 

rada ocho títulos, que 

TITULO 

TITULO 

TITULO 

TITULO 

TITULO 

TITULO 

TITULO 

TITULO 

I.- Disposiciones Generales. 

II.-De las Sociedades Mercantiles 

Di~posiciones Generales. 

III.-De las Personas Morales 

fines no Lucrativos. 

IV.-De las Personas Físicas 

Disposiciones Generales. 

V.- De los Residentes en el Ex­

tranjero con Ingresos Provs 

nientcs de Fuente de Rique­

za Ubicada en Territorio N~ 

cional. 

VI.-De los Estimules Fiscales. 

VII.-Del Sistema Tradicional del 

Impuesto sobre la renta 

las Actividades Empresnri~ 

les. 

VIII.-Del Mecanismo de Trnnsici6n 

del Impuesto sobre la Renta 
a las Actividades Empresa 
riales. -
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TITULO 

DISPOSICIO~ES GENERALES. 

ARTICULO lo.llLas personas fisicas y las personas morales 

están obligadas al pago del impuesto en los siguientes 

l.- Las residentes en Mbxico, respecto de todos sus inRr~ 

sos cunlquiern q11e sea lo ubicaci6n de la fuente de riqueza de 

donde procedan. 

II.- Las residentes rn el extranjero que tengan un esta­

blecimiento permanente en el pnis, respecto de los in~rems­

ntribuibles a dicho establecimiento. · 

III.- Lns residentes en el extranjero, respecto de los i~ 

gresos procedentes de fuentes de riqueza situados en territo­

rio nacional cuando no tengan un establecimiento permanente en 

el país o cuando teni~ndolo, estos ingreso~ no sean ntribuí­

bles a dicho establecimiento. 

En este articulo se nos indica quienes están obligados al 

pago de el Impuesto Sobre lu Renta, sefiala11do a las personas 

(Ísicas y Morales incluyendo n las Sociedades Mercantiles y l~ 

das las actividades de las personas flsicas." 

ARTICULO 2o.- En este artículo nos explica la ley lo de 

establecimiento permanente. habla de sucursales, agencias, ofi 

cinas, etc6tera. 

No obstante lo anterior, cuando un residente en el uxL~ail 

jero act6e en el poís atrav6s de unn persona física moral 

que tenga y ejerza poderes para celebrar contratos nombre 

del residente en el extranjero, tendientes n lu realización de 
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las actividades empresariales de 6ste en el país que no 

de las mencionadas en el artículo Jo., o que tenga existencias 

de bienes o mcrcancins con la5 que cfect6e entregas por cuenta 

del residente en el extranjero, se consAdcrnrh que existe est~ 

blecioiunto permanente en relnci6n a torlns las actividades que 

dicha persona realice para el residente en el extranjero, 

cuando no Lcnga un lugar de negocios en territorio nacionnl,cn 

los contratos de Asociaci6n en particip11ci6n ~e considera que 

existe establecimiento permanente para c1 asociado residente 

en el extranjero, sea o no residente en México. En los servi­

cios de construcci6n de? obra• instalaci6n, mantenimiento o mo!!. 

taje de inmuebles o por actividades de inspección. se conside­

rar& que existe establecimiento permanente 90lo cuando los mi~ 

tengan una duración de 365 dias naturales. 

ARTICULO 3o.- Nos aclara cunndo la ley .!!..2. considero esta­

blecimiento permanente. 

Y us la exhibición o ala1ocenajc da mercancías. la conser­

vación de bienes o mercancías, comprad~ bienes o mercancías.y 

el Único fin de desarrollar sus actividades ( investigaci6n 

científica y otras similares). 

ARTICULO 4o.- Nos l1abla de los ingresos que se atribuyen 

a establecimientos permanentes por Actividades Empresariales. 

ARTICULO So.- Considera a los organismos descentralizados 

y las instituciones de cr6dito como sociedades mercantiles 

cuando se haga referencia a acciones se incluirá a los certif,i 

cadas de aportación patrimonial. 

El articulo 60., de !u. Ley de la materi1:1 trata sobre ~l 

acreditamiento que pueden hacer los residentes en M6xico de p~ 

gos hechos en el extranjero, por fuentes ubicadas en el extra~ 

jero, y trata también sobre dividendos recibidos de Sociedades 

residences en el extranjero. 
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El reRlnmcnto de ln Ley del Impuesto sobre la Renta en el 

artículo &o., establece que determLnar~n el m6xi~o oonto del 

impuesto acreditabla dividiendo el total de los impuestos que 

por sus ingresos deba ¡1agar en M6xico entre la cantidad n la 

cual se le nplic6 ln tnrLfn del artículo 141 de lu Ley (129) , 

el cociente dcberA multiplicorsc por los ingresos acumulables 

de íuente ubicada el extranjero. 

Seg6n el articulo 7o., nos dice que cun11Jo esto ley pre­

venga el ajuste o la nctunli~aci6n ele los valores rle bienes 

operaciones c¡uc por el tran5curso del tiempo y con ~otivo de 

los cambias de precios en el ¡1u!s han variado, se dchcrAn apl~ 

car cicrtoa factores. Para aplicar lo que indica este 11rticulo 

es ncccsnrio conocer el Ídctor de üju~t~ w~,1~~01,) csLu factor 

se encuentra de la siguiente manera: ''se le resta lu unidad 

del cociente que resulte de dividir el indice nncionol'', (el 

indice nacional de precios, es el informe que da el Banco de 

M6xico mes a mes atrav~s del Diaria¡Oficinl), 

FACTOR DE AJUSTE, 

Se obtiene dividiendo el in<licu sc~Jl~do en el p5rrnfo a~ 

tcrior del mes más reciente del que se e[ectón la 

ci6n, con ul mes m&s antiguo de dicho pcrlo1lo, el mayor entre 

el 

En el articulo 7o., A.- Nos dice esta ley lo que son los 

intereses, que son, cualquier rendi~iento de crédito de cual­

quier clase. Ejemplo de esto es,~l ~c11Jirai~nto de 1a dcudn p~­

blica, bonos u obligaciones descuentos primas, premios y otros. 

Tambi6n nos da sus excepciones, por eso es necesario determi­

nar la que es el inter4s, cuando se trata de créditos o deudas 

en moneda extranjera, tambi6n se toma como ganancias 6 perdi­

das lo que resulte de la fluctuación, la p~rdidn cambiaria que 

no podr6 exceder rlel promedio de tipo de cambio. 
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En el articulo 7o •• B.- Se dirige prcponderantcmcnte a socied~ 

des mercantiles y a personas f[sicas con ~ctivid~d craprc~nrinl 

de régimen general lo que se conoce corno contril,uyenLe ruoyor • 

nos scüaln que mensualmente se deber¿n detcrminnr los intere­

ses de las Socied3Jcn Mercantiles y las persona:. fisicns, 

scüaln ndcm&s la [ormn <lo determinar mc116unlracntc la ganancia 

o pbrdida inflacionaria. Asl mi~mo dcfinv lo qu~ eM ''" cr6dito 

para estn Ley, y nos dice; que non las invcrsi~ncs de Titulas 

de Cr6dito, ccrtificndos de pnrLiclpaci6n no nrnortiznbl~s, et-

c6tera, tambi~n nos dice que conceptos o partido:; no 

de considerar como créditos. Conocido~ los intereses y el cré-

dito la utilidad o la p~rd1da i11flucionu~la. 

Ahora bien. el artlculo Bo., trata de sociedades en pnrti 

cipacibn, co~o son entre otra~ oLligacJoneu sobre pagos de P~L 

didas, del impuesto del ejercicio, los avisos que deberán pre­

scntar4 pagos provisionoles, etc6tera. También nos informa so-

bre pagos provisionales y será en base al factor de 

que se obtenga conforme al nrtlculo 120. 

utilidad 

Por su porte el artículo 9o., nos habla sobre fideicomiso 

(encargar a otra ejecutar alguna voluntad), dar a otro empresa 

dedicada a actividades cmpre~ariales en administraci6n.En esos 

casos la fiduciaria (la que recibe en adroinistraci6n) la Ley 

obliga atrovés de este articulo a cumplir con obligaciones que 

seílala esta ley, avisos, declaraciones y dice que incluso los 

pagos provisionales. El fideicomisario (persona que dn en fi­

deicomiso) acumularán a sus ingresos la parte de utilidad fis­

cal ajustada, sigue scfinlando que cuando el fideicomisario sea 

persona [ls!ca, ~us ing~c~os p~r PSte motivo los considerá in­

gresos por actividades empresariales, y también nos dice la ma. 

nern que se determina la utilidad o p6rdida ajustada para tal 

caso. 
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TITULO IJ 

DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES. 

DISPOSICIONES GENEHALES. 

Este titulo es de suma iopc1rtuacia p<ira nqucllcs contrib,!!. 

yentes constituidos en sociedad ccrc~ntil con fines lucrotivos, 

como ~eremos 6stc treta todos los aspecto~ de las :locicdndes 

mcrcanti1cs; desde la obligación de prcs"n~or el aviso de upe.!_ 

tura en ndclantc pasando por declaraciones de pagos ,¡e impues­

tos, control de comprobantes contables, libros, etcétera, c:;tc 

título consta de seis capítulos con suo rcnp~ctivas secciones 

del I al IV y a continuación lo iniciamos. 

En el articulo lOo., nos scfiala la Lasa que se debe upli-

a la utilidad obtenida en el CJercicio de una socicdnd meL 

cnntil,que es el 35%, y el aplicar el 35~ de la utilidad es lo 

más sencillo, pero el problema es encontrar la ut1l1d;:aU 1 tscol. 

Se tiene que determinar el ingreso acumulable del cjercicio,p~ 

rn detern:inarlo se deberá. recurrir al .:t.rtícu!o 15 al 21 de la 

ley, estamos hablando de socicclades mcrcantilus. Conoci!lo el 

ingreso, se disminuye las dcd11ccioncs 11utorizados raro llegar 

a este dato hay gran laberinto, pues hay c¡uc ver las deduccio­

nes en general, del costo de mercanci~s, de ]O$ parcicnt~s 

las depreciocioncs y amortizaciones en inversiones. liccl1n esta 

deducción le disminuyen las pérdidas fiscales de otros 

ejercicios si las hay y el impuesto lo pagará en 

dentro de 1 0 s tres meses siguientes al cierre, 

INGRESOS ACUMULABLES: 

DEDUCCIOENS AUTORIZADAS 
UTILIDAD DEL EJERCICIO: 

declaración 

- B -c-
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cenos: 

PERDIDA DE EJERCICIOS ANTERIORES 
si las hay (nrt. 51 al 57) 

UTILIDAD FISCAL DEL IMPUESTO, 
Y E~ QUE SE APLICA 35% 

Por otra pnrtc el articulo llo., nos dice lo que se rcln­

ciona e la liq11idacibn de una ~ocicdad de su activo. el perío­

do de prescntaci6n de estas liquidaciones y la forma de apli­

la dcclnraci6n final. 

Los nnticipos que debe hacer la emprcsu los debe hacer 

más tardar el die 7 de cada mea (se debcr6n de tomar en cuenta 

los dias inhábiles), para esto se calculará el coeficiente de 

utilidad del ejercicio inmediato anterior, esto es dividiendo 

lo utilidad fiscal entre los ingresos, se resta In utilidad 

fiscal calculada, los dividendos o utili1ladcs del mismo perio­

do, y a ese saldo se le deducen los efectos que indica el 

tículo 51. Estos nnticipos que se hacen n más tardar el día 

siutc de cada mes est6 contemplado en el artículo 120. 

El reglamento de In Ley del Impuesto sobre la Renta 

articulo 80., nos dice en relacibn al artículo 120., que para 

los efectos de este artículo, los contribuyentes podr6n dlsmi­

nui r el monto de sus pagos provisionales, siempre que cumplan 

los requisitos como son: 

I.- Solicitar la nutorizacibn de ln autoridad administra­

dora correspondiente a más tardar el primer día hábil del 

de calendario en que deba efectuarse el pago provisional de 

que se trate. 

II.- La solicitud ~eberá ir acompañado de, el estado de 

resultados del ejercicio inmediato anterior, copia de la cará­

tula de la dcclnraci6n del ejercicio inmediato anterior, el Es 
tado de resultatlos correspondientes comprendidos entre la fe~ 
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cha de iniciación del ejercicio y el Últico día de lo~ meses 

3o., 7o., 6 lOo., copias de l3s declaraciones del paRO provl­

sional, que se hubieren prcgcnta<lo Qnteriormentc, el esLn<lo de 

resultados astimndo del ejercicio en curso. 

Seg6n el orticulo 120. B.-~os dctcr~ina loa ingresos por 

intereses y utilidades cambiarlas de acuerdo ol período corre~ 

pendientes a los puses a 9cguir ¡i~ra poder obtc11cr el resulta­

do fiscnl. 

El orticulo 120. A.- Nos indica la~ cnusos por el cual no 

tiene la obligacibn <le dar anticipos. Entre otros Han: por 

pirdido fiscal, pero sin considerar los •llvidendos, cuando la 

pbrdida fiscal pendiente de disminuir sea rnnyor que la utili­

dad íiscal. 

Ahora bien, el articulo 130., nos habla de lllS duduccio-

nes que pueden restar de los impuescos que se obtensan segur. 

lo indica el artículo lOo •• y esto es de acuerdo con la activi 

dnd del contribuyente. habla de un 50, 40 y 25Z y señala algu­

nos supuestos que puede haber en la empreso, parn afinar la b~ 

se a deducir ese 50%. 40% ó 25%. 

I.- En la Agricultt1ra, ganuderia es el 40%, si los contr~ 

buycntcs cstñn dedicados exclusivornente n la agricullucJ, gan~ 

dería, pesca o silvicultura. 

II.- A aquellos que industrializan el producto el 25%, r~ 

firicndosc a los contribuyentes de la (raccibn anterior. 

lll.- Cuando rcali?.an los contribuyentes de la fracci6n l, 

actividades de comercio o industriales es el 25~. sio~prc que 

obtenga como miximo el 50% de sus in¡re~os. 

IV.- Es el 50% cunndo los contribuyentes se dedican excl~ 

Aivamentc a la cdici6n de libros. 
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3rt!ct:ln 

9o., para gozar de la reduccibn del impuesto n que se refiere 

ln fracci6n TV, del citado articulo, los cantribuyunres ~ue 

ndem6s de dcdicnrsc a la edici6n de libros realicen otras octL 

vidadcs debcrAn rlistin~uir en su contobili~3d los ingresos ob­

tenidos por la edici6n y venln de lit1ros de los ingresos obte­

nidos Je otras activi{la(lcs, ¡1nrn conocer Ln ~tilidnrl da cada 

nccivirlAd, lns durluccioncs que no !le identifiquen en el costo 

se prorrnteor6n entre los libros cditai\os por o] contribuyente 

y las otrns activi•ludes, en propGrci6n ;t los ingresos obtcni­

clos por codo actividat!. 

A.- DE !.OS INGRESOS. 

EL CAPITIJLO 1, trutR de los Ingresos de las Sociedades 

Merc~ntiles y encuentra conteni<lo en los articules 15 el 21. 

Seg6n el artict1lo 150.- Empieza o decir que las socieda­

des mercantiles y los organismos dccenLralizados acumularfin la 

totalidad de ingresos. Asi ru1~1ílu nos da los regles pnra saber 

cuando un ingreso no se considera para. efectos de impuesto. 

nos habla de las socie~ades que tengan varios establecimientos 

y que deben de acumular pnrn cfccLos de impuesto. 

Rn el articulo 16.-N~s sc~ala los ingresos no previstos 

otros artículos y nos señala las reglas que se tiune que se 

guir pnra po1ier considerarlos en ul ejercicio la totalidad de 

ingresos o parce de ellos. 

En cuanto a los ingresos no previstos en los artículos aa 
tcriores señalaremos algunas de estns actividades como son: la 

prestaci6n de servicios o Enajenaci6n de bienes. el uso o soce 

temporal de bienes, la enajcnaci611 ~ plazo opci6n en los ingr~ 

sos obtenidos en el ejurcicio, el incumpli~iento de 

de arrendamiento tinn11cL&ru. 

contrato 

Nos dice el arLÍcu1o 160.- A.-Quc se acumularan los ingr~ 
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sos cuando se cobre la c9timoci6n o parte ~e ella de acuerdo a 

ln ce1ebraci6n del controto por obra Inmuebl~. ta~bi~n nos di­

ce que cuando son contratos por obran Depcnden~ias o Entida­

des de la Administrnci6n P~bl1ca su tratnmicnto n lo~ anttci-

pos. 

El nrticulo 170.- Nos du una relact6n de entru(!as o capt~ 

clones que deben de considerarse co~o Ingreso por :mpuc~to So­

bre 1n Renta. el articulo lo., nos da vario~ cn5os de ingresos 

que ~e deben de acu~ular en otros e~ch11, los qu~ 

las uutoridadus: la diferencio entrr inventarios, )~5 que pro­

vcngnn de Construcciones e Instalnciones o mCJor,1s, ganancias 

por venta de Activos fijos. Tnmbi6n tr11ta Gobre liqui1ldci6n de 

capital, dn sefialamicntos y pnsos a s~guir en cuanto n 

ncs. en casos en que se aumente el capital y tenga11 utilidados 

pendie11tes u distribuir, algo sobresaliente o nueva es sobre 

la ganancia influcionaria de acuerdo con el articulo 7-H. 

En cuanto al articulo lSo.- Nos dice que l~s rc~l.is p;1r~ 

determinar la ganancia por la enajenaci6n rle Terre11os,ConstrllS 

cioncs, partes Sociales, Certificados de Aporcaci6n Patrimo­

nial, acciones nominativas y al portador, etc~t~ra, El regla­

mento de esta Ley, nos dice en su articulo l~o., que pnra los 

efectos de lo dispuesto en este artículo de la Ley, los contr~ 

buyentes que enajenen acciones que scnn de las que se colocan 

entre el gran póblico invcrsio11istn, conforme al articulo 7o., 

de este reglamento, podrán optar por a~licar ~l proce~imiento 

establecido, 

El articulo 190.- Nos vuelve a dar reglas para determinar 

ln ganancia y lo forma de ajustar cga Gannnc1a por Cnajcnaci~n 

de Acciones. Partes SocialcR o Certificados de Aportaci6n Pa­

trimonial, trnta cada caso. tambi~n nos indica que las socicd~ 

des mercantiles dcber6n proporcionar co11~tancl~ con 1~ inform~ 

ciÓn nccc~uri3 para determinar el ajuste qu; ne refiere este 

articulo. Que los ajustes se harAn sln perjuicio de lo que in­

dica el articulo anterior. 
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El reglnmento de la presente 1.ey 11os dice que: en su 

ticulo 130., las pbrdidas por acci6n que se deba~ restar del 

monto original de la invcrsi6n y de lus utilidades por acci6n 

iguales o mayores que ln s11ma de ambas. 

El articulo 200. NoB hablo sobre lu cnajenaci6n de bienes 

que la inversi6n es ¡)nrcialmentc deducible. 

El articulo 210.- Nos llctcrmina que no se consideran in­

gresos acumulables los impuestos que tr~sl~dan los contribuye~ 

tes en los t6rminoa de esta Ley (como cn~o el l.V.A. ) 

CAPITULO II. 

B.- DE LAS DEDUCCIONES. 

Estará tratado por los artículos 22 al 54 de la presente 

Ley, se encuentra dividido en cuatro seccionQs, la primera trA 

ta de las deducciones en general, lu segunda del Costo, lo teL 

cera de las Inversiones y la cuarta de las Deducciones pura 

Instituciones de Cr~dito. segt1ros y fianzas. Todas estas suce­

den en las empresas aunque no todos es 11ccesario que cada con­

tri buycnte las analice por scparudo. para llegar a saber las 

Deducciones de sus Ingresos. y asi pueda pagar los 

determinados. 

impuestos 

El articulo 220.- Nos habla sobre las Deducciones. Lo no­

vedoso es que las comprns de bienes (mercancias) que no se co~ 

sideran inversiones (activos fijos) son deducibles; trata tom­

bi6n sobre créditos incobrables y p~rdtdas por caso fort11ito • 

los dividendos o utilidades en bienes o etcctivo, l~ 

inflacionaria de acuerdo con el articulo 7-B. 

p~rJida 
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En cuanto al artlculo 230.- Trata sobre los gustos do so­

ciedades mercantiles rc5idcntes en el extranjero que tengan sy 

cursales en el páis. en cuanto al prorrateo de gastos señala 

también las condiciones para que sean permitidos por la ley.No 

serán deducibles las reillesas que efectúe el C!Stablccil7!icnt.o 

permanente ubicado en México o la oficina central de la socie­

dad o a otro establecimiento de C9ta en el extranjero, 

cuando dicl1as remesas se hagan 1t titulo de regnl!as, honora­

rios, o pagos similores a cambio del derecho de utilizar pate~ 

tes u otros derechos, o a título de comisiones por servicios 

concretos o por gestiones hechos o por dinero envin<lo al esta­

blecimiento permanente. 

El articulo 240.- Nos dice de las Deducciones Autorizndns. 

el caso de lns Primas, seguros y fianzas, no son deducibles 

si la nsignoturn otorga prestamos a la contratante; otro caso 

más común sobre las deducciones, es en rclaci6n sobre los 

arrendamientos de autom6viles indicindonos que si son autornbv~ 

les solo serón deducibles en 14 veces y siete si son motoci­

cletas, el salario mlnimo correspondiente al Distrito Federal~ 

Las deducciones autorizadas deberán reunir los requisitos de 

que: sean indispensables para los fines de la actividad empre­

sarial, salvo que se trate de donativos otorgados para obras o 

servicios públicos, a instituciones asistenciales o de benefi­

cencia autorizadas conforme a las leyes de ln materia n insti­

tuciones de investigación cicntifica y tecnológica inscritas 

en el Registro Nacional de Instituciones Científicas y Tccno-

16gicns. que ~~ti~fagan los requisitos de control fiscal que 

para el efecto establezca la s~cretarln de Ilncicndn y Cr6d1to 

Público. 

Segón el nrt{culo 250.- Nos dice que NO SO~ DEDUCCJBLES : 

Los gastos de inversión que no son dcducciblcs, sobre outomóv~ 

les y motocicletas, solo es deducible ln proporción limite má 
xima de invcrsi6n que dá el art!culo 46-11, señalando sobr~ 

pl!rdidas por ventn de activo fijo y dice que son deducibles 1 

claro esto condicionado, pkrdidas derivadas de la enajenaci6n 
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por fortuito o fuerza mayor. 

J.- No son deducibles los pagos por al Impuesto Sob~c la 

Renta, a cargo del propio contribuyente o de terceros. Tratán­

dose de lns aportdcloncs al Instituto Mexicano del Seguro So­

cial , solo scrln deducibles las cuotas obreras pagodas por 

los patro11es, correspontlicntc~ a trabajadores de salario mlni-

gcneral para una o varias zonas econ6mican. 

II. Los gustos que se realicen son lo invcrsi6n. Excepto 

los autom6vilrs y lns motociclet~s. 

JII.- I.as cantidades que te11snn el carácter de participa-

ci6n la utilidad del contrihuycntc .... etcktera. 

En relación al artlculo 270.- Nos trata sobre los fondos 

para investigación y dc~arrullo y dice el inicio III que no 

podrán disponer de estos fondos. que si se dispone pagarfin la 

tasa que marca el articulo lOo •• ósea un 35%. 

El artículo 280.- Nos hnhlo sobre recibos porn pensiones 

y jubilaciones. nos dice que el contrihuyent.e s6lo podrá disp.2. 

ner de estas reservas para cubrir pagos de pensiones y jubila­

ciones y que si se dispusiera de estos fondos, cubriría el 35%, 

que moren el articulo lOo. 

En cunnto al artículo 290.- Este nos habla del valor que 

le debe dar o merconcln recibida en el establecimiento ubi­

cado en México. enviada por el contribuyente radicado en el e~ 

tranjero, para el fisco se tomará el menor, el que trae la fac 

tura o el considerado para pago de !~puesto de iraporcnci6n.sin 

perjuicio de lo que troto el nrt!culo 650. 

En cuanto al articulo JOo.-Nos da las reglas o más bien 

dicho es el que reglamento a los contribuyentes que se dedican 

o obras. yo sea inmueble o mucbl~ y u los que enajene lotes de 
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fracc~onamicnto para ellos dice que podr&n deducir las eroga­

ciones en proporci6n e los percibidos, usLo quiere decir 1¡ue 

se cscimarA el moneo de lns crogacioncG en rcla~i6n a los i11-

grcsos, pero aquí entra la advertencia r es que si en un Jjus­

tc se ve que hay una diferencia de un 10~ sobre la d~fcrcnci~. 

pngarhn recargos en los t~rnino~ de ln Ley, desde 13 [echn 

que se represent6 o debi6 prcsentnr9u tlicl1.\ dccl~raci6n. 

Ahorn bien, a conti11uaci6n v~rcraos la n~cci6t1 111, de es-

te mismo capitulo II, y que corresponde LAS TNVFRSIOHF.S. 

El articulo 410.- Es clquc nos do las rcglns para las de­

ducciones por concepto de inversiones, dice qut" los porcientos 

no podrán ser mayores a los ~cOolados; lo novedoso es que la 

deducci6n será en praporci6n al número de meses completo 

que el bien hnyn sido propiedad del contribuyente, esto va 

originar que se corrijan algunos operaciones que onles se dcj~ 

ban pendientes; como ejemplo de lo anter~ur tenemos que un ca­

rro hny que darlo de baja en cuanto se venda y el corapr~dor 

tendr& que arreglar papelea y correr asientos en contabilidatl 

lo mós pronto posible. 

En cuanto al articulo 420.- llabla sobre los aostos y ero­

gaciones de preparaci6n, define en este cismo artíc~lo que 

activo fijo, gastos diferidos y cargo diferidos y que 

tiende por Erogaciones realizadas en periodo preparativo. 

INVERS!ON. 

Para los efectos de esta Ley, se consideran inversiones • 

los activos fijos, los gastos y cargos diferidos y las erogn­

cioncs renlizndnq ~n periodos preoperat1vos. 

ACTIVO FIJO. 

Es el conjunto de bienes tangibles que utilicen los 

tribuyentes paro la realizaci6n de actividades empresariales y 

que se demeriten por el uso en el servicio del contribuyente , 
por el transcurso del tiempo. 
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GASTOS DIFERIDOS. 

Gastos diferidos los activos intangibles reprcs~nta-

dos por bienes o derechos que permitan reducir costos de oper~ 

ci6n o mejordr la cnlidad o oceptnci6n de un producto, por 

periodo limitada, inferior a la duruci6n de la empresa. 

EROGACIONES E~ PF.RIODOS PREDPERATIVOS. 

San aquellas que Cicnen por objeto lo investigación y de­

sarrollo relacionados con el diseño, clnboraci6n.mejornmiento, 

empaque o distribuci6n de un producto, asi como con la prcscn­

ción de un servicio; 

El articulo 430.- Nos dice los porcientos máximas para 

gastos y cargos diferidos y de erogaciones de periodos preope­

rativos, nsi como los que se dediquen n lu cxplotaci6n de yac~ 

mientas de minerales. 

14- 5% para cargos diferidos. 

II.- 10: purn erogaciones en periodos preopcrativos, reg~ 

lios por patentes de invcnci6n, marcas, nombres. comerciales , 

por nsistenciu técnica o transfcrencin tecnológico, así como 

paro otros gastos diferidos. 

Ahora el articulo 440.- Nos dice los porcientos máximos de 

depreciación, tratándose de activos fijos. es necesario anali­

zarlos para saber cual es el aplicable de acuerdo con el tipo 

de Activo que se tenga. 

I.- 5% para Construcciones. 

II.- 6% para ferrocnrriles, carros de ferrocarril, locom~ 

toras y embarcaciones. 

III4- 10% para mobiliario y equipo de oficina. 
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IV.- 11~ para autom6vile5, 

V.- CUANDO SE TRATA DE AVIONES: 

a).- 25% para los de fucignción agricoln. 

b).- 17: para los demás. 

VI.- 20% para camiones de carga, tractocamiones y remol­

ques n excepción de la construcci6n. 

VJI.- Trántandose de equipo de c6mputo electrice: 

a).- 25Z pare equipo consistente en una máquin~ o 

de máquinas interconectadas. 

grupo 

b).- 12% para equipo periferico, perforadoras de tarjetas, 

verificadoras, tabuladoras, clasificadoras y otrns. 

VIII.- 35% para los siguientes bienes: 

o).- Dados, troqueles, moldes, matrices herramientas. 

b).- El equipo para prevenir y controlar la contnminaci6n 

ambiental. 

IX.- 100% para semovientes y vegetales. 

El artículo 450.- Nos da los procientos de Activos fijos 

de Háquinaria y equipos distintos a los del articulo anterior 

y en su 6ltimo p5rr~fo dice que lo~ contribt1ycntc~ qu~ dedi 

quen a dos o más actividades dedccirán e1 porcicnto de la act~ 

vidod donde hubieran obtenido mayores ingresos. 

l.- 3% parn producci6n de encrp.!a elbctrictt 

ci6n transportes el~ctricos. 

distrib_y_ 

II.- 5~ para molienda de grnnos; producci6n de nz6car 
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derivados; de aceites comestibles: transportnci6n mnrltima,fl~ 

vial y lacustre. 

III.-6% poro produccibn de metal. obtenida en primer pro­

ceso: productos de tabaco y derivados iicl carb6n nnturat. 

V.- 8~ para fabricaci6n de vehiculos de rnotor y 9us portcs,pr~ 

ducci6n de alimentos y bebidas excepto gre11os, nzócnr, aceites 

comestibles y sus derivodos. 

VI.-9% para curtido de ¡iiel y fabricacibn de articulas de 

piel, productos quimicos y petroquimicos y forrnacobiol6gicos 

productos plnsticos y de caucho; impresi6n y publicnci6n. 

VII.-11% para la fnbricaci6n de ropo, productos textiles, 

ncabado, teñido, estampado. 

VlI.-12: para construcci6n de aeronaves, caropoñias de 

transporte terrestre de cargo y de posajeron. 

IX.-16% para compoñins de transporte, abreo, trnnsmisi6n 

por radio y telcvisi6n. 

X.- 25: paro actividades de agricultura, ganaderia, pesca 

o silvicultura. 

XI.- 25% paro la industria de lo construcci6n incluyendo 

autom6viles, camionen de carga y tractocamiones y remolques. 

XII.- 10% paro ot~os actividades no especificadas en este 

articulo. 

El articulo 460.- Trota sobre los inversiones, nos scftala 

las reglas que hoy que seguir paru determinar lo cantidad a J~ 

ducir. y trato sobre las inversiones en autom6vilcs y motoci-

cletas, y que para que seun deducibles los inversiones 

ser cstrictaracntu indispensables. 

deben 
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En cunnto al artículo 470.- Este trata sobre la péfdidn 

de bienes por caso fortuito o fucrz~ mayor, pero que 

fleje en ol inventario; también nos da las normns n se~uir pu­

ra cuantificar esa pérdida. 

El articulo 480.- Dice, que corresponde a contraten sobre 

arrendamientos finnncicros y nos da n conocer una cnblil 

las tasns de intereses que 5e dcbc11 oplicur scg~n los nfius de 

plazo. 

En el articulo 490.- No5 du t:!mbi&n reglns a cerca de coll 

tratos de arrendamiento financiero y nos dice que el saldo que 

obtenga dcspu6~ de restar el total de pagos convenidos para 

el plazo inicial forzoso del contrato, la cancidnd qua rcsult~ 

de aplicar a dichos pagos el porciento del monto original de 

ln inversión que corresponda conforme nl cuadro en el articulo 

4Bo. 

E1 articulo SOo.-Nos da las reglas de los contraLos sobre 

arrendamiento financiero de acuerdo con los supuestos 1¡ue nl1i 

indican, por 6ltimo está dando la I.ey un tratamiento para dud~ 

cir 1n utilidad fiscal o paro incrementar la pérdida fiscal e~ 

tas reglas son bastantes am¡llias, por eso si se tiene 

particular se deberó d1rigir al articulo siguiente. 

El articulo Slo.- Nos dice que lo opción n que 

quen los porcientos a deducir de inversiones en bienes 

apli-

de activo fijo que sefiala este articulo o los indicados cti los 

a~tlculos 41, 43, 44, 45, 46 [racciones VI y VIII; 47, 49 y 50, 

nos do las reglas que se deben seguir. y los porcientos 

muy vnriQdos y diferentes. 

El articulo 51-A.- Señala lns obligaciones que tienen que 

cumplir aquellos contribuyentes que opten por aplicar los por­

cientos de depreciaci6n que scftala el articulo 51. dice que 

purtidas sr d~hen considerar pera conocer el monto de la invc~ 
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si6n, además de la manern de cnco~trar la base de lu inversión 

cuando el bien adquirido no es utiliza1Jo en el mismo ejercicio 

en que fue adquirido; nos informa que se hará c11ando se enaje­

nen los bicne9 o haya p¿rdidn por caso Cortuito o fucrzn mayor. 

CAPITULO II-A 

DE LOS INGRESOS Y DE !.AS DEDIJCCIO~ES P~RA I~STITVCIOl:ES DE CRli 

OITO DE SEGllROS Y DE FIANZAS. 

El articulo 520.- Truca de los ingresos de las instituci2 

de cr6dito, las que establecen en el Capítulo I (artículos 

15 al 21) del titulo I. Tombi~n lo son los iritcrcses dcvungados 

y otros ~ás, trata sobre las deudas o créditos en moneda 

tranjera, si hay utilidad por este concepto se acuwulorá. 

En cuanto al articulo 52-A.- Nos t1abla sobro las deducci2 

que hnr5n de su9 ingresos las instituciones de cródito.ha-

bla de lu excepción de lo que indica el artículo 220. (de lo 

p6rdida inflacionaria) y sobre cróditos dudosos. tncbión 

deduclblcs las partidas por fluctuación, esto se hará en el 

ejercicio en que sucedan. 

El articulo 530.- Tamhi6n nos dice que las instituciones 

de Seguros harán las deducciones a que se re[!cre cate capitu­

lo y considerarán la creacibn e incremento de las reservas,en~ 

mera los riesgos en curso, los de compensación, los de previ­

sión, etcétera. 

El artículo 540.- Nos habla de reservas y como sujetarán 

estas pero tambi6n dice que previa rcvisi6n de la CorniRi6n Na­

cional Bancario. Todo esto visLo o sea la secci6n IV correspon 

de exclusivamente a los Instituciones de Crédito de Seguros 

Fianzas, pero no quiere decir que dejan de ser del grupo de S~ 

ciedades Mercantiles. 
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CAPITULO 111 

C.-DE LAS PERDIDAS. 

En cuanto a este capítulo el artículo 5So.-Dcfine que 

para la ley la pbrdidn fiscal y da la formQ de llegar n ella , 

Esta dice que se puede d1~rainuir en 1os siguiente~ cinco ~jcr­

cicios y que si no se aplica, pudiendo hacer, pierde ese dere­

cho. Nos 3efinla la forma de determinar el canto Je la pbrdida 

fiscal, ésta se encuentro multiplicando la p6rdid~ fi~cal por 

el ínctor de nctunlizaci6n. 

PERDIDA FISCAL: 

Es la difercncin entre lo9 ingresos ncu~ulablcs del ejer­

cio y las deducciones autorizadas por esta ley, cuando el mon­

to de estas 6ltimas sen mayor que los ingresos. La pórdidn 

es trosmitible, es personal del contriLuycnte q11e las sufra 

no se podrA transmitir n otra persona, ni como consccuencin de 

fusión .. 

En el orticulo 560.- !los hnbln do que no se podrh rlisrni­

nuir la pérdida fiscal cuando provengo de [usi6n o liquidacibn 

de Sociedades, tambi&n en el caso de que so dispong~n de ut1l~ 

dndcs sin antes haber cubierto la pérdida. 

En relación al articulo 570.- Dice que la sociüdad fusio-

nada solo podr6 disminuir la pérdida en el momento de la fu-

sión con cnrgo n la utilidad fiscal ajustada. 

CAPITULO IV 

D.- DE 1.AS SOCif.üADCS ~H'.CA.t-:Tll.E.S CO~TROLA.DORAS. 

En este articulo 57-A.- Se define lo que es para la Ley 

las Sociedades Mercantiles Controladoras y los requisitos que 

tienen que llennr. 
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Que sean sociedades residentes México 1 que sean propi.!:_ 

tarios en ra&s de SO: de acciones con derecho a voto, etc6ccra •• 
sefiala otros casos m6s sobre lns Sociedades Controladoras 

las Controlados en cuanto a las obligaciones ~obro dcclarncio­

ncs del icpucsto. 

SOCIEDADES CONTROLAOORAS. 

Son aquellíl.s que es uno sociednrl residente eon México, las 

que son propietnrios de m~s del 50% de las ncciones con dere­

cho o voto u otras socieila1les controlados. y que en nlngón cn­

so más del su; de ¡,¡un acciones con derecho o voto s~an propie­

dad do otro u otros sociedndes. 

El articulo 57-D.- Nos señala que podrá determinar 

ejercicio fiscnl consolidado lo sociedad controladora siempre 

que cumplan con los requisitos como son: el que no estén suje­

tos n bases cspecinles de tributocibn, que las controladoras y 

controlndns terminen en el mismo ces o de tres meses anteo de 

la controladora y esos y otros requisitos tcndr6n que c11mplir 

las sociedades controladoras y controladas. 

El articulo 57-C.- Nos indica cuando se considcrA para 1a 

ley Sociedades Controlados y nos dice que son nqucll~s que;11na 

sociedad posen m3s del 50% de acciones con derecho n voto,nqu~ 

lla que tenga más del 50% y ejerza control efectivo sobre la 

misma y sigue otra serie de reglas que llevan n considerar que 

son sociedades controladas. 

Exiztc tontrol e(ectivo en una sociedad controlada: 

a).- Cuando las actividades mercantiles de la sociedad de 

que se trate se rcnliznn prcpondcrantementc 

controladora a las controladas. 

lo socieda<l 

b)a- Cuando ln controladora o las controladas tengan jun­

to con otros personas fisicas o morales vinculadns con ellas • 
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uno participaci6n superior al 50~ en lus acciones, con derecho 

n voto. 

c).- Cuando la controladora o las controladas tengan 

inversión en lu sociedad de que se trnte, de tal Mancr~ que de 

hecho les permita ejercer una influencia prepondernnte en las 

operaciones de la empresa. 

El artículo 57-0.- Nos aclar~ cuanJo no se t~nclrl el 

r~cter de controladoro y controlnda y da las entre 

otros los que no esten obligados al ¡inga de imp11osto sobre ln 

renta 1 etcétera. 

No tendrán el carácter de controlodorn o controladas~ l.a~ 

comprendidas en el Titulo III de estn ley, las inst1tuciones 

de crédito de seguros, las organizaciones auxiliares de cr&di-

to, sociedades de inv¿rsión y casHs tle bolsa, las residentes 

en el extranjero, inclusive cuando tengnn establecimiento~ pcL 

manentes en el país, aquellas que se encuentren en l1quidaci6r1. 

El articulo 57-E.- Nos da !ns bases para detcr~inar el 

resultado fiscal consolidado y señala una serie de reg!Js para 

lo mismo, lo utilidad fiscal se obtiene: se sumH las utilida­

des fiscales ajustadns del ejercicio de que se trate de las s~ 

ciPdadc~ controladas, rcstor4 l~s ¡16rdidns fiscales ajustailas 

del ejercicio en que han incurrido las sociedades controladas. 

se sumará lo utilidad fiscal ajustada o rcstar5 su p&rdida fi~ 

cal ajustada. 

En este articulo 57-F.- Nos sefinln los conceptos especia­

les de consolidaci6n que se sumarán, para determinar la utili­

dad fiscnl consolidoda 1 y s~fidld: las p~rdidas por cnaj~naci6n 

de cerrenos inversiones o partes sociales, monto por la dcduc­

ci6n. cnajenaci6n a terceros y la p~rdida dcriv~da de esta, la 

ganucin ponderada por si la enajenación se hubiera hecho la 

sociedad controladorn o controladn. 
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En cuanto al articulo 57-G.- Nos in<licn los conceptos es­

peciales de consolid~ci6n que se restan pnra obtener la utili­

dad fiscnl consolidada. entre otron menciona: Gnnoncias dcrivA 

das de ennje1toci6n de capital, deduccibn por inversi6n de biQ 

ncs. venta a terceros por bienes gnnnncia derivadas de. monto 

de las pérdidns fiscales. 

El articulo 57-1.- Este nos scfinla que una ,ocicdad debe­

r& incorporarse a u11¡1 3ocicdnd controladora cunndo se tenga la 

propiedad de m5s del 50% de sus nccio11es o control efectivo 

que indica el articulo 57-C. Pnra los efectos de este articulo. 

lo sociedad controladora debcrh presentar un aviso ante los o~ 

toridndcs fiscales, dentro de los 15 días siguiehtes a 1a fe­

cha en que adquiera directamente o por conducLo de otras soci~ 

dades controladoras, el 50% o mhs de las acciones con derecho 

a voto de una sociedad o el control efcct~vo sobre lo nismn en 

los términos del arttculo 57-C de esta ley. 

El artículo 57-J.- Dn los pasos a seguir cuando la socie­

dad controladora deja de tener la ¡iropicdad directa de m&s del 

so: de sus Acciones y scfiala que es necesario la autorizaci6n 

para excluirse de la controladora, también si por motivo de la 

exclusión hay diferencia de impuestos a cargo deberá enterar9C 

dentro del mes siguiente. 

El articulo 57-K.- Nos sc~nlu las obligaciones que tiene 

que cumplir la Sociedad Controladora; entre otros llevar regi~ 

tras corno controladora, para determinar el monto original de 

la invcrsi6n 1 presentar declarnci6n de su ejercicio dentro de 

los cuuL~o oc~es presentar dcclarncibn de consolidaci6n den~ro 

de los cuntro meses siguientes al cierre del ~j~rcicio,Ptcéte­

ro. 

En el nrticulo 57-L.- Dice que lo Sociedad Controladora 

que ejerzo opci6n de conso1idar, deberá valuar sus Acciones in 
corporando ln pérdida o utilidad fiscal. 
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En cuanto al articulo 57-M.- Nos dice que los pasos que 

se deber6n seguir cuando la Sociedad Controladora voria sin 

pnrticipaci6n de cnpitnl de un ejercicio n otro y si se ejerce 

la opci6n del Articulo 57-A, de esta ley, se efcctuar6n los m~ 

dificacioncs especiales de consolidaci6n que permitan 3Ctl1oli­

zar ln situaci6n y nos do una serie de reglas u seguir. 

CAPITULO V. 

E.- DE LAS OBLIGACIONES DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES. 

En este capitulo el articulo 58.- Nos dice que 

llevar contabilidad de acuerdo con lo que se indico 

debe 

el C6d.:f. 

go Fisca1, hacer los asientos contal,les en ticopo y respalda­

dos estos con comprobaci6n requisitada y que en cauo de que se 

opere en moneda extranjero registre el tipo de cambio vigente 

la fecha que se concierte. 

Expedir comprobaci6n de lns nctividndes que realice y con 

servar una copia o disposición de los autoridades fiscales. 

l.levnr inventarios por alguno de los m6todos ya indicados 

los articulas anteriores, llevar un registro de acciones a~ 

quiridas, de utilidades de cn<la ejercicio, formular un estado 

de posición financiero (balance), en que se definirá lo parti­

cipación de utilidades a los trabnjndores, se anexará a dicha 

declaración uno copia de la declurnción anual del I.V.A •• 

tunlmente la están exigiendo en ln Oficina de la Federal de llQ.. 

cienda yo recibida por tc~orcr!n, yn 5en del Estado o del Dis­

trito Federal. Si hay fusión de sociedudcs presentará la decl~ 

roción • la que subsista. 

Lo sobresnlicntc de los ordenamientos, es~6n en que las 

sociedades deberán llevar un registro de adquisición de QOncda 

extranjero, haciendo la separación de las diferentes monedas , 

etcétera.,. 
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El reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Rcntn d~ 

ce que: '1Quc en la declarnci6n de su 6ltimo ejercicio de doce 

meses llubieran declarado ingresos hasta por cien millones de 

pesos~ podrán llevar el sistema de control de inventarios por-

menorizndo. con excepción de 

de voluaci6n de detallistas. 

aquellos que utilicen el ~étodo 

Asimismo, los que hubie~an decla-

rada ineresos que no excedan de 10 millones de pesos, 

llevar el sistcrna de control de inventarios de mercancías gens 

ralcs; cuando opten por no detcrcinar el costo de lan 

cias que enajenen padrón llevar contabilidad simplificada.'' 

En el artículo 590.- Nos habla de las eopresas de contri­

buyentes residentes en el país que tengan sucursales en el ex­

tranjero indica que los asientos contables dcber4n ser el idiQ 

ma español o del extranjero, pero si es en otro idioma deberá 

proporcionarse traducci6n al idioma español. también que los 

operaciones en moneda extranjero deberá hacerse su conversión 

y registrarse en moneda nacion~I. O sea que se dcbcr&n de lle­

var libros de contabilidad y registros por establecimientos, 

así mismo se dcberan de conservar los libros y documentos com­

probatorios. 

CAPITULO VI. 

F.- DE LAS FACULTADES DE LAS AUTORIDADES PTS~ALrs. 

En cuanto nl artículo 620.- No~ dice que la Secretarla de Jfa­

ciendo y Crédito Público, para determinar presuntivamente la 

utilidad fiscal del contribuyente podrá aplicar a los ingresos 

brutos.declarados o determinados los coeficientes del 3Z, 

10%, 15%, 20% y 30% según la actividad de qoc se trate, 

porciento es aplicable norQalmente a contribuyentes 

que son los que no llevan contabilidad. 

S
., 
~. 

este 

El artículo 640.- Nos señala otras facul~ades de Jns au-

toridades fiscales, es que podrán también presuntivamente est~ 

mar el precio de lo que vendan y de lo que compren o el precio 

de la contraprestaci6n en el caso de operaciones distintns 
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El reglamento de esto Ley se~~ln que se C!ntender6 que se trato 

de pagos al extranjero. cuando el bcncficiorio de los mismos 

sen un residente en el extranjero ~in eslahlccirniento permonen 

te en el pals 1 a que tcni6ndolo, el ingreso no ~on atribuible 

a dicho establecimiento pcr~ancnte. 

El articulo 650.- Nos sefialo lo mismo en rc1nci6n al 

ticulo 640., pero ahora paro el supuesto coso de que se tengan 

establecimientos en H6xico y el contribuyente radique en el e~ 

tranjero y que env!cn y reciban bienes. Ln Secretoria de ltn­

ciendn y Cródito P6bl~co, puede presuntivamente detcrmtn3r cl 

costo de los bienes. 

Seg6n el articulo 660.- Que trata sobre los intereses .¡ue 

paga unn empresa residente en el pais a otra residente en el 

extranjero. ln Secretaria de llacicnda y Cr~dito P6bl1co consi­

dero que los intereses tendrán tratamiento fiscal de dividen­

dos s~ se da alguno de los supuestos que se indican en este a~ 

t1cu1o. 

I.- Que el deudor formule por escrito procesa incondicio-

nal del pago parcial o total del crédito recibido a fecha 

determinable en cualquier momento por el acreedor. 

II.- Que el cr~dito sea convertil1le en acciones o partes 

sociales del deudor, salvo que se cumpla con las condiciones y 

requisitos. 

III.- Que en caso de incumplimiento por el deudor, el a­

creedor tunga derecho a intervenir en la dirección o ndminiG­

tración de la sociedad deudora. 

IV.- Que los intereses que deba pagar el deudor estén coil 

dicionados a la obtenci6n de utilidndes o que su moneo se fije 

base de dichas utilidades. 

fil 6ltimo Articulo de este capítulo VI. es el 670.- Que 



125 

trnta sobre establecimientos ubicados en el extranjero de Con­

tribuyentes Residentes en el país. podrá asumir ciertos ingre­

sos determinados por autoridades extranjeros. 

TITULO III 

''DE LAS PERSONAS MORAL~S CON FINES NO LUCRATIVOS 

En este capítulo se dcterninon q11icncs son para la Ley. 

Sociedades ~!orales con fines No lucrativos; de acuerdo con la 

Ley, las Sociedades y Asociaciones Civiles, Las Sociedades Co~ 

perativas y en general las Sociedades distintos a las compren­

didas en el Titulo II, claramente djce que éstas no son contr~ 

buyentes del Impuesto Sobre ln Rcnt~. pero que sus integrantes 

deberán de consjdcrarse como sujetos de dicho impuesto. 

Las Sociedades Mornle5 con fines no lucrativos determina­

rán ,ns! lo indica la Ley. el remanente distribuible de un eño 

de calendario que corresponda n sus integrantes. a excepción 

de lo qeu indica el Art.!culo 770. • y de los que se paga impue~ 

to definitivo. 

El articulo 680.-Nos da la definici6n de Personas Morales 

fines no lucrnLivos, y dice que: ''Para los efectos de esta 

Ley,se consideran Personas Morales con fines No lucrativos las 

Sociedades y Asociaciones Civiles. las Sociedades Cooperativas, 

las Sociedades de invcrst6n y en general las personas Morales 

distintas de las comprendidas en el Titulo II de esta Ley. TaE 

bién nos dice que las personas Horales con f incs no lucrativos 

no son contribuyentes del impuesto sobre lo renta, salvo lo 

~i~puesto en el párrafo del Articulo 73 de esta ley, y sus in­

tegrantes deberán considerar como ingresos s11j~tos o dicl10 im­

puesto. los que obtengan las citadas personas morales, inclus! 

ve aquellos que no han sido distribuidos, siempre que se trate 
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rie remanente distribuible en t~s t&rrn1non de este Titulo. Ord~ 

na que dicha$ pcr~ona~· ~ornlcs determinen su r'-:miln<.!~ll.C' ne 
afio de cnlendario que corresponde u ~us Lnterrn11te~. Paro 

se suman los ingresos obtenidos, con excepcí6n de loo que 

seftnln el urticulo 770 •• de esLa t.ey que son; ¡1rcalacionc$ di~ 

tintns al salario, indemnizaciones, juhil~ciones, pensiones , 

reembolso~ par güstos Qédicos, ~tcÓlcró. 

Asl tnmbi6n noc dice que si algunQ de los integrantes de 

las Personas Mornle3 de que se est6n tratbncio sea contribuyen­

te en los t&roinos del Título 11 (nocicdadcs ~!crcat1cilcs), le 

sumurfi n la pnrtc el remanente que le corrcsportdo lo pdrte pr2 

porcional de los incresos qqc no se consideraron par~ dctcrrai­

nnr dicho rcmanento, con excepción do los scftaln<lns en la frns 

ci6n 1 del art.ir.ulo lOo,, de esta Ley. (inen~sos poc dividen­

dos distribuidos durante lu cntrogu de accionas o que se prci~ 

viertan d'!ntro de los 30 dias siguientes; no se considerarán 

los roembolsan por lus nportacioncs que haynn hucho corno lngr~ 

ªº• s 

El nrLÍculo 68-A.- Trata ahora de Pcr~onos Físicas qua i~ 

tegrnn Personas Moral~s con fines no Lucrativo9.que su acLivi­

daó sea Transporte Terrestre, carga o de pasajeros dicQ que pu!::. 

den cumplir con lo que indicn esta Ley, pero en (arma indivi­

dual ... 

El articulo 690.-Regulu los pagos que hngu lo Persona Mo­

ral con fines no lucrativos a cuenta del impues~o anual, y qu~ 

será el 20% despu6s de haber hecho lns deducciones que 

el titulo IV (personas físicas). 

mnrc:.n 

Rn cuanto nl artículo 700.- Nos d~cc que rcglamcnt3 las 

socic4ades con fines no lucrativos, trata sobre el rcmnncnte 
que se entrega a los int.egrnnt:es que sefiula lo que se debe con­

siderar como ingresos .. En lo modificado, se señala ~ambién que 

personas Moralrs con fines no l11crntivos deban conside~ar como 



12 7 

remanente distribuible y son: los prestamos que 

socios o integrantes, y que de estos remnricntes 

cer retención del 55:. 

IFignn a sus 

deberá ho-

Según el articulo 710.- Nos tr.:J.tn sohre l<l5 Soc1etladcn Cooperi!_ 

tivas de producción; los ingresos que perciban su~ socios 

asimilan o ingreses por snlnrios capítulo I (de los ingresos 

por salnrios) Jel título IV (de las personas físicas) quiere 

decir que se mnncjor~n como si fueron sueldos. 

El art{c11lo 71-A.-Seílaln que las ganancias que obtengan 

las sociedades de inversi6n ¡1or en~jcnaci6n de acciones. 

acumularán en el ejercicio en que se distribuyen. 

El articu1o 720.- Trata sobre la oblignci6n de lno perso-

mornlcs con finQs no lucrnt~vos que son: llevar sistemas 

contables, expedir documentos que ocrediten ventes. cobro de 

servicios, conservar documentos que reúnan requisitos fiscales. 

presencar declaraci6n anual en Marzo, lo que quiere decir que 

deberá cerrar ejercicio con 31 d~ diciembre de cnda año, ah( 

determinará el remanence y otros. 

Seg6n el rcglam~11Lo de la Ley del !opuesto Sobre In Renta 

su articulo 7lo., nos dice que "Las personas ~!oralc.s µc.drún 

cumplir con la obligación a que se refiere el artículo 720.,de 

la ley, ilevando ln contabilidad simplificada. No será aplica­

ble lo dispuesto en el párrafo anterior tratándose de socieda-

des de inversión, de los sindicatos obreros, organismos que 

los agrupen por aquellas actividades que de raalizarsu por 

otras personas queden comprendidas en el artículo 16 del Códi­

go fiscal de la Federación y dice que se entenderá. por activid.!1 

des empresariales las comerciales. industriales, agrícolas, g~ 

naderas. pesqueras, silvicolas. Así como a las deoás personas 

morales con fines no lucrativos que realicen actividades cmpr~ 

sarialcs dice esto el reglamento de la ley. 
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El artículo 730.- Nos trota de partidos y osocincioncs p~ 

líticas dice que la rctenci6n que se les cfect~c será de acueL 

do con el artículo 123-II (que nos h11bla que se retendr~ el 

55~ a los que les paguen dividendos), coto retenido tendr~ el 

carácter de pago definitivo. 

TITULO IV. 

''DE LAS PERSONAS FISICAS'' 

Este Titulo y el que trata de las Sociedades Hercnntilcs, 

son los de mós importancia para esta Ley, ya que el grueso de 

contribuyentes con relaci6n n actividades en el comercio y 

la industria son muy abundnntea; lo8 dern~~ no es que 9ea1i d~ 

menor importancia si no es que son pocos contribuyentca en co~ 

parac16n de éstos. 

A.- DISPOSICIONES GE9ERALES. 

Estas Disposiciones Generales son aplicables Ónicaocnte y 

salvo cuando se indique lo contrario en la Ley, corresponde 

los Capitulas I al X del Título IV. Coco vemos cn<la cnpltulo 

está regulando una Actividad; nsí el capítulo I tratd de per~Q 

nas físicas que obtienen sus ingresos por Salario o prcstaci6n 

de un servicio personal subordinado; el II de los ingresos por 

honorarios y en genero! por la prestación de un servicio pcrs.Q 

nal independiente y as! succsiv3ocntc. 

El artículo 740.- Nos dice quienes est~n ohli8nrto~ ~l ~a­

go de los impuestos que cstnblecc c3te T1tulo, y nos dice que 

todos lns personas físicas re~Jdcntes en M6xico, por el hs 
cho de que tengan ingresos en efectivo en bienes y en crédito. 

no quedan incluidos los Ingresos por servicio. ta~bién tienen 

obligaci6n de pagar impuc~tos quien tenga ingresos como persa-

na física residente en el extranjero.que realice actividades 
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empresariales en el pais y consideren ingresos de los 

contribuycntcs 1 los rendimientns en t1tlcicomiso, si estos 

destinan a fines científicos, politices. o religiosos los 

cstnblecimicntos de cnscfianza o bcneficiencio. 

El articulo 750.- Nos scftnla los pasos que scguir5n lns 

autoridades fiscales cunnrlo el contribuyente doclarc mayor ga~ 

to que in~rcDos proceder&n la5 Autoridades a aplicar los scfin­

lamientos que se indicon: 

l.- Comprobar6n el canto 1le las eroKaclones y la discrc­

pancin con la ~eclaroci6n del contribuyente y darán o 

a 6stc el res11ltado de dicha comproboci6n. 

1!.- El contribuyente en un plazo de veinte días informa-

r6 por escr~to o la autoridad fiscal las razones itue tuviera 

paro inconformarsc o el origen, que explique ln discrcpanci3 y 

o(recerá las pruebas que estimare convenientes, las que acomp.Q_ 

ñará con su escrito o rendirá a más tardar dentro de los 

renta y cinco dias siguientes. 

III.- Si no se formula inconformidad o no se prueba el 

origen de la discrepancia, ésta se estimará ingreso de los 

ñnlados en el Capitulo X, de est~ titulo, en el nfio de que se 

trate y se for~ularA la liquiduci6n respectiva. 

El articulo 760.- Es de importancia para los que tienen 

negocios en Copropiedad y dice que si el ingreso de las Perso­

nas Físicas se derivan de bienes en Copropiedad. uno de los 

copropietarios se le designará como representante común,kl 11~ 

vará las libros, expedirá y recabará documentación, etcétera • 

Si dos o más contribuyente~ sor1 Luproplctnr!os de una negocia­

ción se estará n lo dispuesto a lo que ordeno el articulo 113, 

tnmbi6n indica que los copropietarios responderán solidari&­

mcnte a las compromisos del representante común. Estas mismas 
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Disposiciones son aplicab)os 3 los int~grantc~ rle ln Soci~dRd 

Conyugal, el reprcsentunt~ legal en el caso de sucusi6n, pnga­

r6 el impuesto cnda afio de calendario par cuanta de loH herede­

ros~ dicho pago se considcr~rb como defi11itivo salv<1 que opten 

por acumular los ingresos rcspect1vus que les corrcspondan,cn­

tonccs ncreditor6n la parte proporcional del impuesto pngndo. 

El articulo 770.- ~o~ scíl~l<l cu:1ndo las Pursonns r·fsicus 

pngnr6n impuestos sobre la r~t1ta y son: Prcstacio11cs disti~ 

tas nl ~alnrio que reciban los trdbnjodorus del sutnrio mlnimo 

General, calculndas sobru la b~se de dicho sulario mínimo, por 

el excedente se pagnr6 impuesto, indemnizacionco por riesgos o 

enfermedados, jubilaciones, panniones y haberes de rcLiro 

los casos do inv9lid~z. cesantía, etcbtcra., lns prestaciona~ 

de seguridad social, subsidios por incapaciJad, bP~~s e~ucaciQ 

nnles, la entrego de dcp6sitos del fondo nacional de la vivien 

dn. Así como las cnsns hnbitocionblcs, los proveni~ntes Je cn­

jas de ahorro, la cuota del Heguro social, pagada por el pa­

tr6n, los que se obtengan por separación • prima de antiguednd, 

hnsta por noventa veces el salario mínimo gcnP.ra1 de la 

econ6mica, las remuneraciones que reciban los D1plo~áticos , 

agentes consularos, en caso do reciprocidad, empleados de cmb~ 

jadaS que sean naciono1es, miembros de D~lcg~ciones Cienclfi­

cas. humunitarias; los reprcsenLante2 da organismos lntcrnaci& 

nales. los percibidos por gustos de r~prescncaci6n y viAticos, 

las rontns congeladas. por enajenación d~ casa-habicac16n, por 

enajcnac16n de titulas Valor, los que obtensan loe Ejldntarios 

por Produccibn Agropecuoria, los que perciban los ~ic~bros de 

asociocioncc cnop~rativas, los intereses pagados µor institu-

cion~s do cr6dito que no excedan dul ~= anu3l, los intcrases 

por bonos y obligaciones que entrega el Cob1ernu ~cdDral, las 

cantidades recibidas por Seguros a los aseg11rados, 41 son secll 

ros de bienes de nccivo fijo. las herencias y legados por don~ 

tivos (entre cónyuacs) entre ascendientes y desccndienLes 

linea recta. los donativos, loterias. rifas, sorteos. siempre 

que cado premio no exceda <le S~00.00. etc6tera. 
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CAPITULO I. 

A.- DE 1.0S INGRESOS POR S~LARIOS Y EN GENERAL POR LA PRESTA­

CION DE lJN SERVICIO PERSONAL SUBORDINADO. 

El artlculo 780.- Empiezo definiendo lo que es para la 

Ley ingreso de un Servicio Ilersonal Suhordinado, son lo9 suel­

dos y lo5 dcm&~ que deriven de unn relación laboral, esto qui~ 

re decir, que no i~porta el nombre q11e su le d~. lo cxtr11 que 

recibe el crabojador, para que ene extra sea grabado por la 

ley, por eso ruz6n ~e cr~ba la participaci6n de los trabajado­

res en lus utilidades, lns indemnizaciones por la Lerminaci6n 

laboral y otros ingresos que ~e asinilun a los inclicndos. Por 

lo tanto causan impucsto9: !.ns remuneraciones de los trobojad2 

res al servicio d~l Estado y fuerzas ormodos, lon rendlmicntos 

que tengan los miembros du cooperativas de producri6n, los 110-

norarios a pcr~onan que presten servicio preponderante a 

prestatario (person~ que obtiene un próstamo). si es un cr6di­

to, se dcclar6 y calcular~ el impuesto en el nfio que sean 

brados, los servicios de comedor que se proporciona u los tra­

bajadores y tnmbién los bienes que proporcione el patrón ( he­

rramienta como caso ) para el servicio propio del trabajo y e~ 

to no se considera como ingreso para este capítulo que se trn-

ta. 

El reglomento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta dice 

en su articulo 810.- Que son ingresos por l;J. prcstd.cibn de 

servicio personal subordinado en los tbrminos del nrticulo 780., 

de la Ley, el importe de las becas otorgadas a personas que h.!!, 

hieren asumido la obligaci6n de prestar servicios a quien otoI 

ga la beca, asi corno la oyuda o co~pensnci6n parn renca de ca­

sa. transporte o cunl~uier otro concepto que se entregue en d~ 

en hir.ncfi, sin importar el nombre con el cual se les d~ 

signe. 

El artículo 78-A.- llos indica que para la loy se considc­

rnn entre otros inp,resos por la prestación de un servicio per­

sonal subordinado, las cantidade~ que resulten de aplicar 
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tasa equivalcnce a lo diferencia entr~ la tasa p~ctad:1 prome­

dio del Banco de M6xico. Los in~resos se considernr~n obteni­

dos mensualmente, por lo que se tcndr6 que calcular GU jmpue9-

to. 

El nrcículo 790.- Nos d6 los reglas para el cálculo de i~ 

gresos por primos de antigucdnd. reLiro e idemnizucibn, scpar~ 

ci6n se calcular& el impuesto segón las reglas que ~e indican. 

I .- Del total dc percepciones por (.•ste concepto, se se¡:iarl!_ 

r6 una cantidad igual al óltimo suvldo menDual ordinario, la 

cunl se sumará n loa ingresos por los que se dcl>an pagor el tg 

puesto en el nfto de calendario ile que se trate y se calcularán, 

en los t6rminos de este Titulo. el impuesto correspo11dienLc 

dichos ingresos. Cuando el totnl de lus µcrcepciones ~ean inf~ 

riorcs al úlLi~o sueldo ~cnsual 0rdinariu 0 ¿~tas ~u~arún en 

totalidad a los demás ingresos por las que se deba pagnr el 

impuesto y no aplicará la fracción II de este artículo. 

II.- Al total de percepciones por este concepto se restará 

cantidad igual ol último sueldo mensual ordinario y al rcsult~ 

do se le aplicnr6 la .tasa que correspondi6 al impuesto que se-

fioln la fracción anterior. El impuesto que resulte 

al cnlculodo conforme a la fracción q11c antecede. 

sumará 

III.- La tasa a que se refiere la fracción II se calcula­

rá dividiendo el impuesto scfialado en la fracción I entre lo 

cantidad a lo cunl se le aplic6 ln tarifa del artículo 141; el 

cociente 9C multiplicará por cien y el producto se expresa 

porcicnto. 

Artículo 800.- Como sabernos ¡1ara el presente afio se modi­

fic6 la tarifa de este articulo. que es aplicable u sueldos • 

honor3rios 0 enajcnact6n de bienes y actividad empresarial. !.ns 

cantidndes ajustadas serán la base los porcientos del increme~ 

to que hay en la posterioridad. 



LI!IITE 
INFtRIOR 
HSN 

0.01 
23,517.01 

169,567.01 
27lt,858.0l 
372,233.01 
493.200.01 
771,583,01 
930,1.s:i.01 

1,641,858.01 
2,002,770.01 
2,959,975.01 
3,755,317.01 
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EJEMPLO. 

TARIFA. 

LI'1ITE 

SUPERIOR 
MSN 

23,517.00 
169,567.00 
274 ,838.00 
372,233.0D 
493,200.00 
771,583.00 
930,483.00 

1,641,858.00 
2.002,110.00 
2.959,975.00 
3,755,317.00 
en adelante 

CUOTA PORCIENTO 
FIJA PARA APLICARSE 
MSN SOBRE EL EXCE-

DENTE DEL LIMI 
TE INFERIOR, -

% 

º·ºº 3 706.00 10 
15,310.00 14 
30,051.00 18 
47,579.00 22 
74,191.00 26 

146,572.00 JO 
194,242.00 35 
443,223.00 40 
587,587.00 44 

1,008,756.00 48 
1,390,519.00 50 

El ajuste se hará mu1tiplicando dichas cantidades 
porciento del incremento que corresponda, adicionando 
unidad. Las conti,la1les ajustadas ser6n la base para la 
ción de los porcicntos de incremento que tenga dicho 
con postcrioridnd. 

por el 
de la 

aplica­
salario 

EJEMPLO: 

23,517.00 X 3X~705.5l es el importe del impuesto sobre la ren­
ta. 

El articulo 81.- Trutn de las personas obligadas a hacer 
lns retenciones y dice que calcularán cada año el impuesto 

anual de cada una de las personas a quienes se les retuvu el 

impuesto, este impuesto anual se calculará de la siguiente ma­

nera: A los inv,resos obtenidos en el nño, se le resta el sala­

rio mínimo elevado nl año y nl resultado se le aplica la tari­

fa del artículo 141. al impuesto encontrado, se le restan los 

pagos provisionales, la diferencia puede se~ o favor o en con­

tra, se enterará en el mes de marzo siguiente al del ejercicio, 
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s1 hay diferencia a favor se compensarán desde el mes de di­

ciembr~ si es ;io~,ible. de ese mismo arlo y J.35 retenciones sg 

cesivas 3 más tardar dentro del afio de calendario posteríor, o 

podr~ solidtar devolución {en la prlictica esto no es recomen­

dable). Sigue diciendo el Art!culo Blo.- que no se hard cr1Jcu­
Io en los siguient-=s casos: cuando se tr.::tta de contribuyc:nte5-

(trabajarlore~ qu~ hayJn dejado de prestar ~us serv1c1os antes 
del lo. de diciembre. a quienes t1ay3n deveng~do un s~J~r10 mí­
nimo general de la zona elevado "'íl ¡¡no, a qu:ene:. 11ayan obten.!. 

do ingresos anuales de mds de cinco veces. al salario minimo­

general de la zona del contribuyente y tam~l(•:'l c;uienes comunt­

qu~n por escrito al retenedor (p~tr6n) q1ic el trabaJndor pre­

sentará declarnci6n anunl; la zona econ6~icu del Contribuyente 

será el lugar donde se encuentre la casn habitnci6n 11] 

diciembre. 

3 1 de 

Articulo 820.- Nos dice con relaci6r1 de los rctcnedorCJ's 

(patronea) que además de retener y efectuar los pagos de los 

trabajadores, tienen lns siguientes oblj¡.;acion('g: Sol icít(Jr su 

inscripción en el Registro Federal de Contribuye11tes (nlta 

Hacienda) y proporcionar el registro al empleado (trabaj<i<lor ) 

tambi6n debe de solicitar al empleado la Constancia (cornprobna 

te) del otro patrón anterior, en que especifique el monto de 

los ingresos QUe tuvo como trabnj3dor y el i~pucsto retcnj(lo ¡¡ 

lo fecha en que dej6 de trabajar (con 5qucl), también t. i e tic 

la obligaci6n de proporcionar la constancia c11 cdso de que de­

je de colabornr el trabajador q11c tenRa a su servicio, no 

le pedirá su constancia, cuando el empleado vuy~ a hacer el 

mismo la dcclaraci6n, conclusión el patr6n presentará l.i:t decl!!_ 

raci6n Anual de los LrttbaJadorcs que tenga, respctando las ln­

dicaciones de que si y que 

El artículo BJo.- Nos indica las obligaciones que tiener1, 

quiénes hngan pagos por los conceptos que se refiere este capi 

tulo (sueldos). Efectuar retenciones, calcular i~pucsto anual 

de las personas que les hubieren prestado servicio, proporcio­

narán constancia n lns personas que lo ~oliciten de nuevo in­

greso a las que contraten. pre9entnr en el mes de febrero de-
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claraci6n con codos lo~ dato9 e impuestos retenidos y a pagar 

difercncin de impuestos. Infor~o que los p~~roncs no tiene la 

obligoci6n de prese11tnr estas declaracjoncs, entre otros est6n 

los organismos intcrnacjorinles y Estados extranjeros. 

C/\PIT!Jl.O 11 

H.- DE LOS I~GRESOS POR llONQf::,\RIOS Y EN GENU!AL POR LA PRESTA­

C!OS DE UN SEHVTCIO PERSONAl. !~DEPENDIENTE. 

Empieza el articulo 840.- A d0cir y definir que ir1greso 

de los que tienen los contrjLuyenteG, Jlcrsonas Físicas los COA 

sidcra como Ingresos por llonorarios. los sueldos (no scfialaifos 

an el capllulo I, de este título, Don también la enajenaci6n 

de obras de arto, Age11tes de Institucioues de Cr~dito, de Seg~ 

ros, Promotores de Va].orcs, Ingresos por cxplotaci6n de 

patente Aduanal, da las reglas o términos del cálculo del im­

puesto que corresponde pagar quicne9 reciben estos ingresos, 

tanbi~n se informa cuando el ingreso es un ~ródito y como 

1lebe de tratar. 

Se entiende que los ~ngresos por la prestaci6n de un ser­

vicio personal independiente los obtiene en su totalidad quien 

presta un servicio. 

~os indico las partidas o gastos que se pueden deducir el 

articulo 850.- y dice que serán los gastos e inversiones 

~esarias para su obtención, la deducci6n de gastos del contri­

buyente los l1uy y muy variados como puede ser, papclcrfa,sucl­

dos, rentas, luz, teléfonos, etcétera, siempre que estos 

necesarios para la obtención del ingreso. 

El articulo 860.- Nos indica como ya se dijo en el artíc~ 

lc.·BOo.- las indicaciones cic 1.:-i tarifa para el cálculo mensual 

de ingresos por salorios, p0r honorarios y üLros, y quizas por 

ingresos por rentas, en las indicaciones tiene mucha si~ilitud 
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a las rentas del articulo 800 •• a la mcc<l.nic:1 que 

debe St.•guir para ajustnr, lu!• porcientos de 

sueldo. E9 ns!, porque se entiende que de 

incrementos 

cuatrimestre 

otro haya habirlo un ingreso en el porciento nl ;,ueldo r q11'3 

para chlculo de impuc~to por honorario tarnbi~n debe rlc ujustnL 

se la tariL1 del articulo Büo., tnl ~omo sucede para sueldos , 

una vez l1ccho c~cc ajuste es co1no se aplica pnra c6lculn de 

impuesto sobre honornrtos. 

El artículo 870,- Reglamcntil las bases y deducciones rle 

~ngrcsos en c~lculn de declaraci6n anual de los urtistas, tor~ 

ros, deportistas nacturial~~. JJ l~ opGiln Je dcdu=ir n lo~ gn~ 

Los que señala este capitulo o rlc deducir de los mismos la ca~ 

tidnd que resulte de aplicar la tarifa de este articulo. 

TARIFA POR INGRESOS POR l!OIWRARTOS. ART.860. 

LI:-!ITF. {.!HITE CUOTA PORCIENTO P1\?.A 
tt.'FER lOR SUPERIOR FIJA APLICARSE SODRE 
M$N XSN HSN EL EXCEDENTE DE 

L!~lITE I?>FERIOR .. 
0.01 67,200.00 º·ºº 3 

67 200.01 484 soo.oo 2 016.00 10 
484 500.0l 785 300.00 o 746.00 14 
7H 5 300.0l 0&3 soo.oo 85 858.00 18 
Ul.3 500,01 l109 100.00 135 9 34. 00 22 
409 100 .01 204 soo.oo 211 966 ·ºº 26 
204 500,0L 658 500.00 <'118 7 70. 00 30 

2 658 500.0l 691 000.00 554 970.00 35 
4 691 000.úl :; 722 ::oo.oo 266 31,~ .0-:1 1.0 
5 722 200.01 8 457 1 ºº. 00 678 825 .0() 44 
8 457 100.01 10 729 sao·ºº 882 181.00 48 

10 729 500.0l 12 343 300.00 972 933.00 50 
12 343 300.0l 15 530 400.00 779 833.00 52 
15 530 400.01 1" 758 400.00 437 125 ·ºº 54 
18 758 400.01 21 333 300.0f) 180 245.00 54. 5 
21 333 300.01 ndul un e.e 583 565.00 55 
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TABLA. SEGIJS EL ARTICliLO 870. 

De O.Ul 96,000.00 --------- 60.0 
De 96,000.01 120,000.00 57,600.00 54. o 
De 120,000.01 l.'.4,000.00 70,560.00 '·B.O 
De 144,0üO.Ol 168,000.lJO 6.! ,080.00 '· 4. cJ 
De 168,000.01 

201+ ·ººº·ºº 92,ó40.00 40.0 
De 204,000.0l 240,úOO.OO 107,040.00 36.0 
De 240,000.01 276,000.00 lL0,000.00 Je .o 
De 276,000.0l 312,00ú.OO 131, J::O.Oü 2 :S. u 
De 312,000.0l adcl.:inLc ] .', l, GUO, li(J 24.U 

El artículo 880.- ~c9 sefiala las obliRac1oncs de los co~ 

tribuyentcs que tier1en ingresos por lionorarios, son: l1uccr µa­

gos de impuestos en plazos y de ~cuerdo con las reglas par~ la 

deducci6n y chlculo que marca la ley, soliciti1r i11scripci6n en 

el Regis~ro Federal de Contrlbuyenteu, llevar libros de conta­

bilidad de ingresos y egresos y uno de Registro Activo f1jo 

inversiones. que expido rccihas ~e ~ng1·~sos ~ur !;0r1ocdrios que 

obtenga (mbdico) la ley dice que se debe expedir recibo de 110-

norarios sin que se lo soliciten. seTialu las obligaciones d~ 

los que obtienen esporñdicarnent(> ingrc::;os por honorarios, la ::i!.!_ 

nera de contribuir. 

CAPITULO Ill. 

C.- DE LOS INGRESOS POR ARRENDA~IENTO Y EN GENERAL POR 01'0RGAR 

EL USO O GOCE TEMPORAL DE INHllEBLES. 

El articulo 890.- Nos inrlica que pora Ja Ley,Ingresos por 

otorgar el Goce Temporal de Inmuebles son: Por arrendamiento y 

Subarrendamiento y generaliza diciendQ que es por otorgar por 

una cantidad de dinPro el 11~0 o c~c~ de un i~nucblc. se Lcnsi­

dernn ingresos, los Certificados de Pnrticipnci6n Inmoblliari.1 

no amortizables. los ingresos en cr6dito se declarar6n 

calcularán el impuesto en el año en que se reciba el ingreso 



como caso. un inquilino que por ~oLlVo tubre las rentas 

el plazo acordado, estos acu~ulan y hace este cobro 

otro ejercicio al que no corresponderi~. en esa fecha se har5 

la declaraci6n y pago 1ie impuestos, 3unquo corresponda el in­

gr~so en otra fect10 o oj0rcic10. 

En este articulo 900.- Nos scrloln que partidos son deduc~ 

bles de los ingresos de e~te capítulo para c~lculo de impuesto, 

tanto para los anticipos o pugas prov1siona]cs, como para la 

declnraci6n an11al y son: Impt1esto Predial, contribuciones loe~ 

les, (banqueta, ngun, drenaje) ~astas sobre mejoras (pintura y 

otros) gastos dr mantenimiento que 110 sean adiciones o mcJorns 

ejemplo: hacer otro piso, etc~tcra., intereses pagados por 

prestamos pero utilizados para cnmprns n mcjor~s; s~larios, CQ 

~isioncs y honorarios e impuestos que corresponda cubrir 

patr6n por los servicios que paga. El articulo 770.,sefiale que 

no es deducible de impuesto que n otros les corresponde. Las 

primas y seguros que amparan los bienes y servicios, si el COll 

tribuyente no desea hacer las deducciones indicadas puede op­

tar por deducir al 50%. 

El articulo 910.- Nos señala las reglas por optar por 

aplicar como gasto el 50%, en vez de los gastos reales; nos d~ 

ce de las deducciones de Inversiones y Construcciones. Adicio­

nes y ~lejorns que corresponda el aílo de que se trate calcular 

conforme al 5% para construcciones (articulo 138 Fracci6n l) y 

que a esta se aplique el factor que determine de acuerdo n las 

deducciones de Inversiones en Bienes Adquiridos (articulo 510. 

fracción I). Si ademús de las deducciones que señala el ~rtic~ 

lo 90 se lleva a cabo lo de intereses par~ construcción y me-

joras y la dcducci6n ser6 rest3ndo el valor Je la 

edificio y construcción, el 80% de la deuda 

porciento (5% para construcciones. 

inversi6n.un 

aplica al 
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El artículo 920.- Entre las sobresalientes 

que mandn que se hagnn, es que los onticipon se calculen 

la tarifa del artículo 860., la declorac16n on11al can ln del 

articulo 141 y el 139, sefiala odcmhs que ln dcclornci6n nnual: 

presentar~ en los ceses rle febrero y obril del afio :;iguien­

tc al del ingreso. 

Dice que loo personas ~uraJes descontar6n 11n Jo: sobre el 

pago de rentas que !1ngan y que enterar6n óse pogo cada ~es de 

acuerdo con lo que se~ula el artículo 600., tambi¿11 r1os indica 

que se dará con~tancia por &se descuento q11e ~e hn3a. y que se 

presentard declaraci6n por esos descuentos en el mes de febre-

El artículo 9Jo.- Trata sobre las Operaciones de Fideico­

miso (acto por el que se destinan bienes a una peruana un fin 

determinado). si son blenca que produzcan. se consideran que 

los rendimientos son del fideicornitcnte (personas que co11stitll 

yen el fideicomiso), salvo que la fiduciaria (persona encarga­

da de realizar el fin) no tenga derecho a 1tdquirir el inmuebl~. 

La fiduciario hará pagos provisionales a cuenta de aquel 

quien corresponda el rendimiento dentro de los mesen de mayo • 

septiembre y enero. el pago será del 10~ del cuatrimestre ant2 

rior sin d~ducct611 alguna. La fiduciaria normnlmcntc son fnst~ 

tuciones de Cr~dito y sus obligaciones son de proporcionar 

el mes de enero constancia de rendimiento dispo11iblcs Pl 

mes de febrero, proporcionará manife~tacibn de rendimientos 

con nomhre y todos los requisitos que exige el fisco. 

El artic11ln 940.- !:os i111Jica otrns obligaciones que cie-

los contribuyentes por Ingresos por Arrendamiento. cfectu~ 

rú pagos de impuestos en su plazo. solicitar inscripci6n~ ~on 

dentro de los 15 di~s hábiles de acuerdo con el articulo Jlo., 

del C6<1igo Fiscal de In Fedcraci6n. parte de la fecho en que 
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se hnce el primer canc~nto de arrendamiento, llevar contnbili­

dad de acuerdo con lo qu0 indico dicho C6digo Fiscal. ya vimon 

que basta co11 un libro de Ingresos y Gastos y uno Je Registro 

Activo e Invcrsioens. Pero no quiere d~cir que no se puedo 11~ 

var un~ cor1tabilidad en forma, la contabilidad o registros PE­

tán condicionados o que sean los ingresos mayores a tJ00,000.00 

y que no se opte por deducir el 501 que scfiala el nrtículo 900 

Tnmb1én es oblign:ción de dar recibos del contribuyente o Arre.!!, 

dador lo mismo del inquilino o arrer1dntario. Es importante el 

Contrato de Arrendamiento. 

CAPITULO IV. 

D.- DE LOS INGRESOS POR ENAJENACION DE BIENES. 

El articulo 950.- Define lo que es la Enajcnaci6n de Bic-

1'Son las operaciones previsces en el C6d~go Fiscal de lo 

Federación, la expropiac16n de bienes. la permuta. El ingreso 

es el monto de la contraprestaci6n, (pago recibido) incluso si 

es a crédito. si no hay pago. será por el valor <lel avalúo. si 

hay expropiuci6n. el ingreso será la indemnizaci6n, si se tra­

ta de personas que efectúen a que se refiere el artículo 101 

(personas que obtengan ingresos por Enajenación de Inmuebles ) 

considerarán corno ingreso la cantidad que resulte entre lo re­

cibido o lo del avalúo. No se deben considerar como ingresos 

los que se deriven de transmisi6n de propiedad por causa de 

Mt1~rte. Donec16n o fu~i6n de Socicdad~s. L<lllpuco por lu venta 

de bonos, valores. 

En cuanto al articulo 960,- Nos dice que lns personas que 

obtengan Ingresos por la Enajenaci6n de Sienes. podr6n efec­

tuar las dcduccioens o que se refiere el artículo 970. (costo, 

importe de las inversiones gastos notariales. comisiones y me­

dicaciones y los ajustes. estos son muy complicados, normaloen 
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te el cálculo e impuesto a pagar lo determina el notario públ~ 

co, pues es el que por motivo de su actividad lo ve frecuente­

mente y en una empresa es muy esporádico el caso, con la ganan 

cin obtenida se calcula el Impuesto anual, sobre esta las 

glas son: de la ganancia. dice que es dividida entre el número 

de años entre la fecl1a de Adquisición y la Venta, habla de 

afios, no aclaro si son afios naturales o años de calendario, si 

se excede de diez años se tomarán nada más diez años. Se modi­

fic6 el procedimiento para determinar el impuesto a pagar, por 

eso es necesario entenderlo. Las personas que obtengan ingre­

sos por enajcnaci6n, la parte de la gannncia no acumulable 

multiplica~á a la tasa de impuesto que correspondería del 

tículo 1410., pero antes se le disminuirían las partidas que 

indica la ley. 

El artículo 970.- Nos señala las deducciones que se pue-

den hacer de estos ingresos y su costo del bien ajustado, de 

acuerdo con el artículo 99 (costo comprobado) importe de las 

inversiones. gastos materiales impuestos y derechos, comisio­

nes y mediaciones, etcétera. 

Si el contribuyente sufre pérdida en la enajenaci6n del 

inmueble acciones, etcétera., podrán disminuir dichas pérdidas. 

Artículo 97-A.- Nos sigue dando reglas para los casos 

que el contribuyente sufriera pérdida en la cnajenaci6n de in­

muebles acciones, partes sociales, etcétera., dice que la pér­

dida Re divide entre el número d~ años entre la enejeneci~n 

la adquisici6n. 

Sobre como llegar al Costo de Adquisición, el articulo 98 

- Nos dice que si el bien se obtiene a Título Gratuito o por 

fusi6n se observarán las reglas del articulo 100 (bienes adqu~ 

ridos por herencia, legado, etcétera. 1 se considera el costo 

de adquisición el que haya pagado el donante). Si ae trata de 

titu1os Valor y partes sociales, el costo será el valor nomi­

nal de las Acciones y solo se aceptará mayor, dice, cuando se 
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acredite que se efectüó le retenci6n que indica el 

1030. 

articulo 

El artículo 990.- flnbla sobre el ajuste del costo do 

sus reglas para inmuebles y certificados do participaci6n inmQ 

biliaria, hnbln de que se restará al costo ln porte que le co­

rresponda al terreno y el resto será el costo de contrucci6n , 

cuando no se pueda considerar ol costo del terreno será el 20% 

del total. El costo de la construcci6n deberá disminuirse a r_!!. 

z6n del 3% anual si han pasado ya 33 años se considera que yn 

no hoy costo de construcci6n,si se tratn de bienes inmuebles 

la disminuci6n scr6 el 10% anual y 20% para veh!culos. 

Nos determina la forma de llegar a conocer el costo de 

bienes adquiridos por herencia. el Articulo 1000.: legada don~ 

cienes, etcétera, y será el pagado por el donante, trata tam­

bi6n sobre el costo del bien en fusi6n de sociedades. 

El articulo 1010.- Nos reglamenta a los contribuyentes 

que obtengan ingresos por enajenaci6n de inmuebles antes del 

lo. de enero de 1973, y señala las deducciones n efectuar, en 

lugar de las señaladas en el artículo 970. Para eso se ve el 

avalúo en ~a fecha de enajenaci6n, entre el factor conforme al 

número de años transcurridos, de entre el lo. de enero de 1973 

a la fecha de ennjenaci6n, esto de acuerdo con la tabla de 

ajuste que establezca anualmente el Congreso de la Uni6n (como 

es dificil encontrar dicha tabla, se recurre al Activo de la 

Secretaria de Gobernnci6n. 

El articulo 102.- Nos señala que los contribuyentes por 

estos ingresos podrán solicitar avalúo por corredor público y 

si el avalúo excede en más del 10% de lo pactado en la venta , 

se considerará ingreso del que compra esto en los términos del 

capitulo V. (de los ingresos por adquisici6n de bienes). 
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El articulo 103.- Reglnncn~n los pagos provisionales y, 

por cada operaci6n, aplicando la tarifa del artic1Jlo 141,la b~ 

se es ln cantidad que se obtenga de dividir la 8<lno11cin entre 

el n6mcro de afias transcurridos, entre la compra (fecha) y de 

venta. si excede de 10 afias solo 9c to~ilr~n '0 afias. Si esta 

operaci6n se hace ntrav&s de ~scrituras, el pugo provit;ionul 

se hnr5 a m&s tardar dentro del ~05 si;uicntc a lo r~ct13 

que se firme lo c~criturn, y como se ~iJo antes, scíl¡ilo a los 

notarios, corredores, juoccs y dcmhs fcrl~1tnrio9 la L~y 

oblignci6n <le culculur bajo su rcspon~3bilidad ente im¡¡ucsto ; 

si no se hu~o dote notari<1 p6blico el p~go provi~ional se harA 

o m&s tardar dentro del me~ siguicnLc a la fecha en que 

firme la cscriturn, y como se dijo anLcs, sefiula n los nota-

rios. corrcdore5, jueces y den6s fedat3riog la Ley con obliga­

cibn de cnlcular bajo su responsnbilidu1I este imru~sto; si 

se hace ante notorio p6blico el pago provisional se h~rh den­

tro de los 15 d{as siguientes a la enajenaci6n, se presentará 

dcclnraci6n y esto es importante aunque no haga pago provisio­

nal a enterar, !'.!Sto quiere decir que de t.oclos modos se debe de­

clorar, si son otros biene9 los que se enajenan, t!l 1'ª&º provJ_ 

sional ser6 el 20% del monto total de lo opcraci6n que lo 

tendrh el que compra, 6ste dar6 constancia 1\a la retcncibn, si 

son muebles diversos, no hobr& rete11ci6n de titulas vn\or,o si 

la opereci6n es menor diez veces el salario ml11irno de la 

ccon6micn. Si son personas mornl~s las que cnnjcnnn, que traca 

el titulo III (con fines no lucrativos) har5n pagos provision~ 

les a cuento de sus ~ntegrnntee a cxcepci6n dul articulo 70 y 

73 (señala que se considera co~o remnnuntc distribuible y qui~ 

n~R p.ozan de este beneficio). 

CAPITULO V. 

E.- DE LOS INGRESOS POR ADQUISICION DF. P.IF.NES. 

Este capitulo es exactamente lo contrario nl Capitulo 

terior aquel era por venta de bienes y este es por compra. 



El articulo 1040.- Nos define que ~s ingreso por adqu1si­

ci6n de bienes par~ esta ley: ''l.u donacibn, los tesoros, lo a1 
quisici6n por prescripc16n y supuústos se~alados en el articu­

lo 150 y 151, se incl11yun en estos in~rc9os las instalaciones, 

mejoras pcrmnncntcs c11 el inmueble esto es interesante porque 

hay cosas que un arrendador de un bi~n constrliyc, instnla,etck 

tera. en el bien arrendado dcjandolo esto a bc11eficio del pro­

p1etorio, pero c9te he11eficio y accptnri6n es ohl~gado.porque 

tal vez al propietar1o no le ~i1·vn o le 9en Ótil lo construído 

y el tiene que aceptarlo y lo que es m~s, tiene que 1ia~ar por 

ese ''Ingreso'' un impuesto. Se i1a subido que nlsuna~ veces el 

inquili110 a querido cobrar nl propietario de bien nlgunu por 

los instnlnciones hechos y el ¡1ropicturiD se l1a necado n p11gar, 

al ver esto el inquilino destruye lo contrui<lo y l1astn ha J13bL 

do oposici6n por parte del propietario pone cr1 el contrato,quc 

cualquier instnlaci6n queda a favor de 61. 

El artículo 1050.- Trata de lnu 1!eclucciones para efe e-

tuar el c6lculo del Impuesto Anual por los !ngresos por Adqui­

sicibn de Bienes, y son entre oLrus; las contribuciones loca­

les y federales (licencias, permisos, cte.) impuestos pngados 

por la adquisición que scílalo este capítulo excepto dice, el 

Impuesto Sobre la Renta los gastos notariales, gastos de jui­

cio, pagos de nvalóo, comisiones pagadas por el adquirente. 

El articulo 1060.- Nos habla sobre los pagos provisiona-

les a cuenta del impuesto nnunl y sefialn que ser& el 20% del 

ingreso sin deducci6n alguna. el plazo de pago 15 dias 

de ln fecha rlc obtenci6n del ingreso, si son tesoros es a par­

tir de la modificuci6n que hagan las autoridades. Como hemos 

visto hay anticipo y declaraci6n onunl por esos ingresos. La 

dnual en l~ fcr~3 f!T~R-H9 con su anexo llISR-99-5 y los nnttci 

pos en l!ISR-1 clave que se marca (014) con nó~ero de liata~o 8. 

CAPITULO VI. 

F.- DE LOS INGRESOS POR ACTIVIDAUES E~?RESARIALES. 
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Este capitulo troto de los Ingresos por Activi•ladcs Empr~ 

sarioles, de estos contribuyentes hny un buen nómcro; Talleres, 

comercias, constitt1idos en un sin n6mcro de negocio9 pequcfioa 

cuyos caracteristicns principal es que es un solo propietario. 

El articulo 1070.- Enumero que ingresos caen en activida­

des empresariales y bon: El concrcio, La industria,l.n o~ricul­

~1La Ganadería, Ln pesca, y stlvfcola (cult:ivo de bos­

ques). El ingreso se percibe aun siendo extranjero, con lu ca~ 

dici6n de que tenga establecimientos (negocios) permanente 

el pais. 

En cuanto al articulo 1060.- Nos dice 3obre lns dcduccio-

de los ingresos de las personas (Ísicas por actividades e~ 

prcsorioles paro calcular su impuesto. Aparte de los devoluciQ 

nes, descuentos, etcétera •• está la compra de merc.1ncl.:::i., lo~ 

créditos incobrables, las pérdidas por caso fortuito o fuerza 

mayor, los fondos para investigaci6n de desarrollo de tccnolo­

gia, fondos de pensiones y jubilaciones, ctc~tcrn, tambi~n los 

intet"eses por pérdida inflacionaria. (artÍC'.ulo 7-P.). 

El articulo 110-A.- Nos da las reglas que se deben 

guir, las personas físicos con actividades empresariales, 

cuanto a pérdidas pendientes de disminuir, estas se pueden ir 

deduciendo en un lapso de 5 días, si no lo descuenta, p11diend2 

lo hacer, pierde ese derecho. 

Ahora en cuento al articulo lllo.- Nos dice que la oblig~ 

ci6n que tienen las personas fisicas por actividades empresa­

riales, de presencar anticipos de Impucsco Sobre la Renta ln 

base del articulo 86, sobre la gnnanc1a in(laciunariu, en este 

usa el porcentaje q11e da el articulo 7-B pero 

de el fnctor del ajuste mensual corrcspond1cntc. 

En articulo 1120.- Nos sefiala las obligaciones, que ade­

más de hoccr los anticipos antes señalados, es solicitar ins­

cripción en el Registro Federal de Contribuyentes, esto se de-
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be hacer en tiempQ en ~1 plazo dt~ 15 dios que habla el C6dlgo 

Fiscal de la F~dcrnci6n, a partir de la (celia del contrnto d~ 

arrendamiento, ctc6tcro. 

Ll~var lo contubilidnd de acuerdo al C6digo F1ocal, esto 

si es contribuyente mayor de acuerdo con lo que indico esto 

ley, tambibn dcberA cx1>edir co~probantus requlsitndos de In¡;r~ 

sos, todas estas reglas no son aplicables a loG contribu7ct1tcs 

menores yo que estos firman convenio o cuota fija, asi mismo 

el contribuyente dcbcrh llevar 11n regietro de ndquisiciAn dQ 

rnonerla extranjern. 

El Articulo 1130.- Trota tiubr~ negocios en copropiedad d~ 

ce que uno de ellos fungir' como representante comd11, por 

puusto para cumplir con las obligaciones íiscales,contabilidad, 

declaraciones, eLcbtcra; las que scfiol~ el urt{c11lo anterior , 

los copropieturios todos, deben de ~üscribirse aporte de la c2 

propiedad. Los registros de esta ~ltimn en cuanto a los letras 

(homoclovc) que vi~nen al final del Registro Federal de ContrL 

buyentes toman las iniciales 1lel representante camón 

respecto alas n6rncros, ponen en vez de la fecha de nacimiento 

d~ alg6n copropietnrio, toman lo fecha en que se inician oper~ 

ciones; paro la declaración anual de Impuesto Sobre ln Renta 

no hay forronto especial, el que huy es de Personas Físicas 

de sociedades y no es ni en uno ni en otro, y se soluciona el 

caso aplicando lo que dice el arliculo Jo., del Reglamento de 

Impuesto Sobre la Rento, o sen en hojas blnncas y por cuadró­

plicado con los datos que indicamos, esto es, en cuanto al ba­

lance y los anexos corno accividnd empresarial de la copropie­

dad en conjunto, después se presenta declaración por cado co­

propictnrio, lo dcclaraci6n anu3l se presenta en el mes de ma~ 

zo del afio siguiente nl del ingreso. 

El arclculo 1140.- Trota sobre las obligaciones que dcbui1 

de cumplir los Contribuyentes por Actividades Eopresoriales 
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que tienen actividades cspor~dicas C5tos <lehcn 1lc cubrlr el 

20% del ingrusn sin d~ducci6n alg1,nu. a los 15 dlns después 

del ingreso. dcbcr~n conservar l~ document~ci¿n y pr~suntarAn 

dcclaraci6n anual todo sin n6mero d~ regf5tro, pero al hurb ds 
clarncibn anual de ingresos cspor~~1cos. 

El erLiculo 1150.- Nos scfial:1 el pago d~ tmpucstos de los 

contribuyentes menores y c~to es n bnsc d~ c~ll~~ci6n t¡u~ lin­

een lns autoridftdos a ca<la contribuyente me11or, el concriburca 

te debe solicitar que le estimen sus ingresos, desde q11e ini­

cia seftala o limita Jus ablignciuncs que debP de cuoplir; debe 

de registrarse en ~l Regintro Federal de Co11tribuycnces,llovnr 

registros simplificados (libro de ingresos) cuando a~l lo de­

terminen las Autarldaden Fiscales. expedir recibo~ µar~ Jos 

clientes (notas selladas con dntos del contribuy~ntu, cfcctu~r 

pagos bimestrales, despu6s de tres ~rd~ajador~~; es contribuyeu 

te mayor. se deben de conservar durante 5 aflos los comproban­

tes. 

El artículo 115-A.- Nos sefioln los ingresos m&xirnos que 

deben de tener en un aílo de calendario los contribuyentes, pcL 

sonns físicas con actividades empresariales para ser con~idcr~ 

dos menores, Puede ser mayor si la supcrficiQ en que se uncuen. 

tran el establecimiento tiene IDis J~ 50 m~trns cua<lrado3,si es 

rentado y si e.s de su prol.fedad r:ifí.s de cien, para ser contri­

buyente mayor debe de tener registrado n su noabre ~is de 

establecimiento, cuando el contribuyente tiene más de ~res tr!!_ 

ba jadores. 

El nrticulo 115-H.- ~o indicn cuando un contribuyenLc por 

Act~vidndcs EmpresQrialcs no puc1le cons1~~rAse menor y 

C3 enfocado por bl lado de la nccivid~d; el que cnajenn (v~n~c 

o comercia) con apnrnt.os científicos. fotográf.1..c.Qs, ecchtern • 

por la prcstoci6n de servicios on: l.aborntorios de AnJlisis 

Clínicos boliches, agencia de viajes, etc6tora y quienes en el 

afio obt11vicron mbs de los insrosos por ]ns nntcriores activid~ 

des. 
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El articulo 115-C.- Scfialo los pasos cuando se es contribuyen­

te menor y se dcjn de serlo de acuerdo con la ley, un el afio 

que deja de ser contribuyc11tc menor cucpl~ró con lo que or­

dena el artículo 1120., yu visto, pero sigue pagan1lo ce(!ianto 

csti~nci6n al o~o inmcdinto posterior ~ nq11cl e11 que dejo de 

ser menor, pero presentar6 declaraci6n anual con el articulo 

1390., que dice que dcher6 de llevar contabilidud simplificada 

(libro de Ingresos y Gastos) d11rantc los dos n~os 

que dejaron de ser menores. 

siguientes 

El nrticulo llfio.- Nos sefiala lus p~utns que deben seguir 

las autoridades para cscimnr ingresos de negocios de loG 

tribuyentcs menores. toman en cuenta el importe de comprns, el 

inventnrio de la maquinnriu y equipo, y se sigue con lo que 

exista encontrondo el monto de ingresos y aai se ve en el 

tículo 620 0 el porciento que le corresponde aplicar. 

El articulo 1170.- Contin6a Lra~dndo la caticacibn 

señala el tiempo que surte efecto la estimaci6n y nos dice que 

esta es indefinida hasta q11e la misma autoridad formule otra , 

y si se dan cuenta que esn estimnci6n ~s mayor en un 20X n la 

que fub hecha se deberá pagar en cualquier tiempo eso diferen­

cia y recargos y sanciones. esto es paro quien tiene convenio. 

pero si el contribuyente solicita nueva revisi6n no tcndr& re­

cargos y sanciones; esto que acabamos de mencionar en la prác­

tica no se llevo a cabo por m11chus causas por el q11e el contr~ 

buyente no acude n una nueva revisi6n para que l~ fijen una 

nueva cantidad a pagnr, por temor a que lo que le scialen no 

sea el monto. por lo dificil del trámite burocrático. por que 

le vayan a fijar una cantidad fuerte por lo tardado que es 

cibir las boletas trimestrales de pago, todo esto frena nl co.n. 

tribuyentc a cumplir realmente con el pago de sus impuestos. 

F.l articulo llBo.- Trata de aquellos contribuyentes d~ a~ 

tividodes emp~esnriales de espectdculos p6blicos, que deber6n 



declarar diariomente el 4% en la Oficina Federal de f{acicndn 

de la localidad, esto en car&cter de pago provisional, 

rán al principio y al final de lns actividades, segón el tiem­

po que vayan a trabajar. 

El artículo 1190.- ~os d1ce que lag Autoridades Fiscn1cs 

tendrán las mi~mns fac11ltadcs riel Cnp!tulo VI (facultudcs) Ti­

tulo II (socicd~des mercantiles) respecto a este cupltulo. 

excepci6n de los menores, debúran de llevar los mayores ( con­

tribuyentes) to<fos los registros (contahilid~~. etcétera). 

C,\PITllLO VII. 

G.- DE LOS INGRESOS POR DIVIDENDOS Y RN GE~ERAL POR LAS GANAN 

CIAS DISTRIBUIDAS POR SOCfEDADES MERCANTILES. 

Este capitulo trota du los Ingresos que ti~nen las f'crso­

Físicas que hnn invertido en socicdada~ por que recib~n d~ 

videndos o ganancias distribuidas de las n11toridadcs que obti~ 

nen las socied~dcs mercantiles. 

El articulo 1200.- Nos define lo <¡ue son los Ingresos por uti­

lidades y dice: las utilidades dintribuidas por socicdudcs ~eL 

cantiles residentes en H6xico, si cstn gunsncia se distribuye 

por partes sociales (sociedndcs de responsabilidad limitnd~,en 

de acciones tienen portes sociales). de entr~ga de accio­

a cambio, certificados de aportnci6n patriaonial. 

El artículo 1210.- Nos habla de que se p11cde acrcdilnr el 

impuesto que les retengan las sociedades a los socios e on t ra 

la determinación la dcclaraci6n anual• esto ~s razonahlC' 

porque como sabemos el que recibe utilidades se les retiene l~ 

puesto~ a cuc11ld 1l~ declaración anual. 

Según el artículo 1220.- ~os dice que si los pagos son h~ 

chas en declnr~ci6n definitiva no se pueda aclarar (coco lo 



el pago bimestrnl de contribuye11tcs por actividades e!!!. 

presariales) y nos da r.iuchos casos de ¡in¿;o'..l i.Jeflnitivos, la r_g_ 

tencibn del ss: en pago de dividc11dos que hnccn las uociedJdes 

n los socios, }QS pr~stamos a los gocio~ deducciones que 

sean uceptad~s por la ley que beneficia a los socios,o~isiones 

de ingresos o compras no realizadas. Todo ello de acuerdo 

este nrticulo, consideran declaracibn definitiva y por lo tan­

to no se pueden compenscr en dcc1araci6n anual. 

El articulo 1230.- Nos scfinla las obligaciones de quienes 

hagan pagos de acuerdo con este c~pítulo (Socic1ledcu mercanti­

les principalmente) de dividendos y son: proporcionnr constan­

cia de imp11esto acreditnble, es decir de impuesto retenido. 

rnAs tardar en el 31 de enero del afio p0stcrior d~ pre~cntaJo • 

hay que recordar q11c en marzo se prcsent3 la dcclaracl6n anual. 

El artículo 1240.- Nos habla sobr~ In acreditaci6n que 

pueden hacer los que son contribuyentes de este ingreso del 

articulo 121 y no5 señala otras obligaciones además de cfec-

r11ar el no~o: ~olicitar la inscripci6n el Registro Federal 

de Contribuyentes. a partir en la fecha de que se tenga noti­

cio de que hay un dividendo o recibir. 

CAPJTUl~O \'III. 

H.- DE LOS INGRESOS POR INTERESES. 

En este capítulo que trota de los ingresos por intereses, 

~uc princlpnlmcntc lo~ depósitos que se hacen en los han-

Y lo define as!: ''~on }Q~ ~uc p1uvicnen de bonos, obliga­

ciones,cédulas hipotecarias, certificados de participación, ti 
tules de cr6dito 1 prestamos a cargo de instituciones de crédi-
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to. Por las gnn1\ncia5 venta de bonos 

crédito. Esto según el articulu 1250. 

Seg~n el articulo 1260.- Sos seftnlo las obligaciones de 

los que pagan intereses: por principio retcndr5 el 21~ 

ráctcr de pago dcfiniLivo (los bonos cuando pagan los interc­

scg entresan el neto o sea que ya dcscontnron el 21~ o el 15%). 

Cuando se deposita el capital µ:ira obtener inLeruses ~ntonces 

se retiene el 151 en vez del 21: pero esLo no ea ¡¡ago dofinit! 

vo sino de cnr6ctcr provisional, por lo que se ~eberh presen­

tar dcclnraci6n anunl si son Titulo~ de Cr6dito y se venden en 

cosos de bolsa (articulo 125) se retendrA el 21~ pero scró pa­

go dcíinitivo. 

El articulo 1270.- Scftala otras obligaciones a q11iencs h~ 

gan pagos de intereses. se deber&n hacer lus rcLcncinncs de 

los impuestos snlvo lo que scftala el nrticulo 74 (en cuanto 

lns disposicioncn de las personas fisicus y Gu:1ernlcs y scfiala 

las obligaciones de 6stas) las personas que paRnn deben propoL 

cionar constancio del impuesto pagado nsi com•J datos de idcnt~ 

[icaci6n de los personas que los reciben, e~~ 1\cclnrncihn 

tendr6 que hacer aunque sea a una persona o lH quu hnn pugado 

los intereses. 

El urtículo 1280.- llnbla de los contrihuyenLc.s que opten 

por tributar por el régimen de Titulas Nominativos. Se debe s~ 

licitar del Registro Federal de ConLribuycntcs su inscripción 

ontes de recibir su primer pago, debe proporcionar nombre 1lom~ 

cilio, y debe acompaftor la dcclnraci6n anttnl. 

CAPl'fllLO TX. 

1.- DE LOS INGRESOS POR OBTEXCIO~ PE PRR~lOS. 

El urttculo 1290.- E~piczn s~fialunrto lo q11e considero ln­

nreso~ ¡1or primas, y son los que se obticnPn por Lo~erins, ri-
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fas. sorteos, juegos con apuesta y los ingresos por 

de toda clase, autorizados hace la aclaraci6n del que paga im­

puesto por cuento del contribuyente, s1 hay reintegro no se 

considera ingreso (loterla ~acionnl), 

El artículo 1300.- Nos dice que el impuesto será el 8% si 

el premio es de 500.01 o $5,000.00; por o la $500.00 cstú 

cento y de ss.000.00 en adelante es el 15%, al juego con apue~ 

ta se le aplicará el 5% sobre lo que va a distribuir. El im­

puesto lo retiene quien haga el pago del premio. 

El artículo 1310.- Obliga a los que entregan las premios, 

además de efectuar la retenci6n, proporclonnr constancia de r~ 

tenci6n de impuesto, constancia de lo obtenci6n del premio. 

CAPITULO X. 

J.- DE LOS DEHAS INGRESOS OIJE OBTENCAN LAS PERSONAS FISICAS. 

El articulo 132 .- Nos dice que estos ingresos son los 

distintos a los señalados en otros capítulos anteriores, y que 

bastar6 con que se incremente el patrimonio de la pcrsona,pnra 

que senalen como otros ingresos. 

El articulo 1330.- Nos dice alg11nos de los demás ingresos 

son: el importe de las deudas perdonadas, la participa-

ci6n de productos obtenidos de productos del sub~u~lo Por per­

sonas disLint~s del concesionario. lns prestaciones ( pagos o 

cobros) por cobrar fianzas o valores, que no sean por institu­

ci6n de crédito, los intereses moratorias, indcmniz3cione~. 

F.l articulo 1340.- Nos aclara que si son intereses disti~ 

tos a los que scftala el capítulo VIII; que toda aplicaci6n sea 

a intereses vencidos, pera ticn~ su condición y sus complica­

ciones: hay que ver si recibe bienes en lugar de dinero, si 6~ 

te solo cubre capital, si l~ adjUdicnci6n lo hace un tercero. 



153 

El nrtículo 1350.- !los seílolo lns obligacionce q\ie tienen 

aquellos contribuyentes qu~ tienen ingreso& de los aqul 

ciados pero cspor6r1ica~~nte y dice cubrirdn ~ cuentu del im­

pucDtO onunl el 20~ del ingreso percibido, esto sin Jad11cci6n, 

el entero debe hacerse o los 15 dios siguientes a le ubLenci6n 

del ingreso los que tienen ingresos esporádico$ har&n 

provisionales n cue11to dul irap\1esto anual. 

CAPJTULO XI. 

K.- DE LOS REQlllSITOS DE LAS DEDl:CClO~ES. 

pagos 

Empieza con el articulo 1360.- Que nos dice que si es peL 

m~tidn lo dcducc~bn se proceda de acuerdo al articulo 1380 • 

(que nos sefinln los porcicntos que hay que dcducir).Tlenen que 

ser indispensables para ln obtcnci6n del ingreso. 

El articulo 1370.- No5 sefinla cuando un gnsto no es dedu­

cible de los ~ngresos. Los pagos por i~pucsto sobre la renta , 

el pago hecho a cargo de terceros, los inversiones en cnsu ha­

bitnci6n, aviones embarcaciones que no tcngun uutorizncioncs , 

el gasto de más de un auto~6vil, si se le asigna un auto a 

trabajador y este no tiene rcloci6n con 13 em?rcsa y no es in­

dispensable, los gastos por casa de recreo, I.oc obscquios,nten 

clones, donativos y gastos de rcpresentaci6n, tas sancion~s 

indemnizaciones y recargos. 

El articulo 1380.- Nos dice de las deducciones, invcrsio­

en cnquinaris, terrenos, auto"s, et.cét:.crn) que autoriza el 

Titulo de (personas flsicus), con e~ccpcibn los q11c rc~ulo el 

cnpltulo VI (de. los ingresos por actividades eraprcsnriales). 
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CAPITULO XII. 

L.- DE J.A DECLAR~CTON ANlJAl •• 

El articulo 1390.- Trata sobre la declaración anual y nos 

dice que tod~s los indicados en los otros capítulos n e xc e p-

ci6n de los exentos y los que hayan declarado y pagado su im­

puesto en formn definitiva, tienen la ohlicnción de presentar 

declaraci6n anual en el mes de febrero y abril del año ~iguie.!l 

te. Se deberán sujetar a lo que dice el articulo 820.- (de los 

ingresos de las personas fizicas por conccpco de sueldos) y en 

este caso es el patr6n el que tiene la obligación de presentar 

la dcclaracibn del trabajador (no siempre). 

El urtículo l4Do.- Nos dice que este se aplica solo o pCL 

sanas q~a radiquen en el país, quienes puedan Jeducir, Salario 

Mínimo general para ln zono econ6micu, honorarios m6dicos 

dentales gastos de hospitalización, funerales del contribuyen­

te1 para si o pera su cónyuge o con quien viva en concubinato, 

pa~n los hijos, o padres siempre que eGtos no tengan ingresos 

que excedan el snlorio mínimo general de ln zona económico el~ 

vndo al uño. 

Los donativos destinados n obras y servicios públicos, 

instit11cioncs, s~c~prc y cuando llenen los requisitos de la S. 

IJ,C.P. 

El artículo 1410.- Es aplicable para cálculo del impuesto 

anual paro los diferentes ingresos señalados en este título. 

Dice que se puede ajustar la tarifa, sumando las cantidades 

que correspondan por los porcientos (%) de incrementos de suei 

dos que hAye hnhi<lo Pn cl tran~cu~so del ~J~rc1c10. Suonndo e~ 

tos incrementos, ser6 la tarifa ajustnda. 
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TARIFA DEL 1}1Pt:ESTO ANUAL (nrt.. 141) 

LlHlTE LH\1TE CUQT,\ PORCl E.:;To 
Inferior Superior F1J,\ PAR,\ APLlCARSE 

SOBRE. EL EXCE. 
DENTE. DEL LJMI 
TE l~;f[R IOP. 

:1$U MSN M$N 

0.01 282,204.00 U.O(; 3 
282,204.01 2 ,034, 804. 00 8,466.00 10 

2. 034 ,804 .01 3,298,296.00 183,726.00 14 
3. 298, 296 .01 4,466,796.00 360,615,QI) 18 
4,466,79&.ül 5,918,400.00 570,Q~5.0() 2:! 
5,918,400.01 9,258,996.(JQ R90,298.00 26 
9,258,99G.Ol 11,165,796.00 1, 158,853.UO 30 

11,165,796.0l 19,702,296.00 2,330,893.00 35 
19,702,i96.0l 24,033,240.00 5, 318 ,&oB .UO f¡(l 

24,033,240.01 35,519, 700.00 7. 051,0.'iú ,Q(¡ -44 
35,519,700.01 45 ,063. 804. 00 12, 105 ,088.00 45 
45,063,804.0l en .:i.dC'l.-tntc 16,686,257.00 5U 

El nrticulo lt.2o,- :los dice que del Ir-.¡1ucst•) c.1l 1_1:lodo 

puede dcd11cir el import.c de los pagos provtsionales por cu~l­

quiera de los ingresos señalado~. 

El articulo lt.3o,- Nos dice que los contribuyentes que 

realicen actividades empresar~alcs podrán e[uct.uar las ~iguie~ 

Les dcduccionos en el impuesto que lc.:r. corruspon(l'.l y d!.o:.e •il1~; 

a los que se dcrliqucn a la Agricultura, gann<lcrin, pescan gil 

vicultura, 25:·; sl se industr1uliz.ttn !"'U~ prn•tuct.o!" (rie los nl.'n­

cionados), 25'.'.:. s<> si Jcdlcnn ti nct.:lv1dades corn,.rcialcr: e indti,:?. 

trio.les, SüO:: si lo!' contt·ibuycntes eut/111 dedicado~¡ n la e•l1-

ción de libroE;. 

TITULO V. 

''DE LOS RESIDENTES [N EL EXTRANJERO con TNGRESOS pp~~v·;Jt·;T~~ 

D!~ LA FUf.NTF. DE l:IQ\IEZ.\ llf\lCAIJA E~~ TER:!ITOl:tci ~:..\ClO'~.\L". 

El artlculo 1&4o.- Nos di.cu 1¡uc czt~n nbl~Rndos n pagar 

impue:.to el extr::injcro que eibt.enga ingreso~ 11roc.ct!cnt~s 1lc t.l!-
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rritorio nncional, si el que hace el pago a que se refiere di­

cho titulo, cubre por cuenta del contribuyente, el importe de 

dicho impuesto y el importe se consideró ingreso de los que hA 

bla este titulo, el I.V.A. no se considera ingreso, si por ley 

se retiene el impuesto el retenedor cstS obligado a enterarlo. 

Si el pago es en moneda extrnnjcra la conversión se har3 en m~ 

neda nacional vigente, cuando se cxiga la controprcstaci6n. El 

pago es definitivo por lo q11c no tendrl que presentar declar~ 

ci6n anual a cxcepci6n de lo que sefiala el articulo l~l ( ~stü 

indica que se adquiere la residencia por un afta, entonces los 

pagos no se consideran definitivos, sino e.orno anticipos r deh.s_ 

rAn presentar dcclaraci6n an11al. 

El articulo 1450.- ~os dice que si el ingr~so, es tior sn­

lerios que presta en el país. se considerá que la fuente de 

trabajo es en territorio nacional. a excepci6n de t1onurarios a 

miembros de consejo. el impuesto será el 30% del ingrú~o obte­

nido sin deducci6n alguno y tiene la ohligaci6n de retener el 

impuesto quien hogn el pago. 

El articulo 1460.- Nos indicn que está exento de pago de 

impuesto, los salarios pagados por residentes en el extranjero. 

en el caso de establecimiento en Territorio Nacional de extra~ 

jeras rcsid~ntes en e1 extranjero no es aplicable la cxccpci6n, 

también son exentos del impuesto; los Diplooáticos, Consulares, 

los empleados de cmbajadns, miembros de Delc~acion~s científi­

cas, representantes de funcionarios de OrganiGmos lnternacion~ 

les T6cnicos, Extranjeros contratados por el Gobierno Fcileral. 

El articulo 1470.- Nos dice que los Insrcsos por: llonora­

rio::;, se considera que ln íuent:e de riqueza se encuentra en T!:: 

rritorio Naclot1al. si presto el servicio en Territurio ~:~cio­

nal y parte del cxtranJcro se ~3lculnr6 el puesto (DEL SU.JKTO 

PASIVO) en la proporci6n del trabajo desarrollado en ~6xico.El 

impuesto será el 30Z del ingre~o obtenido, entre lns oblignci~ 

nes es cxpe1lir recibos por honorarios (EL SUJETO l'ASlVO), que 

llenen requisitos fiscales, no tienen la obligoci6n de pngoi r 
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impuesto ctinndo estos provengan de espect6culo µóblico. de 

ncucrdo con el artfc11lo 159). i¡ue dice si el espectáculo 

contratado por la fcderoci6n. 

El artículo 1480.- Nos dice que los ingreaos de arrenda­

miento se considera que la fuente de ingresos es en Territorio 

Nacional si los bienes ~uc lo producen están en territorio na­

cional; el impuesto sera el 21:.'.': del ingrf:!.so obtenido sin de­

ducción alguna, sobre los carros del ferrocarril scr5 la dedu~ 

ción del 10% dehieodo retener el impuesto los que lo hagan el 

pago tambi~n cienen la obliRaci6n de expedir documentoa por 

los ingresos requisitos fiscales. 

El articulo 1490.- Tr~tQ sobre Ingresos por dar en arren-

damiento muebles y ser6 fuente de riquc~a nacional el mueble 

que se utiliza en el país y se presume que fu6 en el pa{s,cun~ 

do el que lo usa reside en H6~ico, p~ra estos cnso9 ~l impues­

to será el 21Z, sin deducción alguna y tendrfi la obligaci6n de 

retener el que haga el pngo. Esta obligaci6n no se aplica 

los artículos 155 y 158. 

El artículo 1500.- Nos dice que en los ingresos por Ennj~ 

naci6n de Bienes será fuente de riqueza, si los hiencs se 

cuentran en Territorio Nacional, el impuesto será el 20% sin 

deducci6n alguna, y retendrá el imp11esto el que adquiere, y lo 

obtcndr4 dentro de los 15 días siguie11tes a la obtcnci6n del 

ingreso. Los contribuyentes (SUJETO PASIVO), que cengan repre­

sentantes en e1 país que reúnan requisitos del artículo 160(el 

representante deberá ser residente en el país). Este artículo 

nos sefiala que los Notarios, Jueces. Corredores y dem&s fedat~ 

rios calcularán el impuesto bajo responsabilidad. 

Artículo 150-A.- En el de que el residente en el ex-

trnnjero mantenga bienes Qn dcp6sito fi~cal en al~acenes gene­

rales de depósito, se considerará que la fuente de riqueza se 

ubica en territorio nacional. cuando en el mismo se realice la 

entrega de dichos bienes. En el impuesto se culcular5 aplicon-
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do el 5% sobre el valor de los bienes sin 1icducci6n alguna, 

pngar6 conjuntamente con el impuesto general de irn¡1ortaci6n. 

El articulo 1510.- Trata sobre Enajcnaci6o 1lc Acciones 

Partes Socinlcs y lo sefinlarlo en el articulo 125 {d1· los ingr~ 

sos por intereses) se considero 4110 la fiiento de la riqueza es 

en territorio nacional si lo persona qu~ lo ccit.1 es mexicana 

el impuesto serb el 20: sin deducci6n y se enterar6 el Lm¡1ucs­

to dentro de los quince dias siguientes, si ti~nc rcprcsentun­

te el pals podrá optar por aplicar el Ju: sin ded11cir p&r<l~ 

da. 

El articulo 1520.- Trata de los ingreso~ por Dividendos y 

Gnnancins distribuidas por Sociedade~, cuando la sociedad dis­

tribuya el dividendo reside en el pais. Si paga nl extranjero 

por regalías, intereses por pr.rmitir el o goce Lcmporal dP. 

bienes el impuesto seré el 55%, esto es sin deducci6n algu11a v 

lo debe de retener quien haga el pego. 

El articulo 1530.- Trnta sobre los re~idcntes en el 

tranjero que obtienen ingresas por una persona Hora! en 

condiciones se considera que ln fuente de riqueza cHt& en Te­

rritorio Nacional, la hose del impuesto ser& el ~5% y del in­

greso no acumulable por enojenacibn de bienes. el impuesto lo 

calculará la persona Moral. 

El articulo 1540.- Nos dice que tratnndosc de lngr~sos 

por intereses, se considcror6 que la fuente de riqueza se 

cuentra en territorio nacional cuando el país se coloque o in­

vierta el capital. El impuesto ser& el 15t si esthn rcgifitra­

dos y el 21: pagados a residente~ en el extranjero. 

El articulo 154-A.- Nos sefiala q11e ingresos por intereses 

exceptóan del pago el~ i~puc~to ~~hr~ lR renta. los Que sean 

n plazo de 5 nfios de intcr¿s fijo y que sea de financiamiento 

propiedad de gobiernos extranjeros. 
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El artículo 1550,- Trata sobre los ingresos por nrrencla-

miento finan~iero y será la fuenc~ de riqueza 

en el país se utiliza el bien y da otro serie de 

pue~to se ca!c11lo sobre el 21%. 

el pats. si 

reglas. el i:z!. 

El artículo 1560,- Nos dice que si tiene Ingresos por re­

galías y reside en el extranjero se considero c¡uc ln fuente de 

riqueza se encuentra en territorio nacionnl. si los bienes por 

los que se pagan se aprovechan en M6xico, el impuesto por rcg~ 

lías por obras científicas, art!sticns,cientlficas es el ~1% , 

por el gcce temporal de patentes, carcas, nombres comerciales 

el 42%. 

El art!ct1la 1570.- Que trata de extranjeros y dice que si 

el contribuyente (SUJETO PASIVO) extranjero tiene representan-

, te en el pu!s podrá optnr paro el pago de su impuesto. Debe 

reunir los requisitos del artículo 160. 

El articulo 1580.- Nos informa sobre los ingresos por ob-

tenci6n de premios y considera que está ln fuente de riquu:-.:a 

cuando la lotería. concurso, ctc6tero., se celebra en el país. 

El impuesto se calculará sobre el valor del premio. Los ingre­

sos por juego por apuesto será el 5% sobre el valor total del 

monto a distribuir. 

El artículo 1590.- Trota sobre empres~s de espectáculos 

pGblicos y dice que se considera fuente de rique~a. si el 

pectáculo se presenta en el po!s. El impuesto es el 30% sin d~ 

ducci6n alguna. No se pagará impuesto si son contrat:Eidos por la 

Federaci6n Hunicipios. Entidades Federativas, etc6tera. 

El articulo 1600.- Trata sobre el representante a que 

refiere este títtilo y se~ala los req11i~i~nr que ~~be Je llenar, 

y es que sea residente en el país, conservar los 

comprobatorio~ del pago de !íacienda durante 5 aílos. 

documentos 

El articulo 1610.- Trata de las personas flsica& residen-
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tes en el extranjero, que si durante a5o del calendario ad-

quiere la residencia los pagos que había hecho se 

anticipos. 

consideran 

El articulo 1620.- Nos dice que considera Ingresos paro 

cst.e Titulo. Salarios, Honorarios, otorgar el uso o goce tcmp.2, 

rnl de bienes, enajcnaci6n de bienes, arren~nmicnto finunciero, 

regnlias, premios. 

TITULO V!. 

DE LOS ESTI~llJLOS FISCALES 

El articulo 1640.- Las acciones nominativas o partes so­

ciales que dan lugar a goce o estímulos fiscales, deberán per­

manecer S años en propiedad del contribuyente. 

E1 artículo 1650.-Este está en el Tit.ulo que trnta de cs­

timulos fiscales, está hablando de los contribuyentes (SUJETO 

PASIVO) que peguen primas, que tengan como base planes de pcn­

si6n jubilaci6n, etcétera, adquieran acciones du inversi6n que 

autorice Hacienda. 

TITULO VII. 

DEL SISTEMA TRADICIONAL DEI. IMPUESTO SOBRE LA Rl~NTA 

ACTIVIDADES E~PRESARIALES. 

Vigente a partir del lo, ~e enero de 1987 ol 31 de 

de 1990. 

LAS 

rlicicmbr!J' 

Se adicionn la Ley del impuesto sobre la Renta, scg6n el 

articulo 2o. 

Articulo 12-BIS.- Nos dice que los contribuyentcs(SUJETOS 

PASIVOS), efcctunrhn pog~s provisionales mensuales a cuenta 
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del impuesto del ejercicio: a mis tardar el dla 7 del Lnn~ 

dioto posterior a Aquel al que corresponda el pa~o. 

Articulo 12-A-BIS.- ~u~ para deteroinar los pagos provi­

sionales deben de tomar en cuenta; que no con~iderar~n utribu~ 

bles a sus estnblccimiencos que se uhicnn el extrnnjcro, ya 

que estos est6n sujetos a otros impuestog en donde se uhican. 

Articulo 13-BIS.- Los contribuyentes calculnr~n el impuc~ 

to aplicando al resultado íi~cal oLtcnido en el ejercicio y d~ 

terminado en los términos de esto ley: 

LIMITE Lnl1TE CUOTA PORCENTAJE p,\RA 

l NFERIOR SUPERIOP. FIJA APLICARSE S/ 
M$N H$!1 M$N EXCEDENTE DE 

~f!TE INFERIOR 

De 0.01 2,000.00 Exento 
De 2,000.01 3,500,00 5.00 
De 3,500.01 5,000.00 75.00 6.00 
De s,000.01 8,000.00 165.00 7.00 
De 8,000 .. 01. 11,000.00 375.00 8.00 
De 11,000.01 a 14,000.00 615.00 9.00 
De 14,000.01 a 20,000.00 885.00 10.00 
De 20,000.01 a 26,000.00 1 ,loBS .00 11.00 
De 26,000.01 a 32,000.00 2,ll,5.00 13.00 
De 32,000.01 38,000.00 2,925.00 16 ·ºº De 38,000.01 50. 000. 00 3,Bns.oo 18.00 
De 50,000.01 62,000.00 6,045.00 l'J ·ºº 
De 62,000.01 74,000.00 8,325.00 20.00 
De 74,000.01 86,000.00 10,725.00 21. so 
De 86,000.01 100,000.00 13,305.00 22.50 
De 100,000.01 150,000.00 16,lo55.00 24 .10 
De 150,000.01 a 200,000 .. 00 28,505.00 26. /(¡ 
De 200,000.01 a 300,000.00 41,885.00 29.64 
De 300' ººº. 01 400. 000. ºº 71,525.00 34.00 
De 400,000.01 500,000.00 105,S:!S.Uü "J8 .oo 
De 500,000.01 en adelante 210 ,000 .OfJ 4 2.00 

Articulo 14-BIS.- Cuando se trate rlc un ejarcicio irregu­
lar el resultado fiscal obtenido en el mismo, se tlivldirA en-

tre el n6mero de d{ns que co~prenda, ~ultiplican~osc el cocien 

te por 365 y al producto se aplicará la tnrifA del articulo n~ 

terior. El monto del gravamen así obteni•IO, su dividirA encre 

365 y el resultado se mulciplicar6 por el n6mero de dia~ que 
comprende el ejercicio irregular, consticuycn1o esta óltimn e~ 

EL 
L_l 
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f1a el Importe del inpucsto. 

Lo dispuesto en este articulo no es aplicable al ejerci­

cio de liquidación. 

Articulo 14-A-BIS.- Los residentes en México, podrán acr~ 

ditar contra el impuesto que conforme a esta ley. les corres­

ponda pagar, el impuesto sobre l~ rcntu que hayan pagado en el 

extranjero. por los ingresos procedentes de fuente ubicnda 

el extranjero, siempre que se tinte de ingresos por lo que 

este obligado al pago de impuesto en los términos de esta ley. 

CAPITULO 1. 

DE LOS J~GRESOS. 

Articulo IS-A-BIS.- Para los efectos del artículo 15-BIS, 
de esta ley se considera que los ingresos se obtienen en aque­

l los casos no previstoo en este título, en las fechas que 

señalan conforme n lo siguiente: 

I.- Tratándose de Enajenación de bienes o prestaci6n de 

servicios, desde la fecha en q11e se celebró al contrato. 

II.- Tratándose de otorgamiento del uso o goce temporal 

de bienes, cuando sean exigibles las contraprestaciones a fa­

de quien efect6e dicho otorgamiento. 

Articulo 16-A-BIS.- Los contribuyentes que celebran 

tratos de obra in~ueblc o mueblP conqidn13n que per~iben los 

ingresos provenientes ~e dichos contratos conforme a la estim~ 

ción period!cn que presenten cuando no se presenten estimacio­

nes o la periodicidad para su presentación sea mayor a tres m~ 

ses. 
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Articulo 17-BIS.- Para los efectos ~e rstP tf111l•1 se con­

sideran ingresos HCumuloble~. Jdcm~s de los su6aJ~·los en otros 

artículos de esta ley. los siguiente: Ingresos d~terminndos 

por la Secretaria de f{aciunda y Cr6d1to P6bl1co, utilidad 

pagos efectuados con bienes, diterencia en inventaria~ de gnn~ 

do. ingresos por inversiones, rendimiento por enajenación lj­

quidaci6n o reducción de cnpitnl, acciones de reembolso por 

concepto de reservas, pago de utilidades 0 en rc1nvcrsi6n o a& 

quirido por terceros, utilidad por fluctuaci6n de moneda. 

Articulo 18-BTS.- Nos da reglas para determinar lo ganan­

cia por enajenaci6n de los bienes que o continuocJ6n se menci2 

nan, los contribuyentes (SUJETO PASIVO), podr5n aju~tar el moA 

to original de la inversión. 

Artículo 20-BIS.- Para determinar la gann11cia por enajena­

ción de bienes se considera la diferencia entre el monto orLp,i 

nal de la inversi6n deducible por las deducciones cfcct11ada6 

sobre dicho monto y el precio en que enajenan los bienes. 

Artículo 21-BIS.- No se consideran ingresos acumulables 

los impuestos que trasladen los contribuyentes en los t6rminos 

de ley. 

CAPITULO rr. 

DE LAS DEDUCCIONES. 

SECCION 1.- DE LA DEDUCCION El GE~ERAL. 

Articulo 22-BIS.- Los contribuyentes podrán ~fect11ar las 

deducciones siguientes: devoluciones y descuentos, utilidades 

pagados en acciones o reinvertidas, sociedades extranjeras ra­

dicados en México. 
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mientos permanentes en el pnin. podrán efectuar las deduccio­

nes que corresponden a las accivi1ladcs del establecimiento peL 

mnnente, ya sea las erogadas en México o en cualquier otra PªL 

te. 

Articulo 24-BIS.- Las deducciones autorizadas en este tí­
tulo deberán reunir los siguientes requisitos: que sea cstric­

ta~ente indispensable para los fines de la actividad empresa­

rial, que cuando esta ley permita In deducción. que se compro~ 

be con la documentación que reúnan los requisitos que señalan 

las disposiciones que señala 1a Ley, que esten debidamente re­

gistrados en contabilidad, que se cumplan las obligaciones es­

tablecidos, que cuando los pagos ~uyo deducción se pretenda se 

efect6cn a personas obligadas. que cuando los pagos cuya dedus 

ción se pretenda se hagan a contribuyentes (SUJETOS PASIVOS ) 

que causen el impuesto al Valor Agregado, que en de int~ 
·res por capitales tomados por préstamos estos ue hayan invertJ_ 

da en fines del negocio. que tratándose de pagos que a la vez 

sean ingresos de los señalados, que tratándose de honorarios o 

gratificaciones n administradores, comisarios, dircctorc~. ge­

rentes o miembros del consejo dlrectivo, que tratandose de 

asistencia técnica, de transferencia de tecnología o de rega­

lías. se compruebe ante la S.H.C.P. que cuando se trate de ga~ 

tos de previsión social, las prestaciones correspondientes 

destinan a jubilaciones, fallecimiento, invalidez, servicios 

médicos, que los gastos de prima o finanzas o seguros se hngun 

a institt1c1ones Mcxicnn~s. que loh ¡1dgos por el uso o goce tem 

poral del inmueble se refieran exclusiva~entc a los destinados 

a los fines específicos del negocio, que el costo de adquisi-

ción declarado por el contribuyente corresponda al de merca-­

do que en el caso de compras de irnportaci6n se cumpruebe que 

se cumplieron los requisitos legales para importación. que el 

importe de lns mcrcancias en existencia qu~ por rleteri0ros 

causas no imputables al contribuyente hubiera pcrJido su valor, 

de remuneraciones a empleados que estén condicionados al cobro 

de los bonos en las enajenaciones a plazos o en los contratos 

de arrendamiento financiero. de pagos por el uso o goce tempo-
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ral de automóviles o de motocicletas solo se ~eduzcn co~o má-

ximo el equivalente a 14 sietu veces el salario cinino 

correspondiente. que nl realizar las operaciones corrcspondic~ 

tes o a rnás tardar el din en que el contribuyente rlebc presen­

tar su declarnci6n, se rc6nan los req11isitos. 

Articulo 25-BIS.-No s~rán 1!erl11~ibles: 

Impuesto a cargo de tercero, cuotas al ~cguro socf~l, r,a~ 

tos en inversiones no deducibles 1 participación de utilidades, 

obsequ~os, otencio1les y otros gastos de representación, viáti­

cos, gastos de viaje en el pa!s, sanciones y recargos provisi2 

de activo o de pasivo, reservas para la indcranizaci61i, so­

bre precios de reembolsos de occiones, p6rdidn por enajenacio­

nes de bienes. crt~dito com.C!rcia.l, uso de casas, nvione$ >' 

barcocioncs 1 pérdidas en activo, pérdi<las en la enajennci6n de 

nutom6viles y motocicletas por pagos del I.V.A •• el impuesto 

especial sobre Producci6n y Servicios, p~rdidns por reducci2 

nes de capital o liquidaci6n, pérdidas por cnajcnnci6n de 

ciones., gastos en el extranjero, pérdida por fluctuación de m2 

nedo extranjera. 

Artículo 26-BIS.- Los contribuyentes que tengan deud3 

cr,dito en moneda extranjera, deducirán lns pefdj~las que en 

caso resulten de la fluctuaci6n de dichas moneii~s en el ejercL 

cio en que sean exigibles los citados deudas o cr6diton. 

Articulo 27-BJS.- Siempre que cumplan los contribuyentes 

(SUJETO PASIVO} podrán deducir las importncion~s para fondos 

de!Jti.nndos n inve!"lticación '! 11.-.~nrrol lo <te tf>cnolcv,ia, 

SECCION lI 

DP..L COSTO. 

Articulo 29-BIS.- El costo de lo mercancía que enajenen , 

as! como de ]as que forman el invcntnrio al final del ~jcrci-
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cio, se determinará conforme el sistema de costeo absorvente 

sobre la base de costos hist6ricos o predeterminados. 

Articulo 30-BIS.- Los concribuyentos (SUJETOS PASIVOS),quc 

realizan enajenaciones a plozo o celebran contratos de arrend~ 

miento financiero y que opten por acumular como ingrcuo del 

ejercicio, los pagos efectivamente cobrados durante el mismo , 

calcularán el costo, con(orr.:1e a: Cálculo del porcentaje del 

costo,dcducción del costo, cálculo del costo, créditos incobr~ 

bles, recuperación de bienes por incumplimientos de contratos, 

deducciones por contrato de oLra inmueble. 

Articulo 31-DIS.- Los contribuyentes (SUJETOS PASIVOS ) , 

que celebran contratos de obra mueble o inmueble, así como los 

que enajenen. lotes en fraccionamientos que obtengnn los ingre-

por esos bienes en varios ejercicios, podrán deducir las 

erogaciones corrc9pondicntes, en los ejercicios en que obten­

gan los ingresos, en la misrua proporci6n que los percibidos en 

el ejercicio representan el ingreso total. 

Artículo 32-BIS.- Los contribuyentes que realizan activi­

dades comerciales que consistan en la enajenaci6n de mercancía 

consideran dentro del costo lo siguiente: adquisic16n de 

canelas, gastos, costo de actividades distintas. 

Artículo 33-BIS.- Los contribuyentes (SUJETO PASIVO), que 

realizan actividades distintas de las señaladas en el articulo 

32, considerarán dentro del costo los siguiente: 

Adquisiciones de matcrlns primas, servicios personales , 

erogaciones relacionndas con la producci6n, deducciones por i~ 

versiones, gastos indir~ctnR,producci6n en procc50, deLcrán ~~ 

guir las mismas bases en coda ejercicio porn determinar el CO.§. 

to: 



l 6 7 

Los contribu'jcntes dedicados n. lu cxportac·lón de minera­

les, valuación de ln mercancía terminada, obtcnci6n del costo 

de cnajenaci6n, los dedicados n ]a tran~formaci6n de minerales. 

Artículo 35-DIS.- Trnt~n<losc de contribuyentes ( SUJETOS 

PASIVOS) que se dediquen a la cxtrdcct6n ~e ninerulcs que ndc­

más trnnsfor~an los productos obtenidos calcularán el costo de 

cxtracci6n de dichos productos confnrrne les corresponda sccGn 

nat.uroleza. 

Articulo 37-BIS.- Los establecimientos permanentes ubica­

dos en H6xico, de contribuycnt~s (SUJETOS PASIVOS) residentes 

en el extranjero, dctcrminor6n el co~to conforme 3 lo estable­

cido en esto ley. 

~\rtículo 39-BIS.- I.os contribuyentes podrán ~xcluir del 

costo de adquisici6n los siguientes conceptos: flct.es, trans­

portes y acarreos de los bienes comprados, seguro contra el 

riesgo y ln transportación, comisiones ,¡e gasLos ele ngentes 

comisionistas, impuesto a la 1mportnci6n y Derechos Aduannles 

y Consulares. 

Articulo 40-BIS.- Los exportadores que cumplan con los r~ 

quisitos que nl efecto seftala el reglamento de esta ley. po­

drán adoptar el sistema de costeo directo con hos~ en el cnsto 

hist6ricos en lu~ar del costo absorbente. 

Articulo 41-SIS.- Las inversiones Únicnmente podrán 

deducir mediante la nplicnci6n en cada ejercicio de los por­

cientos móximos autorizados por esta Ley, el monto originnl 1fe 

la inversi6n es: la invcrsi6n comprende además el precio del 

bien, los iNpuestos üfcctivnMente paNudos con motivo de la a~­

quisici6n o irnportaci6n del cin~o ~ cxcepci6n del I.V.A., as[ 

como lns erogaciones por concepto de Derechos. 
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Articulo 42-DIS.- ParH los efectos de cstn Ley se conAirl~ 

ran inversiones, los .'.lCtivos fiJos, ]ns ;1nstot; y C:lrg.:is difcrJ.. 

dos. los erogaciones realizadas en pcria1lns prcoperiltivos. 

Articulo 43-RTS.- Los porcientos máximos nuLorizndos tra­

tandosc de gastos y cargos diferidos, nsi como para los eroga­

ciones realizadas en el~rlodo preopcrat1vo son los siguientes: 

5%- para cargos diferidos. 

lOZ- parn erogaciones (peri6do prcoperativo). 

Articulo 44-BIS.- Los porcientos náximos autorizados tru­

t6ndose de Activos Fijos, por tipo de bien son los siguientes: 

s;- paa co11struccio11cs. 

6X- para ferrocarriles (carros y locomotoras) y embnrcn­

ciones. 

10%- p~ra mobiliarios y equipos de oficina. 

llZ- pare nutobuses. 

257.- aviones fumigadores ngricolas. 

17%- Para los demás avionus. 

20%- para autom6vilcs,cnmiones y tractocamiones, ctc6tera. 

Articulo 45-BIS.- Los porc~entos máximo3 autorizados para 

~óquinaria y equipos distintos de la señalados en ul articulo 

anterior: 3~~ parn producción de encrgia eléctrica, o su distr.i 

bución. s:; para molienda de granos. azúcar d&rivados, etc6tera. 

Artículo 46-BIS.- La deducción 1!c inversiones se sujetará 

e las siguientes reglas: preparaciones y otros, gastos de con­

servaci6n, inversiones en autos y motocicletas, en aviones ern­

bnrcaciones y casas, adquisición de bienes por fuRi6n, gn9tos 

relacionados con la emisión de obl igr:icloneo;, ir.vc>rsioncs en p.Q. 

liculas c1nematogrúficus, construccionc~. instnl~c1ones en bi~ 

ncs arrendados, rcvaluoci6n, p6r(lidns de bienes por fuerza mn­

yor. 
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Articulo 47-BIS.- Las pérdidas de bienes del contribuyen­

te por caso fortuito o fuerzn mnyor, q11c no se reflejan en el 

inventnrio 0 serán deducibles en el ejercicio en que ocurrnn. 

Articulo 48-BIS.- Tratándose de contrato5 de nrrcndamicn-

to financiero, se considera como monto original de la 

si6n la cantidad que resulte de aplicarse nl total de 

invcr-

pagos 

convenidos para el término forzoso inicial del contr~to ol PºL 

ciento que confornn el cuadro contenido en este articulo. 

Articulo 49-BIS.- El saldo que se obtenga desptt6s de 

tnr al total de pagos convenidos para el plazo inicial forzoso 

del contrato, la cantidad que resulte de aplicar a dichos pa­

gos el porciento del monto original rlc la inversj6n que corre~ 

pondo. 

Articulo SO-BIS.- Cuando en los contratos de Arrendamien­

to financiero, se haga uso de alguna de sus opciones, parn la 

deducci6n de las inversiones, relacionadas con dichos contrn­

tos, se observará lo siguiente; transmisión rl~ la propierlarl , 

participación en la enajenac16n de bienes a terceros, dcduccj2 

a le utilidad fiscal o se podr& aumentar la p6rdida fiscal. 

Artículo 51-BIS.- Los contribuyentes (Sl!JETOS PASIVOS ), 

podrán deducir la utilidad fiscal, o en s11 caso, incrc~cntnr 

la pérdida fiscal correspondiente a ejercicios fiscales, la cnn 

tidod que resulte. 

SF.CCIOS IV. 

DE LAS DEDUCCIOnES PARA INSTITUCIONES DE CREDJT<>. DE SEGUROS 

Y DE FINANZAS. 

Articulo 52-BIS.- Las instjtuciones de cr6dito harán las 

deducciones a que se refiere este capítulo: créditos incobra­

bles tludosos, los deducirán cuando lo ordene o autorice la co­

misi6n nocional bancaria y de seguros. 
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Artículo 53-BIS.- Lns instituciones de seguros har6n leD 

deducciones a que se refiere este capitulo dentro de las que 

consideran la crenciQn o incremento. 

Artículo 54-BIS.- Lns instit11ciones de fian=ns harán las 

declaraciones n que se refiere este capitulo, dentro de las 

que se considernn, la creación o incremento, efectuados previa 

rcvisi6n de ln co~isi6n nacional bnn~nrin y de seguros. 

CAPITULO III. 

DE LAS PERDIDAS. 

Artículo 55-BIS.- La p~rdida fiscal ajustada ocurrida 

el ejercicio podrá disminuirse de la utilidad fiscal ajustada 

·de los ejercicios siguientes sin exceder del que termine el 31 

de ~!iciernbre de 1990. 

Articulo 56-BIS.- No se disminuirá la pérdida fiscal 

parte de ella, que provenga de fusi6n o liquidaci6n de socied~ 

des en ln que el contribuyente (SUJETO PASIVO), sea socio o a~ 

cionista. 

Articulo 57-BIS.- En los casos de fusi6n, la sociedad f~ 

sionante solo disminuirá su p6rdida fiscal ajustada tendiente 

al momento de la fusi6n con cargo o la utilidad fiscal ajusto-

da correspondiente a la explotación de los mismos giros 

los que se produj~ la pérdida. 

Articulo 57-A-BJS.- Se considcr~n sociedades controlado­

ras: las que residan en México, que sean propietarias de más 

dPl 50% de l~~ ~ccioncs con Jerecl10 d vuLO de oLras sociedades 

controlada9, que en ningún caso m5s del so¡ de sus acciones 

con derecho a voto sean propiedad de otra u otras sociedades. 
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Artículo 57-8-BIS.- La sociedad controlndora podr6 deter­

minar su resultado fiscal consolidildo. 

Artículo 57-~-BIS.- Se con~idcrnn sociedades controlndas, 

aquellas cuya acci6n con derecho n voto ~ean poscídnD en m~~ 

del SOh ya sen en forma directo o indirecto por una sociedad 

controladora. aquellns en que 1~ sociedad controladora 

hasta el 50~ de su ncciones con dcrec!10 a voto y ejcrza11 

trol efectivo de la ~ismn. 

tenga 

Artículo 57-D-BJS.- No tendr~n el carActcr rl~ controlodo­

o controladas. los comprendidos en el titulo rrr. de esta 

ley: Las instituciones de crédito, las residentes en e] extra~ 

jero, aquellas qu~ se encuentran en liquidación. 

Articulo 57-E-BJS.- ~n sociedad controladora para dcteraL 

su resultado fiscal consolidado. 

Articulo 57-F-BIS.-Los conceptos CApec1ales de consolida­

ci611 que se suman para dctcrminnr la utilidad fiscal consolida 

dn son los siguientes: 

P6rdidas derivadas de lo enajcnnci6r1 <fe terrenos y accio-

nes, monto de la dcducci6n, enHjcnnci6n n terceros, pérdidn!:l 

derivadas de gonnncin ponderada producida, deter~ina~i6n de la 

gnnancin, deducci6n adicional, conceptn especial de con~olid~­

ci6n, ganancia· derivada por enajenaci6n, de fusi6n o reducción 

del capital, deducciones por inversiones de bienes, venta 

terceros de bienes, ganancias derivadas de lo enajcnaci6n de 

bienes, pérdida ponderada, monto de la~ pbrdi~as fiscoles, clc­

ducción adicional, enajenación de n~rcnnc.!.:is .:.i .;;oci.edades. 

Artículo 57-!I-íllS.- En el cnso de la ~najcnací611 de 

cancías entre la sociedad contrnladora y una controlnrtn o 
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trc sociedades controladas, se ?Odrá eliminar de la utilid~d 

fiscal consolidada la utilidad bruta de la socied~d enajenante 

correspondiente o cercancía u6n no enajenadas n terceros. 

Articulo 57-I-ll!S.- Se debcr6 incorporar una sociedad con 

trolado o partir del ejercicio al que se tenga la propiedad de 

cás del 50% de nus acciones con derecho a voto o ul control 

efectivo de la rnismn. 

Artículo 57-J-BIS.- Cuando uno sociedad deje de ser 

trolada, lo sociedad controladora deberá tener autorizocíón de 

lo S.ll.C.P., para anticipar lo fecha del cierre del ejercicio 

de la sociedad. 

Articulo 57-K-BIS.- La sociedad controladora que ejerzo 

la opci6n de consolidar además de las obligaciones estableci­

das, tendr6 las siguientes: registros que permitan ln identif! 

coción registros que permitan loo ajustes de ln inversi6n, pr~ 

sentación de declaración de ou ejercicio, dcclaracioens cspec! 

ficas de consolidación. goce de reducciones o pngo de impues-

tos, diferencio a cargo o a favor de la controladora, 

ci6n de los accior1cs. 

vnlua-

Articulo 57-L-BIS.- En los casos en que la socicdnd con­

troladora ejerzo la opci6n de consolidar, deberá valuar sus a~ 

cienes incorporando a su utilidad o pérdida fiscal la parte 

proporcional que le corresponda de la utilidad o pérdida fis­

cal, disminuida en su caso, con la deducción adicional, con el 

impuesto sobre la c~nL•l y ld partlci?nc16n d~ utilidn<les o los 

trabajadores que correspondu. 

Articulo 57-M-llIS.- Cuando la participaci6n de la socie­

dad controladora en la capital social de alguna de las concro­

ladas varíe de un ejercicio. 

CAPIT~LO IV. 
DE LAS OALIGACIONES DE LAS SOCIEOADES ~ERCA::TJLES. 
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Articulo SS-BIS.- !.os contribuyentes {St:JETOS PASIVOS), 

que obtengan ingresos se~nlados en este titulo, a~!cm6~. de las 

obligaciones establecidas en otros articulas de esto ley, ten­

drán los siguientes: llevar la contabiliria1l de conformidad 

el C6digo Fiscal de lo Fedcraci6n y su rc3l¡1mento, expedir coE 

probantcs por las actividades que r~aliccn y conservar unn co­

pia de los mismos, ••aluilr sus inventarios, controlar sus inve!!_ 

torios llevar registros de las acciones o de los ccrti(ica~o~ 

de aportacibn pocrimoniul. llevar un registro de utilidades de 

cada ejercicio, formar un estado de posici6n íinanciern y le­

vanta inventario de cxistct1cin, presentar declnrJci6n en la 

que se determine el resultado fiscal, del ejercicio y el ~onto 

del impuesto de ~ste, llcvnr un registro de deudas cr6<litos 

efectivos en w.oneda extranjero en la que se distinga por ~one­

da de cada pais, presentar en el mes de febrero de cacla oílo n~ 

te las oficinas autorizadas, dcclnraci6n en !ns que proporcio­

nen, informaci6n de las operaciones efccLuadas en año del 

lcndario anterior. 

Artículo 59-BIS.- Los contribuyentes (SIJJETOS PASIVOS 

residentes en el país que tengan establecimientos en el cxtrJ~ 

jero además de las obligaciones establecidas en otros artlc11-

los, tiene las siguientes: libros de contabilidad y registros 

por establecimienton, conservación de libros y documentos com­

probatorios, valuación de inventarios. 

Articulo 60-BIS.-El n6codo de valuaci6n de inventnrios, 

adoptado por el contribuyente, conforme al artic~lo 58-DIS de 

est.a Ley. 



174 

CAPITULO VI. 

DE LAS FACULTADES DE !.AS All'fORIDADES FISCALES. 

Artículo 62-BTS.- La Secretarla de llacionda y Cr6dito P6-

blico, para determinar presuntivamente la utilidad fiscal de 

los contribuyentes (SUJETOS PASIVOS). podr6 aplicar a los in­

gresos brutos (leclarados o determina(los presuntivacente, el 

coeficiente del 15Z al que correspo11da. 

Articulo 64-DIS.- La Secrctnría de llacienda y Crédito P6-

hlico podrá determinar presuntivamente el precio en 

contribuyentes adquieran o enajenen bicnen nsi como el 

que los 

monto 

de la contraprestación en el caso de operaciones distintas de 

enajénnci6n. 

~rt!culo 65-BIS.- En los casos que se refiere al articulo 

anterior y el caso de establecimientos permanentes ubicados en 

~6xico de contribuyentes residentes en el cxtrunjero que 

vlan o reciban bienes de su oficina central o de otro estable­

cimiento 1el contrib11ycnte t1bicado en el extranjero, la S.fI.C. 

P •• para determinar presuntivamente el costo de los bienes. 

Articulo 67-BIS.- La S.II.C.P •• tratondose de c5tablcci-

~tcntos ubicados en el extranjero, de contribuyentes rcsidcil 

tes en el país, podrá presumir ciertos los ingresos determina­

dos por autorid~dca fiscales extranjeras, salvo prueba en con­

trario. 

Los artículos 68-BIS al 10&-BIS, no se mencionan porque 

exactumcntc del mismo texto de los del 68 al 106 que apar~ 

enA11 lugar cnrr~~pondicntc en esto Ley. 

CAPITULO VII 

Articulo 107-BIS.- Se consideran ingresos por activjdarles 
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cmprcsarioles los provenientes de l~ re~]jzaci6n de activida­

des com~rcioles, industriales, agr{c0l~s. ~anadcrns, de pesca, 

sil v1colan. 

Articulo 108-BIS.- Las persa113s iJsicilS 1¡uc obtengan in­

g~esos por octiVJ(\adcs c~prcsnrinl~s podrJn efectunr las dedus 

ciones sigui~ntcs: devoluciones y dcscucnccs, conccrto de p6r­

didn fiscnl y utilidad fiscal, deducciones pnrR personas rcsi­

denccn en el país, co~to y dPduccíonas de inversiones, p~rdLda 

en el valor de las rn~rcancias, participoci6n •IQ util1dad~s 

loa trabajadores, u~jlidad fincnl adicional. 

Ar~ículo 109-ílfS.- Las persona~ f tsicas que obtengJn 

grcsoG por actividades ccrprcs~rialcs podr~n re~tar J~ su "til~ 

dud fisc~l ln deducción Bdicional a que se refiere el articulo 

51 de cst:n Ley .. 

Articulo 110-BIS.- Sas d6 reglas para la p&r1li~a fiscal 

ajustada, y que podr& disolnulrac de la utilidad fi~cnl ajus­

t:adn .. 

Artículo 111-EIS.- Los contribuyenLcs (SUJETOS PASIVOS), 

que obtengan ingresos de los aeílalados en e~te capítulo efcc­

tunr&n pagos provisionales cuatrimestrales a cucncn del impUUQ 

to anual a más tardar el dio 15 de los racses do anyo, sc;itie~­

bre y enero del si9uicnte nfio. 

Arc1culo 112-BIS.- Los contribuyentes que obteng~n ingre­

sos además de efectuar las pQgos de cs~c impuesto tcndrAn l~~ 

siguientes obligaciones: Registro Federal de ~ontribuycntcn ~ 

llevar contabilidad, est.ablecimicnto en el cxt.•anjc..-ro, d(JCUí:l•!Jl 

tos que amparen ingresos, ~nluilci6n de inventarios, 

de .alsún método ele valuaci.l1n, •·üluacLÓn por el ~étoJo d~t.nlli1!_ 

la, liases pnr.1 el CClntr-ul <lú inventorio!;, r;ont3.td.liúucl compro-
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bnntc, formular estado financiero e it1vcntarios, utilidad fis­

cal su deterrninnci6n, preAcntuci6n de dcclnraci6n, ¡1rincip!os 

clientes y proveedoTes, registro clcctr6nico, reten~iones efe~ 

tundas, registro de deudas y cr6dtto en monedo cxtra1ljcrn. 

Articulo 113-BTS.- Cuando las personas que realicen las 

actividades c~prcsarinlcs las lleven a cabo conjuntornentc 

el ~ismo establecimiento, sienrio copropjctario de l~ negocia­

ci6n una de ellas fungir6 cono representante camón y será la 

que cu~pla por cuenta <le los otros contribuyentes con lus obl~ 

gacioncg scanladas. 

Articulo 114-BIS.- Quienes abteng~n en foron esporádica 

ingresos de los seílalados en este cApítulo cubrirnn corno pago 

provisional n cucntn del impuesto anual el 20% del total de in 
gresos percibidos sin dcducci6n alguna. 

Articulo 115-BIS.- Las pcrsonns fl5icos que realicen act~ 

vidndcs empresariales y no se encuentren en alguno de los 

puestos a que se refiere el articulo 115-A de esta Ley, padr6n 

optar por pagar el impuesto q11e corresponda n diclin octividnd, 

confor~c al régimen de contribuyentes menores. 

Artículo 115-A-BIS.- No podr6n optar por ser contribuyen­

tes ~cnares en los términos del nrticulo 115 de esta Ley, qui~ 

obtengan la mayor parte de s11s ingresos por las siguientes 

actividades: la cn3jcnaci6n de Aparatos cicntificos, fotogrof~ 

cos, artículos deportivos, maquinaria, ctcótera.,lo prestación 

de servicios en Laboratorios Anólisis Clínicos. Rndiologicos , 

etcétera. 

Articulo 115-B-BIS.- Lo3 contribuyentes en los términos 

de esta ley opten por sar nrnores por los ingru50S a q~e se r~ 

fierc este capítulo deber6n cumplir: registro federal de Con­

tribuyentes. contabilida1! simplificada, comprobantes de ingre­

sos simplificadou, pagos bimestrales, etc6tern. 
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Artículo 115-C-BIS.- Los contribuyentes que Pn los t6rwi­

de esto ley opten por ser menores podrán cambiar de opci6n 

en cuyo caso rlcbcr6n presentar nviso nntc la autoridad de la 

fcdernci6n que deba rccnudar el im¡iucsto establecido en esta 

su domicilio, así como la ilULoridad ley, y que corresponda a 

de la entidad federativo 

cual cambie su opci6n. 

respectiva rlentro ~el himcstrc en el 

Articulo 116-BIS.- Las autor1cladcs fiscales padrón csti­

ln~ ingresos de los contribuyentes ~enorcs. 

Articulo 117-BIS.- La cstirneci6n liccha por las nutorida­

dcs fiscales para un determinada aüo de =alcndnrio, ~e cntend~ 

r& que se continGa paro el siguiente, sin perjuicio de la obl! 

gaci6n que tienen los contril1uyentcs de presentar dcclaraci6n 

(SUJETOS PASIVOS) o manifcstnr los incre~enlos de sus 1n~rc5os. 
Articulo 118-BIS.- Las personns físicns cuya activida<l e~ 

presnrial. consista en la realización de espectáculos públjca$ 
declararán diariamente sus ingrc.9os en la oficina de llncicnd.:l 

de cada localidad, cnterar6n el pago dul 4~ de sus ingresos. 

Articulo 119-BIS.- Las autoridades fiscales tendrán los 

mismas facultades co11tcnidns en el capitulo VI del titulo II 

de esta Ley respecto de este capÍLulo. 

TITULO VII T 

DEL MECANISMO DE TRANSICION DEI. IMPUESTO SOHRE LA ~ESTA A !.AS 

AC"flVIOA!JES EHPHESARIAl.~S. 

VIGENTE DEL lo. DE ENERO DE 1937 AL 31 DE UlClE\IBRE DE lq90. 

Articulo 8010.- I.as socicdud~s mercantiles oplic~rdn ;.or 

separado las di5posicioncs contcnidns en lo:. litulos II y Vil 

de la L~y, el impuesto conjuntn rlcl ejercicio serA Ja cantid3<l 
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los montos de inpucsto detcrminn(los 

caJn t1tulo. 
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20¡ 80% 

40% 60% 

60% 40% 
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de 

VII 

Articulo 802.- Las sociedades mercantiles cuyo cjcrciciQ 

no coincida con el afio de cnlendnrio padrón anticipnr al 31 de 

diciembre de 1986. La fecha de determinación de su ejercicio 

i11iciado en dicho nfio, medinnte avi90 a la autoridnd recnudnd2 

rn co!espondiente a su domicilio presentando a ro6s tardar el 

último dia de marzo de 1987. 

Artículo 803.- Las personas fisicas que realicen activid~ 

des e~prcs3riolcs aplicar6n por separado las disposicion~s que 

regulen el impuesto sobre la renín contenidas en el capitulo 

VI, del Titulo IV y del capitulo VII de1 Titulo VII de esta 

Ley. 

Artículo 804.- Para los efectos de la participaci6n de 

los trabajadores en las utilidades de las empresas se entcnde-

r~ que ln rent~ gravable la determinada según se trate de 

socicdniles ~ercantiles o de personas flsicas respectivamente. 

Artículo 805.- Las socicdatlc~ ~erc~ntllea calcularán el 

puga provi5ionnl conjunto de cada mes con!orae a las $iguien­

tcs reglas: cAlc11lo por separado del impuesto, acrcditnmientQ 

n los pagos provisionales por separado. suma del titulo !I 

Titulo VII y su proporci6n,pngos provisionales que no se redu­
cen, los pagos provisionnles se efcctuarún censuelmcnte, cálc~ 

lo de los pnans provisionales y detcr~inaci6n del resultado 

fiscal y c6lculo del coeficiente de utilidad. 
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Articulo 806.- Pa~a c11lcuJar los pagos provisional~s. 

los t6rrninos de1 articulo 12. d11r;1nte t~l periodo que 

rrn entre el lo. de c»(?ro de 1987 y en el ~es que se µresünta 

la primera dccl3raci6n de un ejercicio en el que el resultado 

fisco! se determine, calcular~ el cocfic10ntc Je util1dad 

del último ejercicio de 12 meses. 

Artículo 807.- Los contribuyc11t~s personan fI~icns cfoc­

tuar&n s11s pagos provisionales en lo~ tércinos artículos lllo. 

y 111-BIS, aplicando en lo conducente lo di~pucato en lo~; 

t{culoR aos. 806 de esta Ley. 

Articulo 808.- Las p6rdidas fiscales que en los t&rmjnos 

de los titulas II y VII, de esto Ley sean amortizables en PJeL 
cicios posteriores, ~nicomentc se podr5n disminuir de las uti-

lidades, t6r~1nos de Ley detcr~inndns en el ~ismo titulo 

conforme el cual se incurra en las pefdidos. 

Art1culn 809.- Las p~rdidaa fi~calcs ajustadas er1 ejerci­

cios determinados ahtes del lo., de enero <le 1987. y las i~cu­

rridns en los rnesc5 de 1986 trutándo~c de ejercicios ~uc com­

prendan parte de n~bos años, no se podr~n diominuir confor~c 

al titulo II o al capitulo VI del titulo IV de esta Ley, ~ 

cepci6n de aquellas en lau que s~ opte par su restricción. 

Articulo 810.- Lac utilidades o p6rdidas carnhiariils que 

hubieran devengado ¡1ntes del lo. de enero tle 1987 y que di­

cha fecha no se haya acumulado o deducido por estar condicion~ 

da su ocumulaci6n 0 su dcducci6n q un evento postrrior. s~ ac~ 

mul~rAn o deducirán de ncucrdo con el tit1Jlo Il o el cnpit11lo 

VI. del titulo IV, segón se trate de sociedad mercantil o do 

persona fisicn. 

Artfculo 811.- 1.ns personas fi~icas contribuyentes del i~ 

puesto, podr6n acumular 1~~ intereses y la ganancia cambiaría 

que no f1ubicses ~cunulado, gencrndos por dep6sitos inverniones 

efectuadas en el extranjero notes del din lo. de cnarc de 1987. 
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Articulo 812.- Para los efectos de l~ datcrminaci6n de 

los intereses acuw.ulnblos n que se refiere el párrafo final 1 

los contribuyentes uplicarún el fnctor de ajuste a los intcrc­

totules que cibtenga en el periodo comprendido entre el lo. 

de enero de 1987 y ol 31 de <licicnbrc de 1990. 

Articulo 814.- Las personan ~!orales con fines no lucrati­

vos, distintas de las sefialnd~s on el articulo 70 de cGta J.ey 

quo tengan cr6ditos o deudos determinar&11 el rc~nncnte distri­

buiblcs, acumulada o deduciendo los intcrcscu o la utllidnd 

p&rdida ca~biaria que generen dichos crhditos o deudas en ln 

cantidad que resulte de conformidad con los nrticulos 7o. 

7-n •• esta ley considerando el factor de njustc oc refiere In 

[rnccibn III del nrc!culo 7o.-B citado CJl laG proporciones pr~ 

v1scns en el articulo 812 de ln ley para los a~os del calendn­

rio que corespondan. 

Artículo 515.- Para los efectos del articulo 816, son em­

presas con medinna cupucidnd administrativa las socieda4ca me~ 

cantiles con los requisitos: que sus ingresos del ejercicio i~ 

mediato anterior no l1ubieran excedido de 350 veces el salario 

ainimo general. sociedades no controladas, cap1tnl soci~l de 

más del 10~. dcduccionc3 por intcrc9es de más del 20%. ingre­

sos por intereses de m¡s del 20%. intereses ganancia o pérdida 

inflacionaria (urt. 7-8.), emprcsns personas físicas. opci6n 

para empresas dn mediano capacidad. 

Arclculo 816.- Las ccprcsas con mediana capncidnd adoini~ 

trati,:, al aplicar el titulo 11. pod~án: ncumulur o deducir 

los inLcrc~c~. opiniones igunle~ a lo~ titulos II y VII. 

Articulo 817.- Cuunclo los titulos JI y VII contengan op­

ciones iguales, las sociedades ncrcnntiles tomnr6n las mismos 

para nmbos; cuando se pretcnrln ej~rccrln para a~bos titulas.en 

forma diferente se aplicará ln escogida en el titulo V11. Cuali 
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do 1a opción consista en un far.t.or o en ejercicio, estos ss 
rán los mismos para los dos titulas. !.us dispuesto en ol p6rrA 

fo anterior es aplicable n las opciones iguales que contiene 

el capitulo VI del Titulo fV y el capitulo \'ll del T:ftulo VII 

de esta Ley. 
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CO:\CLUS10~ES 

PRI~ERA.- ~o obstante el tiempo transcurrido (el siglo 

XVItl a la fechn). los principios tc6ricos de Adam Smith, 

dejan de tener funcionalidad y regular oplicaci6n c11 los modeL 

Estados de derecho, nl momen~o en que los legisladores emi 

ten las leyes tributarias. 

Los principios de Justicia, Certidumbre, Comodidad y Eco-

nomia, formulados por Smith, son considerados por la mayo ria 

de la doctrina contcopor6nea, como piedra de toque cuya obser­

vancia se hace imperiosa para el legislador al momento de ela­

bor~ r los diferentes leyes tributarias. 

·A los anteriores principios, inmemorables autores de di-

nacionalidades, han contribuido con su estudio y dcdi­

cac16n intelectual n enriquecer en materia tc6ricn la cuesti6n 

tributoria, pero; sin quu los principios Lor~ulados por Smith, 

sean borrados, sino al contrario cobran vigencia pleon cuando 

emiten las diversas leyes Impositivas. 

SEGllNDA.- En el abrogado C6digo Fiscal de lo Fcderoci6n 

de 1938, es donde aparece por primero vez, en lo legislacibn 

impositiva mexicana, el concepto del impuesto, de(iniendolo CR 
mo las prestaciones en dinero o en especie, que el cstodo fi­

ja unilateralmente y con corActcr obligatorio a todos aquellos 

individuos cuya situación coincida con la que lo ley señalo CQ 

hecho generador del cr6dito fiscal. 

En el segundo C6digo Fiscal de la Fedcr::ici6n, derogado S.f. 

tunlmcnte, y que Jata de 1g61, se hicieron algunas dcclaracio-

11~s. par3 q11edor redactarlo como sigue; ''son impuestos, las 

prestaciones en dinero o en espcciu 4uc [ij3 ln Ley con car6c­

ter general y ohllgatorio a cargo de personas fisicus y Mora­

les, para cubrir los gastos públicos"~ 
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Actualmente, con la entrnda vigor del túrc~r C6digo 

FJscal de la Federaci6n a partir del lo. de en~ro de 1983. ao­

lo se hizo un enunciudo breve y sencillo, que no CDtableciero 

grav6meo alguno, y se definió a los impuestos ''las contrtbucig 

nes establecidas en l~y que deben de pa~or los p~rsonns fisi­

cas y morales que se encuentran e~ l~ situacíbn jurídica o de 

hecho prevista por la misma. y que no scRn aportaciones <le se­

guridad social no derechos. 

TERCERA.- Los sujetos del impuesto son todas aquellas pe~ 

sanas jurídicas ind~viduales o juridicns colectivns que intcr­

v~encn como titulares da íacultudcs o sujetos de obli¡nciones 

en su relocibn juridica tributarla, entendida e5tO como unn r~ 

lucibn compleja que surge entre el S\ljcto activo y el sujeto 

pas~vo, por virtud da lb cual uquel exige de este, ol cumpli­

miento da una prestuci6n pccuninría, excepcionalmente en espe­

cie, motivudn por la rcalizaci6n del hecho generador del tcib~ 

to i~puteble nl sujeto pasiva y cuya regulac16n dabe estar ne­

cesariamente contemplada en la Ley lribucnrje. 

CUARTA.- El 
Estado y que, 

el impuesto y lo 

En términos 

en tres ti~os 

sujeto activo de la relnci6n jurídica es el 

virtud de su potestad tributnria, establece 

recauda para satisfacer los gastos públicos. 

generales, suelen clusificars~ al sujeto actl._ 

de sujetos: Ln fedcroci6n, Entidndeli fedcrat~ 

vas y Los Municip~os. 

Sin embargo, en el Derecho Positivo vigente Mexicano. ta~ 

bién intervienen o~ros tipos de sujetos activos en la relación 

jurídica impositivn. Son los denominados organismos fiscnlcs 

autónomos, concrcta~~nte es el caso del Instituto Mexicnno del 

Seguro Social e Instituto del Fondo Nacional •\e In Vi~icn~n p~ 

ra los TrubajadorcR. 
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QUINTA.- En el Estado Mexicano, tanto la federaci6n corno 

las entidades federativas tienen potestad tributaria origina­

ria, por estar establecida en la Constitución Político. 

L~ ferlcración tiene potest~d trihutarin ~mplia, mientras 

que las entidades federativas la tienen en forma limitada 

restringida. 

Los municipios y los denominados orgartismos fiscales aut~ 

noMos (!NFONA\'IT E HfSS). no tiene ningún tipo de potestad tr.!_ 

butarta, pues es la fedcraci6n y las entidades fcderntivas(por 

conducto del Poder Legislativo Federal o Loen!, respectivamen­

te) quien establece los tributos que deben percibir. 

SEXTA.- Existen inumerablcs tratadistas que, al abordar 

la problemática de los sujetos pasivos de lo obligaci6n impos~ 

tiva, han desurrollndo teorias que, en algunos casos, estén e~ 

trcchamente ligadas al Derecho Positivo del país del 

del autor o tratadista teórico. 

origen 

La formulada por Don ~ario Pugliesc, es el ejemplo. Y si 

bien es cierto que la problemática analizada por este insigne 

doctrinlsta puede reputarse como una de las m5s completas, sin 

embargo, existe concenso en uno grun mayoría de tratadistas P.Q. 

coincidir en una clasificación y estudio más breve al Suje­

to Pasjvo. 

Así, el Sujeto Pasivo, puede dividirse en dos tipos: 

Sl!JETO PASIVO PRI~ICIPAL Y SUJETO PASIVO SECU~DARIO. 

El Sujnto Pasivo Principal, o el contribuyente, es el su­

jeto obligado en forma directa por la ley impositiva para cu­

brir las cargas fiscales. 



Tiene como característica fun~arnentnl. el hccl10 de que t2 

dos los elementos esenciales del tributo (hecho gcnerLJdor, cu~ 

ta, base imponible, etcitera), van referidos exclusiva~entc 

él. 

SEPTIMA.- Puede, sin embar~o. acudir una tercera pPrsona 

a cubrir el débito tributaria y que pnrn su estudio analítico, 

so divide, gencrnlmcnte, en el sustituto y el rcspon~;1blo, que 

a su vez, puede ser responsable solidario o respa11sablc subsi­

diario. 

El sustituto vendr~ a pngar el impuesto en lug~r de1 S11j~ 

to Pasivo principal o contribuyente; mientras que el rc~ponsR-

ble está obligado a pagar el tributo junto Gl sujeto 

principal o contribuyente, 

pa!> i vo 

OCTAVA4- Es innegable el factor importante que en el dcr~ 

cho tributario, juega el trasfondo ocnn6mico. De nhi que el s~ 

jeto o contribuyente de hecha, no debe oirarsc con indiferen­

cia por los tratadistas del Derecho Inpositivo, pue~ no dcl>e 

pasnrse por alto que el principio de cnpacidad contrihut iva 

econ6mlca, es la más trascendental en el momento dfr ln 

ci6n de la normn trihucnriu. 

Por ello, us un~ taren impostcrgalile 

para la administraci6n en turno, ln 

pn ra e 1 lca,islador 

debida prudencia 

adecuada abservac~6n en el momento de la t¿cntificaci6n de 

quien soporta en defin~tiva el impuesto, para evitar una pr6c­

tlca fiscal que se proponga unos fines a corLo plazo, de rn6~1-

PO increRo trib11tario y que no tenga sensibilidad nnte el pro­

blema fundamental de las fuentes reales del impuesto, para que 

se logre, en todo caso, una fiscali¿aci6n ~As j11stn y cconb~i­

camcnte funcional. 
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NOVENA.- El Impuesto Sobre la Renta fue propuesto por 

Wlliam Pittcn 1798. cambinn1lo el criterio de implanLnr im¡1uc~ 

tos indirectos a los directos, con objeto de gravar 109 r~nd~­

mientos del capitnl y rlc la actividad del hambre de unn 

general y justa, de tal foroa que al evolucionar dicho gravn­

mcn se crenr6n las tnsas progresivas. cuyo ejemplo fue el IncQ 

me Tax 1 mediante el cual se obligó a tributar con un porcicnto 

~ayor n qt1icnes ~as utilidadc~ obtuvieron. Asimismo con cst~ 

gravamen el Estado obtenía los ingresos mas fuertes y con ello 

la posibilid:1d de redistribuir en forma equítativn el in3rcso 

nacional. 

DECIMA.- En ~l~xico el Impuesto Sobre la Renta f11e iwplan­

tado por primera vez mediante la Ley de 14 de agosto de 1815 

por el Congreso de Apatzingan. ~9tableci6ndo una contribuci6n 

zPnernl extraordinarin. Posteriormente en el nÑo de 1921 se e_I;_ 

tnblece lo Ley de 20 de julio ele 1921, que impuso el llamado 

''Impuesto del Centenario'' aplicándose la rccuudaci6n a un fin 

especifico. la construcci6n de bnrcos, 

DECfMA ?HI~ERA.- En su evoluci6n y l1ustn el 31 de diciem­

bre rle 1964, el impuesto sobre la Hcntu l1nbla &ido celulur,que 

clnsificabn 3 los Causantes en distintos c&d11las scgOn el ori­

gen •le s11 Rento, ejemplo Ja Primera era de Comercio, lo Segu11-

(jn industria la Tcrcern agricultura, gann1lerta y pesca, lo 

Cuarta remt1ncraci6n del trabajo personal, la Quinta l1onororios 

tic profcsionistas, t6cnlcos, artesunos y artistas, la Sexta ig 

posici6n de capitales, la S~ptimJ gnnnncias distribuibles, la 

Octava arrcndnmiento, subarrendamiento y regalías entre parti­

culares y ln Novena enujcnocibn de concesiones y regalins relA 

cionntln~ con c~tns. ademAs Ja Ley tenia casns complecentarias: 

la tasa sobre uLili<lades excedentes, la Lasa sobre ingreso:"; 

acumulados y la tasa com¡)lcmentar1a del 1= sobre percepciones 

por concepto de remuneraciones nl trabojo personal. 
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DECl~A SEGU!~DA.-La nuevu Ley vigente se encuentra cstruE 

turadn en ocho Titulas que son: I Disp0s1cion~s Generales. TI 
De las Sociedades Mercantiles. Disposiciones Generales. III De 

Las Personas Morales con Fines no Lucroct?~s. JV De las Perso­

nas Físicas Dispo~icioncs Gen~rales, V De los Residentes en el 

Extranjero con Ingresos Provenientes de Fuct1tc de Riqueza 11bi­

coda en Territorio Nacional. Vf De los Estinulos Fiscales. VII 

Del Sistema Tradicional del I~pu~~ta Snhrc la Renta a las AcLl 

vidadcs Empresariala9. VIII Del ~iccnnisao de Trnnsici611 1lcl 

Impuesto Sobre la Renca a las Actividades Empresariales. 

DECIMA TERCERA.- El Impuesto grava a codos, los ingresos 

efectivo, en bienes o en crédito de los residentes ~éxico 

cualquiera que sea la ubicnci6n de la fuente de riquez~ <le 1lon 

de procedan, de los extranjeros, grnvo los ingresos si tienen 

establecimiento en el País, o nun cuando no lo tengan se gril-

loa ingresos procedentes de fuente de riq11cza situadaa 

en el pai~. 5on sujetos del impue$Lo la$ personas físico~ o ~~ 

rales mexicanas, las extranjeras renidentcs en ~16xico las ngc~ 

cias o sucursales de empresas e~tranjcras, los 2xtrar.Jeros re­

sidentes en el extranjero rc~pecto rl~ los ingresos proceden­

tes de fuentes de riqucz3 situadas en el Pnis. 

DECIHA CUARTA.- De acuerdo n la cxposici6n de motivo~ d~ 

la Reforma Fiscal para 1987, el Gobierno ~!~xicnno inici6 

reforma cstructura1 para lograr tres objetivos ccncr·nles: 

mentar la recaudnci6n para coadyuv~r A un fin3nciam1c11to 

del gasto p6bl~co: alcntnr la inversi6n productora y mejorar 

la equidad tributario. Parn ello se ampliar6n las bases gravn­

b1es y en la disminuci6n de taRas i~positivnc, así fo~ 

tnlecimiento de la administruci6n par~ combatir la eva5i6n 

elusibn fiscales. 

En este sentido se const~crn que el Inpuesto sobre la Rell 

ta sigue siendo elemento central del sistcmu tributario 

nal, por lo que para su perfeccionamiento se propone un cumbia 
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fund~mentnl de ln estructuro del inpuesto mot!ificnndo la t1a~c 

oravable y la rcducci6n de la tosa impositivo, ns{ co~o el es­

tablecimiento de un SO!ltcnido cstir:iulo n ln inversi0n productJ:. 

va y ·por endu dl cr::i¡ilco. 

DECI~A QUINTA.- Otras medidas son permitir ln deducción 

por dcpreclaci6n al valor revaluado de los activos adquiridos 

anterioridad a 1986. la revuluaci6n 1le los aportaciones nR 

cas de capit~l de loD acsionistos y se permite el ajuste do 

las perdidas por inflaci6n. Esta anpliaci6n de lo base grava-

ble permitirá una dismirluci6n grndual de la 

que pasara de 42% a 35~. 

t.afln impo:.~itiva 

Por tanto, el conce~to acLual del !~puesto sobre la Renta 

de las Empresas, subsistirá durante cunero nños, en conjunci6n 

con la bnse modificada durante el primer afio se pagar6 80% del 

gravamen 90brc la base actual y 20% restante sobre la base mo­

difica11a; en el segundo afio, las proporciones pasan 60~-40Z. 

respectivamente; para el tercer afio ser6n de 40%-60~; y para 

el ~ltimo afio 20%-80%, rcspectivamcnce. A partir del quinto 

oílo. 1991, entra en vigor el nuevo esquema en forma genural. 

DECI~A SEXTA.- En lo relativo al Impuc~to sobre la Renta 

n PcrGonas Fisícos, se propone eliminar la tarifa adicional 

e(ectuar el 3justc en ln tarifa normal, que desde 1979 se vie­

ne realizando, o fin que el aumento de los salarios no~inales 

no repercuta en una mayor carga fiGcal. Adicionalmente, se di~ 

minuyc la Larifa a 15 estratos con unn Lasa móxima de 55%. mi~ 

que se irá reduciendo hasta llegar o 50% al finol del perlQ 

do de trnnsici6n otornado n los empresas. 
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